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INTRODUCCION 

En la sociedad existen necesidades, mismas que se buscan 
satisfacer, y es la razón más poderosa para que la gente trabaje 
y reciba a cambio una remuneración y que ésta sea en efectivo, 
aunque los incentivos no monetarios también so11 importa11tes, 
por tal motivo los trabajadores espera11 que su pago se efectúe 
con pro11titud y precisió11, por ello es necesario, te11er en cuenta 
los puntos más importantes para la elaboración del cálculo de 
las diferentes remuneraciones que pueden recibir los 
trabajadores, así como también sus deducciones. 

La nómina es un comprobante importa11te para la empresa, ya 
que, se expresan difere11tes aspectos tales como: las principales 
erogaciones que son salarios y descuentos efecuadas a los 
trabajadores y en do11de también se derivan los impuestos a 
pagar por parte de la jimra. 

El proceso de la co11tabilizació11 de 11omrnas, se toma más 
complicado a medida que crece el número de empleados, así 
como las rete11ciones de impuestos a aplicar a los trabajadores; 
medir el costo de las prestaciones sociales y cumplir con las 
exigencias g11bemame11tales en materia de impuestos y otras 
reg11lacio11es. 

Con base en lo anterionne11te expuesto, existe11 dos problemas 
fundamentales, a saber: 

1. Calcular correctamente el di11ero devengado por los 
trabajadores y pagarle rápidamente a cada uno en particular. 
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2. Calcular y remitir las rete11cio11es y prestacio11es sociales. 

Desde hace algunos años a la fecha, los problemas de la 
contabilidad de nómi11as ha11 incrementado su grado de 
importancia, así también los gastos administrativos 
correspondientes de las empresas, como consecuencia de la 
implementación de redes de cómputo y de profesionistas 
especializados para el co11trol de las mismas. Ello debido al 
aumento y diversidad de retenciones, el registro de los 
beneficios y los planes de i11centivos que se otorgan a los 
empleados. Así mismo, se observan nuevas exigencias 
gubemamentales c011 respecto a los registros de nóminas, las 
cuales desempe1ian 1111 papel importante e11 el dise1io de los 
sistemas y fonnas. 

En este sentido, el gobiemo intervie11e por lo menos e11 dos 
aspectos pri11cipales en la contabilidad de 11om111as: 
primeramente exige al patró11 que se convierta e11 su age11te de 
cobros para los impuestos que se le retie11en a los empleados y 
en segundo ténnino, imponen al mismo gravámenes especiales 
derivados de la nómina. 

El objetirn principal de esta investigación parte de la 
importancia de conocer las bases para la elaboración de la 
nómina y poder realizar los cálculos, satisfacieudo así los 
requerimientos gubernamentales, y al mismo tiempo brindar la 
prontitud y exactifl/d de los pagos a los trabajadores. 

Por lo anterior, se estructuraron y describieron los 
fundamentos del cálculo de una nómina, de manera clara y 
sencilla para comprender su complejidad, pero sobre todo 
entender la magnitud de su importacia, tenie11do por supuesto 
enc11e11ta las reformas efectuadas /lasta el mes de diciembre ele 
1993. 
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La prese11te i11vestigació11 está co11fon11ada por cilico capítulos: 
e11 el capítulo ww, se rese1ia breveme11te el marco histórico de la 
evolución del sistema de pagos a los trabajadores, el cual, se 
co11oce actualme11te como sueldos y salarios; así mismo, se 
e111111cia11 las características que debe11 re1111ir, haciendo una 
clasijicació11 de las diferentes formas que existe11 para efectuar 
dichos pagos. E11 este mismo capítulo se describe el marco 
teórico conceptual de la 11ómina y las partes que debe11 
compo11erlo, es importa11te su e111111ciamie11to, ya que, existe11 
difere11tes criterios e11 c11a11to al modelo, i11dividual o colectivo, 
dependiendo de las 11ecesidades y comodidades de las 
orga11izacio11es. 

E11 el capítulo dos se a11aliza qué es u11 ciclo de nómi11a, esto es, 
las ftmciones que se contempla11 para llevar a cabo las fases de 
co11tratación, reclutamiento, preparacwn de i11fonnes de 
asistencia, etc., eleme11tos ftmcionales que facilitan el control 
que se lleva a cabo e11 las nómi11as, el cual es i11dispe11sable 
co11ocer desde dó11de se inicia el proceso para poder resolver los 
problemas que pudiera11 acolltecer e11 el pago y/o registros 
co11tables, además existe11 terceros i11teresados e11 las 
remuneraciones que se les da a los trabajadores. Por otro lado, 
el co11trol i11temo es importante ya que al llevar a cabo este 
procedimie11to se efectuarán los pagos a tiempo, se retribuirá a 
las perso11as que verdaderame11te esté11 e11 la empresa y 110 a 
perso11as i11existe11tes, por lo que se dá11 a co11ocer alg1111as 
medidas a co11sillerar para el logro de 1111 b11e11 registro co11table. 

Otro de los eleme11tos abordados en este capíh1lo so11 las 
jomadas extraordi11arias (tiempo extra), las cuales cobra11 
capital importa11cia e11 el rol de actividades que desempeña una 
organizació11, es decir, las empresas las req11iere11 para el logro 
de sus objetivos y el trabajador por su parte para obte11er 1111a 
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gratificación adicional. en ese se11titlo so11 analizadas las 
medidas establecidas e11 la Ley Federal de Trabajo que regula11 
su cálculo, registro co11table. y las velllajas y desve11tajas para 
ambas partes. 

So11 a11alizadas e11 el capítulo tres las difere11tes disposicio11es 
legales que e11 materia de re1111111eracio11es existe11 como las que 
marca la Ley Federal del Trabajo, elllomo a los derechos y 
obligacio11es de la relació11 bipartita e11tre el patró11 y el 
trabajador, las rem1111eracio11es a las que tie11e derecho el 
trabajador por la termi11ació11 de 11110 relació11 laboral, por 
prestacio11es de prei·isió11 social, etc,; así mismo, se destaca la 
importa11cia de la Ley del Impuesto Sobre la Re11ta, sie11do ésta 
la reguladora de las obligacio11es que por co11cepto de la 
prestació11 de servicios y re1111111eracio11es se debe11 declarar a las 
autoridatles correspo11die11tes y las posibles deduccio11es 
aplicables a ambas partes. 

La fonna de calcular los impuestos de 1111a remu11eració11 y las 
aportacio11es que ge11era la 11ó111ina so11 a11alizados en el 
capíllllo cuatro, co11 base a la Ley del Impuesto Sobre la Re11ta, 
e11 cuamo al l.S.P. T.; la L.l.M.S.S. de los derechos y 
oh/igacio11es que tie11e el patró11 y trabajador, y la base de 
coti:.ació11 como w cálculo, disti11guie11do las aportacio11es del 
S.A.R. 2%. 

Por tí/timo, co11 el objeto de ampliar la compre11sió11 de los 
eleme11tos teóricos y la problemática existe11te e11 el ma11ejo de la 
11ómina, se ha elaborado utz caso práctico que estará 
compre11dido e11 el capítulo cinco, para efecto de u11a mejor 
compre1uió11 con respecto a los cálculos de la elaboració11 de 
una 1wmma, en el a11exo "A" se me11cionan las modificaciones 
y reformas que se efectuaron durante la elaboración de la 
pre.~ente i11ve~tigació11 de la tesis. 
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Hoy 11uestro país se transfonna y se integra de manera 
impresionante a los procesos productivos a nivel internacional, 
el intercambio de recursos materiales, financieros y sobre todo 
de los recursos humanos implican la necesidad de controles 
eficientes; una parte importante lo co11stituye el control de 
nóminas que sea equiparable a los niveles internacionales, en 
especial con la fuerte dinámica que está ocasionando el Tratado 
de Libre Comercio entre México, Estados Unidos y Canadá. En 
este sentido, hoy más que 1111nca, el papel del contador público 
es fundamenta/ para el desarrollo óptimo de las organimciones, 
es w1 compromiso que como profesionistas asumimos ante la 
sociedad y ser parte protagó11ica del desarrollo de nuestro país, 
México. 



CAPITULO l. 

GENERALIDADES 

A lo largo de este capítulo se dará un esbozo histórico sobre las 
remuneraciones y los inicios de las leyes en México. que dieron principio a 
este concepto. Se enunciaran las definiciones más importantes de las 
diferentes áreas como son las económicas, jurídicas, etc. con respecto a los 
sueldos y salarios, asi mismo se mencionan las diferencias existentes entre 
estos conceptos y con base a esto se clasificaran las formas en las que 
estan compuestas las retribuciones, todo lo anterior es de suma 
importancia, ya que, va a ser la base para un mejor registro de nómina y 
permitirá un buen entendimiento del mismo. 

Por último se definen el concepto e importancia de las nóminas, asi como 
enfatizar su uso primordial que tiene dentro de una empresa, se 
analizarán los puntos más importantes que deben llevar dichas listas y la 
diversidad de formas para estructurar una nómina; el motivo por el que las 
organizaciones, dependiendo de las necesidades, cambian las 
configuraciones de las listas de raya. 

í.1. ANTECEDENTES HISTORICOS DE LOS SALARIOS 

En todos los periodos de la historia existieron transiciones que se podrían 
describir como fuerza laboral contra un pago contractual, osea contrantos 
de trabajo. 

La mayor parte de la adquisición de pagos del factor del trabajo se 
efectuaba de manera muy diferente, tratando la mano de obra como otra 
propiedad cualquiera; sin embargo tiempo después con la abolición de las 



restricciones feudales y con la transformación del sistema de trabajo 
domestico por el del sistema industrial con lo que se creo una base para un 
sistema general de salarios, pues bajo estas condiciones de trabajador 
libre, pero sin propiedad, tiene que ofrecer su único capital su fuerza laboral 
a fin de mantener así mismo y a su familia, mientras que el propietario de 
las maquinarias, el empresario, puede obtener la necesaria fuerza laboral 
haciendo solamente que la gente trabaje para él, ofreciendole su salario. 

La demanda del trabajo ( con excepción de ciertos servicios directos, como 
los del médico) no se basa generalmente en su utilidad para el empresario, 
sino en su productividad. Por esto se necesita tratar esta demanda de una 
manera especial. El hecho de que Jos servicios estén inseparablemente 
ligados a la persona que los hace introducir un elemento especial humano 
en el mercado laboral, y que por ende merece una consideración especial. 

En otros tiempos la gran mayoría de la población trabajadora se dedicaba a 
la agricultura y la otras ocupaciones rurales y utilizaban métodos 
tradicionales de artesanía para construir viviendas, muebles, y tejer sus 
telas. En algunas comunidades, gran parte del trabajo era hecha por 
esclavos que no recibían lo que hoy se entiende por salario pero a quienes 
sus dueños Jos suministraban la comida y demás cosas necesarias para su 
subsistencia. 

Otros muchos trabajadores, que eran siervos, estaban ligados a la tierra y 
trabajaban a cambio de una participación en el producto, recibiendo una 
parte determinada de la cosecha por su trabajo. 

Se puede concluir que los trabajadores recibían muy poco en dinero ya que 
por lo general se les pagaba en especie, esto es suministrando/es 
productos alimenticios, dando/es alojamiento y satisfaciendo algunas 
necesidades. Actualmente en algunos paises en desarrollo de Asia, Africa, 
y América latina, particularmente en las regiones rurales, Jos pagos en 
especie todavía constituyen una forma de salario para Jos trabajadores. 

Durante el siglo XVIII, la revolución industria/, los trabajadores abandonaron 



las zonas rurales en un número cada vez mayor para buscar empleo en las 
fábricas, atraídos por los más altos salarios y la mayor libertad que estas les 
ofrecian. En las aldeas y granjas estaban acostrumbrados a recibir una 
parte de su salario en especie, de manera que a los empleadores de las 
nuevas industrias les era fácil pagar una parte del salario en patatas, 
harina, azúcar y otros artículos, y el resto en dinero; otra posibilidad era de 
entregar a los trabajadores vales o cupones con los cuales obtenian 
determinadas cantidades de esos artículos en almacenes, tiendas 
administradas por el empleador. 

En los últimos años, en algunas regiones de Asia, Africa y América Latina 
donde los trabajadores abandonan en número cada vez mayor sus aldeas, 
comunidades tribiales para trabajar en minas, fábricas y plantaciones, ahora 
industrialmente desarrollados en los primeros años de la industria. Estos 
trabajadores procedentes de las tribus y de otras comunidades rurales 
nunca han recibido salarios en efectivo y les es muy difícil comprender el 
sistema. 

Actualmente en las industrias urbanas de los paises en desarrollo la 
totalidad y la mayor parte de los salarios se paga en efectivo, los 
trabajadores pueden comprar su comida y otros articulas de primera 
necesidad a los precios corrientes a los tenderos, que compiten por 
ganarse la clientela. Además, los trabajadores pueden cambiar de empleo a 
voluntad, dando al empleado el previo aviso usual, si les es posible obtener 
otro empleo mejor remunerado. 

Los salarios en efectivo a veces desconciertan a muchos de estos 
trabajadores cuando se incorporan a la industria, a veces el empleador les 
proporciona alojamiento, asistencia médica, oportunidades de 
esparcimiento y otros servicios, que constituyen parte de sus costos de 
mano de obra. 

En los países industrializados, los trabajadores y también los empleadores, 
llegaron hace muchos años a la conclusión de que, excepción hecha de los 
comedores. las posibilidades de espacirmiento y algunos de otros 
servicios.los salarios que debian ser pagados totalmente en dinero y que 



los trabajadores podían tener libertad para gastarlos dónde y cómo 
gustasen; sin embargo desde la segunda guerra mundial interesan cada 
vez más las prestaciones (adicionales), que muchas veces constituyen un 
complemento importante en el salarió. 

1.1.1 EN MEXICO. 

Don Jose Maria Morelos y Pavón, en su mensaje dirigido al congreso de 
CHILPANCINGO, denominado "SENTIMIENTOS DE LA NACION " en el 
aspecto social se proclama que no hay esclavos y que todos son iguales 
ante la ley . En el aspecto económico, quería moderar la opulencia entre los 
ricos y suavizar la indigencia entre los pobres que mejorar sus costumbres, 
alejando la ignorancia, la rapiña y el hurto. Una de las disposiciones se 
refería al fraccionamiento de las grandes haciendas, porque el beneficio de 
la agricultura consiste en que muchos puedan subsistir con su trabajo e 
industria, y que no un solo particular tenga mucha extensión de tierra 
infructífera. 

El estatuto del Imperio, consignó la libertad del trabajo, la ley para 
protección de las clases menesterosas, impuso a la junta que creo la 
facultad de proponer reglamentos que ordenen el trabajo y fijen la cantidad 
y el modo de retribuirlo. · 

La ley sobre los trabajadores de 1 o. de Noviembre de 1865, reguló la 
jornada de trabajo, otorgó los descansos de los domingos y días feriados, 
obligó al pago de los salarios en moneda; permitiendo descontar la quinta 
parte del salario para el pago de la deudas pendientes del trabajador. 

En el año de 1929 se formuló y proyecto el código federal del trabajo, este 
fué redactado, por una comisión formada por los juristas Enrique 
"Delhumeau, Praxedis Balboa y Alfredo lnarritu: a este proyecto se le 
conoció como proyecto "PORTES GIL" es este el antecedente directo de la 
ley del trabajo, en el cual se aprobó la importante reforma a la fracción XXIX 
del articulo 123, dando pauta a la creación del seguro social y al inclusión 
del arbitraje obligatorio de las Huelgas. (DE BUEN l NESTOR DERECHO DEL TRABAJO). 



La clase trabajadora ha ido obteniendo beneficios a través de la historia de 
una manera muy lenta, pero actualmente cuenta ya con factores que le 
permite vivir mejor; y a través del tiempo se ha ido modificando el marco 
jurídico que regula las relaciones laborales así se puede señalar la relación 
de trabajo, individual y colectiva; salario, jornada de trabajo, días de 
descanso, vacaciones, aguinaldos, reparto de utilidades, Asociaciones 
sindicales, derecho de huelga etc. Es de suponer que la legislación actual 
muestre cambios, sin duda hoy la clase trabajadora vive una mejor 
situación, sin embargo, aún existen muchos rezagos que se deben 
subsanar, para poder garantizar el bienestar y justicia social, más aún, con 
las nueva apertura económica de nuestro país; podemos señalar la relación 
con ros paises de la Cuenca del pacifico Asiático y la puesta en marcha del 
Tratado Trilateral de libre Comercio (Estados Unidos, Canadá y México). 

1.2. DEFINICION DE SUELDO Y SALARIO 

CONCEPTO. 

Existen varios conceptos acerca de los sueldos y salarios y para poder 
comprender el término de estos iniciaremos por una definición de 
diccionario ya que tiene menos tecnisismos para ser comprendida. 

Salario.- Es la remuneración con que se retribuyen servicios personales1• 

Como se puede observar el salario es el pago que se hace a una persona 
por una prestación de servicios. 

Otras definiciones en diferentes áreas nos dicen lo siguiente: 

1 GRAN DICCIONARIO ENCICLOPEDICO ILUSTRADO. SELECCIONES DEL READER'S DIGEST 



Los economistas lo definen como sigue : "El salario es la remuneración 
que percibe una persona por los servicios que presta a través de un 
contrato de trabajo; es, en consecuencia, la retribución de uno de los 
factores de la producción, el factor trabajo. Presenta dos aspectos 
fundamentales una compensación por el esfuerzo realizado por el 
trabajador y al mismo tiempo representa una forma de participación de éste 
en el producto de'ª empresa."( DERECHO DEL TRABAJO. NESTOR DE BUEN L.). 

Los juristas lo definen como : El salario es la retribución que debe percibir el 
trabajador por su trabajo, a fin de que pueda conducir una existencia que 
corresponda a la dignidad de la persona humana, o bien una retribución 
que se asegure el trabajador y su familia una existencia decorosa." {EL NUEVO 

DERECHO DEL TRABAJO MEXICANO. MARIO DE LA CUEVA). 

Y desde el punto de vista Psicológico "El salario se entiende como, un 
factor fundamental que permite, ser suficiente, el desarrollo social hacia 
mejores formas de vida, de lo contrario, provoca conflictos que transforman 
la vida social." (INTRODUCCION A LA SICOLOIA ADOLFO MENZEL) 

Analizando Jos conceptos anteriores podemos llegar a la conclusión de que, 
el salario siempre será el pago que se le hace a una persona por la 
prestación de servicios, por el trabajo que desarrolle y siempre será en 
forma equitativa y justa de acuerdo a la actividad que desarrolle. 

La L.F.T.(LEY FEDERAL DE TRABAJO) en su artículo 82 dice: "Salario es la 
retribución que debe pagar el patrón al trabajador por su trabajo" 

La Oficina Internacional de Trabajo, ha definido al salario como la ganancia, 
sea cual fuere su denominación, méetodo de cálculo siempre que pueda 
evaluarse en efectivo, fijada de acuerdo, por la legislación nacional y debida 
por un empleador a un trabajador en virtud de un contrato de trabajo que 
este último haya efectuado, por servicios que haya prestado . 

Para poder empezar a distinguir la diferencias que existen entre los sueldos 
y salarios se dara una definición de lo que son los sueldos y comparando 
con la definiciones anteriormente dadas de los salarios notaremos la 



primera diferencia que existe. 

Sueldos.Es la retribución que recibe un empleado de confianza en virtud de 
un contrato de trabajo. (DICCIONARIO DE CONTABILl~AD. EDUARDO M. FRANCO DIAZ.) 

1.2.1 DIFERENCIA ENTRE SUELDO Y SALARIO. 

Enumerando las diferencias tenemos que: 
1.-Por los conceptos nos damos cuenta que una de las diferecias es de 

indole sociológica : el salario se aplica más bien a trabajos manuales, de 
taller, el sueldo a trabajos intelectuales.administrativos, de supervisión, de 
oficina, siendo estos últimos por lo regular empleados de confianza. 

2.- El sueldo se paga por quincena o decenalmente mientras que el salario 
se paga por hora , por día, aunque se liquide semanalmente. 

En el sentido estricto tanto sueldo como salario puede definirse como toda 
retribución que percibe el hombre a cambio de un servicio que ha prestado 
con su trabajo. 

1.2.2.0TROS CONCEPTOS QUE SE RELACIONA CON LOS SALARIOS. 

A) Fijación de salarios. 

El salario puede ser fijado por unidad de tiempo, obra, comisión, precio 
alzado o de cualquier otra forma, en caso de fijarse por obra se debe hacer 
constar la cantidad y calidad del material, el estado de herramientas y 
materiales que se proporcione al trabajador, sin que se pueda cobrar nada 
al trabajador por el desgaste de las mismas y finalmente se debe señalar el 
tiempo en que estaran a disposición del trabajador de acuerdo al articulo 83 
de la L.F.T. 



Considerando la cantidad y calidad del trabajo el salario deberá ser 
remunerador y no menor al mínimo. 

B) Salario Nominal. 

Es la cantidad de dinero que se conviene que ganará el trabajador, según la 
unidad :tiempo, destajo, u otros métodos de pago que hacen depender el 
salario de la producción, de manera que se estimula a los trabajadores a 
aumentar su rendimiento. Los trabajadores remunerados por unidad de 
tiempo reciben un salario determinado por mes, semana, día u hora de 
trabajo; cuando el trabajo es a destajo, los trabajadores reciben una 
cantidad fija por determinada cantidad de trabajo. 

C) Salario mínimo. 

La L.F.T., menciona en sus artículos 90 y 91 que el salarlo mínimo es la 
cantidad mínima que debe recibir en efectivo el trabajador por los servicios 
prestados en una jornada de trabajo debiendo ser suficiente para satisfacer 
las necesidades normales de un jefe de familia en el orden material, social y 
cultural y para proveer la educación obligatoria de los hijos . 

Los salarios mínimos podrán ser generales para una, varias zonas 
económicas, que pueden extenderse a una o más entidades federativas, 
profesionales para una rama determinada de la industria, del comercio, 
para profesiones, oficios, trabajos especiales, dentro de una o varias zonas 
económicas. 

Los salarios mínimos serán fijados por las comisiones Regionales y seran 
sometidas para su retificación, modificación a la Comision Nacional de los 
Salarios Mínimos. 

El pago del salario, sueldo se efectuará en el lugar donde los trabajadores 
prestan sus servicios. 

·• . 



1.2.3. CARACTERISTICAS. 

Conociendo y entendido el concepto de salario podemos notar que siempre 
nos habla de que la remuneración que recibe un trabajador por Ja actividad 
que realiza le sea adecuado para tener condiciones de vida favorables para 
él y su familia, y es donde se mencionarán las caracteristicas para cumplir 
con esto: 

A) Debe ser, por Jo menos equivalente el mínimo.- esto es que no debe ser 
menor al mínimo genera o especial, en su caso, así como Jo establece el 
mismo artículo 85 del Código Civil donde se establece: 

"El que presta y el que recibe los servicios profesionales pueden fijar de 
común acuerdo, retribución debida de ellos." 

B) Debe ser justo.- Un salario justo es el que satisface fas exigencias de 
vida auténticamente humana, las de orden material, moral, social e 
intelectual, el que posibilita al hombre vivir intensamente educar a sus hijos 
y contribuir a Ja grandeza espiritual de su pueblo y de la humanidad, y el 
progreso general de ros hombres. 

C) Debe ser determinado, determinable.- Esto es que el trabajador debe de 
saber de antemano a que tiene derecho por prestación def servicio 
convenido. En ocasiones la deteminación es precisa, cuando se fija por 
tiempo a precio alzado. En otras es variable, cuando se pacta por unidad de 
obra (a-destajo) o por comisión. 

D) Debe de cubrirse periódicamente.- El pago def salario está sometido, en 
cuanto a su oportunidad, a disposiciones precisas como lo señala el articulo 
88 de la ley del trabajo. 

E) El salario en efectivo debe pagarse en moneda de curso legal.- En el 
art. 101 de la L.F.T. se señala que es oligatorio pagar el salario en moneda 
de curso legal y se prohibe hacerlo en mercancía, vales, fichas, cualquier 
otro signo representativo con que se pretenda substituir Ja moneda. 



10 

G) El salario en especie debe de ser apropiado y proporcional. Salario en 
efectivo.- En artículo 102 de la L.F.T. se determina que "las prestaciones en 
especie deberán ser apropiadas al uso personal del trabajador y de su 
familia y razonablemente proporcionadas al monto del salario que se pague 
en efectivo. 

1.2.4 CLASIFICACION. 

La ordenación que a continuación veremos es la forma en que se integran 
los salarios, esto es los diferentes modos para medir la retribuciones, la 
manera en que se debe pagar, las determinaciones de los salarios, el 
tiempo en el que ese debe hacer el pago, etc., describiendo cada uno de 
los puntos, siendo necesario y como base para el mejor entendimiento y 
manejo del registro de las nóminas. 



11 

CLASIFICACION 

A.- POR SU NARURALEZA 

B.- POR LA FORMULA DE 
VALUACION 

C.- POR SU DETERMINACION 

D.- POR LA CAUSA QUE LO 
ORIGINA 

E.- POR LOS FACTORES QUE 
LO INTEGRAN 

F.- POR LA OPORTUNIDAD DE 
PAGO 

{ 

a) Solo en efectivo 

b) En efectivo y en especie 

{ 

a) Por unidad de tiempo 
b) Por unidad de obra 
c) Por comisión 
d) A precio alzado 

{ 
{ 
{ 

a) En cuanto a la cuantía : 
1.-Salario mínimo general 
2.-Salario mínimo profesional 

b) En cuanto al origen de su 
fijacion: 
1.- Individual 
2.- Legal 
3.- Por contrato colectivo de 

trabajo 
4.- Por contrato -ley 

a) Ordinario 
b) Extraordinario 
c) Excepcional 
d) Anual 

a) Nominal o tabular 
b) Por cuota diaria 
c) Integral 

a) Semanal 
b) Quincenal 
e) Mensual 
d) Anual 
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A) POR SU NATURALEZA. 

El salario debe pagarse preferentemente "en moneda de curso legal" 
(artículo 101 LFl). Sin embargo también puede cubrirse en especie, esto 
es, en mercancía o servicios. Existen dos limitaciones legales en cuanto al 
pago en especie: en primer término el salario siempre deberá ser pagado 
en efectivo (art.90 LFT); en segundo lugar las prestaciones en especie 
"deberan ser apropiadas al uso personal del trabajador, de su familia y 
razonablemente proporcionados al monto del salario que se pague en 
efectivo" (art.102 LFl). 

B) POR LA FORMA DE VALUACION. 

a) Por unidad de tiempo -"Es aquél en el que la retribución se mide en 
función al número de horas durante el cual el trabajador está a disposición 
del patrón para prestar SUS servicios "(oerecho del trabajo. Nestorda Buen L.). 

Lo característico es que el trabajador perciba su salario en función del 
tiempo que dedica al trabajo. 

b) Por unidad de obra.- "Es aquél en que la retribución se mide en función 
de los resultados del trabajo que preste el trabajador" (01cc1onario do la Real 
Academia). 

Habitualmente se denomina esta forma de pago "salario a destajo". 

c) Por comisión.- "Es aquél en el que la retribución se mide en función 
de los productos o servicios de la empresa vendidos o colocados por el 
trabajado('. 

La comisión puede fijarse de dos manera diferentes, bien mediante un 
porcentaje sobre el precio final de venta o una tarifa fijada en peso y 
centavos por unidad vendida. 
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d) A precio alzado .- "Es aquél en el que la retribución se mide en función 
de la Obra qu el patrón Se propone ejecutar''.(EI Nuevo Derecho Mexicano del 

Trabajo.Mano de la Cueva). 

En esta forma de salario (precio alzado), que cada día se usa menos por 
los inconvenientes que presenta y facilita aún más la explotación del 
trabajador, presenta caracteres de los salarios por unidad de tiempo y de 
obra, del primero, porque la prestación del trabajo se cumple en diversas 
jornadas de ocho horas, de tal suerte que al concluir la obra, el salario debe 
equivaler a un número determinado de jornadas y dar, a cada una de ellas 
una cantidad equivalente al salario mínimo, por lo menos; y el segundo, 
porque existe una fijación del salario en función de una obra por realizar. 

C) POR SU DETERMINACION 

a) En cuanto a la cuantía .-La determinación del salario por lo que hace a 
la cantidad, responde a diversas tendencias. En primer lugar, a su fijación, 
en niveles mlnimos que pueden ser generales, profesionales mediante 
comisiones regionales de representación tripartita y por una comisión 
nacional a quien corresponde decir la última palabra. 

En segundo lugar, y por lo que hace al salario remunerador generalmente 
determinado en convenios individuales o colectivos, mediante decisión de 
las Juntas de Conciliación y Arbitraje, al resolver conflictos individuales, 
colectivos de naturaleza económica. 

1.- Salario mínimo general, señalado en el artículo 90 de la L.F.T .. señala 
qué es lo mínimo que debe recibir un trabajador por un servicio prestado. 

2.- Salario mínimo profesional, es la cantidad menor que puede pagarse por 
un trabajo que requiere capacitación y destreza en un rama derminada de la 
industria, del campo, el commercio, en profesiones, oficios, trabajos 
especiales; y cuya misión es elevarse sobre los salarios mínimos generales 
para constituir el minimo remunerador de la profesión. 
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b) En cuanto al origen de su fijación.- Se observan procedimientos de 
fijación legal, por disposición expresa (a través de los salarios mlnimos), 
mediante referencias a índices periódicos, el campo en el que puede 
funcionar la voluntad de las partes se reducirá aún más que en los casos 
en que juegue esa precaria autonomla a voluntad, quedando sometidas a 

· los criterios que respecto a la condición remuneradora de determinado 
salario pueda establecer las juntas de Conciliación y arbitraje al resolver los 
conflictos económicos. 

D) POR LA CAUSA QUE LO ORIGINA. 

El salario se devenga, por regla general; en ocasiones, sin embargo, el 
trabajador desempeña una tarea más alla de la jornada convenida, causa 
entonces el derecho de una paga extraordinaria, en ocasiones se convienen 
un pago especial conocido como gratificación, también puede tener su 
origen en un acontecimiento que se produce sólo en determinada época 
como son por ejemplo la prima vacacional, aguinaldo, etc. 

E) POR LOS FACTORES QUE LO INTEGRAN 

La ley no menciona expresamente el salario nominal o tabular pero es un 
concepto que deriva, indirectamente de lo dispuesto en el articulo 69 de la 
L.F.T., en cuanto se refiere "la cuota diaria". Sin embargo el salario por 
cuota diaria, no es solamente tabular, ya que también es variable y acepta 
esa denominación. 

En realidad el salario por cuota diaria, cuando no es tabular, constituye un 
salario integrado. El salario integral comprende tanto los pagos hechos en 
efectivo por cuota diaria, como las gratificaciones, percepciones, 
comisiones, y cualquiera otra cantidad, prestación que se entregue al 
trabajador. 
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F) POR LA OPORTUNIDAD DE PAGO 

La clasificación que hemos propuesto atiende tanto a las reglas generales 
previstas por lo que hace el pago semanal, quincenal, como la costumbre 
establecida con respecto a los agentes de comercio que puede tener apoyo 
en el artículo 287 de LFT., por lo que refiere al pago mensual (sin así dar 
origen a la comisión) 

Por lo que se refiere al pago anual la ley contempla el caso de aguinaldo 
(Art. 87 LFT) si bien en los contratos colectivos suelen fijarse otros pagos 
anuales (puntualidad, incentivos de asistencia, etc.). 

f.3 CONCEPTO E INTEGRACION DE LA NOMINA 

En todo negocio con uno o varios trabajadores.se necesitan los registros de 
nómina, además es un gasto importante dentro de las empresas como son, 
las organizaciones de servicios, como es el caso de las firmas de 
contadores públicos, Jos corredores de bienes raíces y los agentes de 
viajes, la nómina es el principal gasto. Las organizaciones de servicios 
venden la asistencia de sus empleados, por lo que la remuneración al 
empleo es su costo principal al realizar operaciones. 

La ley le exige, aún al negocio más pequeño, que retenga algunos 
impuestos sobre los ingresos de cada empleado; por lo que es necesario 
los registros para poder reflejar cuánto gana cada empleado, cuánto se le 
retiene de sus ingreso y cuánto se le paga. 

La ley no indica a los patrones que sistema de registros de nómina se 
requiere, pero, señala que deben llevarse registros adecuados, por lo que 
se debe cuidar que estos registros sean completos y exactos. 
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Para entender bien lo que es una nómina, es necesario conocer su 
significado por lo que se da las siguientes definiciones: 

1. La palabra nómina viene de latín, que significa nombres, y se define 
como lista de nombres de personas o cosas. 

2. "Relación nominal de los individuos que en una oficina estatal o empresa 
privada han de recibir ingresos, justificando con su firma haberlos 
recibido." (Gran Olcclonarfo Enclclopedlco Ilustrado .Reade(s Olgest) 

3. "Relacion de trabajadores en que se establece el salario base de cada 
uno, las deducciones que ser realizan y el importe neto de la percepción 
individual; se formula para control y comprobación del pago de sueldos y 
Salarios". {Diccionario de Contabilidad. Eduardo M. Franco Oiaz). 

Se puede concluir con las definiciones anteriores que la Nómina también 
conocida como lista de raya es una relación, en el que se pone el nombre 
de los trabajadores a quienes deba cubrirse salarios durante cierto periodo 
de tiempo (semana, quincena, mes, etc.) con la indicación de sus 
percepciones y de las deducciones aplicables a ellas, con lo cual se 
determina el importe del salario neto a pagar. 

La elaboración de este documento, requiere de personas que tengan 
conocimiento en materia impositiva y contable, para poder aplicar 
correctamente las percepciones y deducciones a que debe sujetarse cada 
trabajador, dentro del marco legal y contable. 

1.3.1 USO DE LA NOMINA. 

La nómina, sirve primordialmente como el registro de los salarios que 
recibirá cada empleado, también puede utilizarse como registro del número 
de horas de mano de obra directa o indirecta empleada que ayudaría a la 
contabilidad de costos, como un documento analitlco de los salarios por 
departamentos. 



17 

En algunas empresas son utilizadas las tarjetas de reloj marcador que son 
la base de la nómina, esto es, indican la cantidad de tiempo que el 
trabajador tiene derecho a cobrar. 

Las nóminas pueden variar en cuanto su forma dependiendo del uso que se 
pueda obtener de ellas y/o los fines que tenga la elaboración de las 
mismas; vgr.: 

a) para los costos el que indique las horas de mano de obra directa y de la 
mano de obra indirecta le será fácil averiguar el salario de cada 
departamento, y finalmente, los asientos de cierre que se deben correr 
traspasando el monto de .los salarios a otras cuentas pueden hacerse con 
toda prontitud. 

b) Para los informes y manifestaciones fiscales se formulan con mayor 
eficiencia que con cualquiera de los otros modelos que existen; lo que 
también sucede con respecto a los informes relativos a los seguros de 
responsabilidad civil, de accidentes y de daños. 

Algunos consideran que el uso de hojas separadas para cada trabajador, 
facilita bastante el trabajo de obtener diversas clases de datos sobre 
salarios, ya que las hojas se pueden distribuir conforme a la clasificación 
que se desee y los totales correspondientes se pueden obtener con muy 
poco esfuerzo. 

1.3.2. ESTRUCTURA DE LA NOMINA. 

Las nóminas, sea cual fuere la forma o modelo que se hiciere individual o 
una por todos los trabajadores, semanal, quincenal, mensual ,etc., debe de 
estar compuesta por los siguientes elementos: 

a) Encabezado .- Debe de contener el nombre o razón social de la empresa 
y el registro federal de contribuyentes, asi como el titulo indicando que es 
"NOMINA DE SUELDOS" O "LISTA DE RAYA". 
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Indicar el periódo del pago, esto es ya sea semanal, quincenal, si es por 
aguinaldo, participación de utilidades u otro concepto. 

b) Número.- Corresponde al número consecutivo del trabajador en la lista. 

c) Nombre del trabajador y Registro Federal de contribuyentes.- Se tendrá 
que anotar el nombre completo, comenzando por los apellidos y en seguida 
su registro de contribuyentes, obteniendolo por medio de la Secretaria de 
Hacienda y Crédito Público al dar de alta al trabajador. 

d) Número de afiliación del Seguro social.- Este registro del trabajador se 
obtiene al darlo de alta y la oficina del Seguro Social asignará el número y 
que tampoco podrá ser cambiado por la empresa, ya que es su número de 
indentificación. 

e) Los días .- Corresponde a los días trabajados efectivamente por el 
trabajador. 

f) Cuota diaria .- Equivalente al sueldo que gana diario el trabajador antes 
de descuentos. 

g) Percepciones.- En ésta columna encontramos conceptos como sueldo 
normal, tiempo extra, y otros . 

h) Total de percepciones.- Aquí se tendrá que anotar el total percibido por el 
trabajador antes de descuentos. 

i) Deducciones.- En esta columna se encuentran los siguientes conceptos: 

1.- l.S.R. (IMPUESTO SOBRE LA RENTA).- Corresponde al impuesto retenido al 
trabajador por la empresa y deberá ser enterado a la Secretaria de 
Hacienda y Crédito Público por ésta. 

2.- l.M.S.S.(INSTJTUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL }.- Corresponde a la 
cuota que deberá pagar el trabajador por concepto del Seguro Social y que 
toda empresa tiene obligación de asegurar a sus trabajadores. 
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3.- Otras Deducciones .- Como su nombre lo indica corresponde a 
descuentos personales por ejemplo: cajas de ahorro, prestamos, créditos 
del lnfonavit, etc. 

4.- Total .- Es la suma de los descuentos efectuados, en el que permite, 
detectar la cantidad a pagar a terceros. 

j) Liquido pagado.-Será el equivalente al total percibido en efectivo por el 
trabajador. 

k) Firma.-En ésta columna es la indicación de que el trabajador recibio su 
salario siendo que pone su firma, en caso de que no sepa fimar o escribir 
se pone la huella digital de su dedo pulgar. 
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PARA FINES DE EJEMPLO SE ILUSTRA EL SIGUIENTE MODELO EN 
DONDE LAS PERCEPCIONES DE LOS TRABAJADORES ES GLOBAL. 
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CAPITULO 11. 

ASPECTO CONTABLE. 

A continuación se analizaran las fases, que van a afectar a las nóminas, ya 
que se debe conocer el inicio que nos lleva en los registros contables; 
dentro de las empresas surgen ciertos problemas y desvios, por Jo que 
existen controles; Jos que van ayudar a mejorar para que sean reales los 
informes; una vez considerado y estudiado lo anterior se podrán hacer los 
asientos· correspondientes conociendo asi Jos descuentos y prestaciones 
que pueden existir y que se incluyen dentro del registro de nóminas. 

11.1 CICLO DE NOMINAS. 

El ciclo de nóminas de una empresa se contempla aquella funciones que se 
requiere llevar a cabo para: 

- La contratación y utilización de mano de obra. 
- El pago de mano de obra. 
- Clasificar, resumir e informar lo que se utilizó y pagó de mano de obra. 

El ciclo de nóminas contiene la contratación, utilización y pago de servicios 
personales como por ejemplo nóminas de mano de obra directa, e indirecta, 
ejecutiva, administrativa, etc. 

En virtud de que existen diferencias en tiempo entre la recepción de los 
servicios del personal y el pago de los mismos, estan relacionados como 
parte de este ciclo las cuentas por pagar y pasivos acumulados derivados 
de la obtención de dichos recursos. 
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Las funciones, de los asientos contables comunes, formas y documentos 
importantes, etc. del ciclo de nóminas, que se describen más adelante, 
siendo aquellas que se consideran como típicas de este ciclo. 

FUNCIONES TIPICAS : 

a) Reclutamiento y selección de personal. 
b) Contratación de personal. 
c) Llevar las relaciones laborales. 
d) Preparar informes de asistencia. 
e) Registro, información y control de la nómina. 
f) Desembolso de efectivo. 
g) Promoción y evalución de personal. 

Las Fonmas y documentos importantes dentros del ciclo de nóminas son: 

a) Solicitud de empleo. 
b) Contratos de trabajo. 
c) Informes de tiempo. 
d) Tarjetas de reloj. 
e) Autorización de ajustes de nómina. 
f) Autorización de pagos especiales. 
g) Recibos de pago. 
h) Cheques. 

Debe de existir bases usuales de datos para nóminas como el archivo 
maestro de personal conteniendo nombres, información de referencia, tipos 
de retribución, prestaciones a empleados, y los registros de salarios de los 
trabajadores. 

El ciclo de nóminas tiene un enlace con otras series de fases como son el 
de la tesoreria, por los desembolsos en efectivo; el ciclo de producción por 
la recepción de servicios de mano de obra; el resumen de actividades 
(pólizas de registro contable) que se enlaza con el ciclo de Jos informes 
financieros. 
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Para eíectos de este ciclo, se han identificado cuatro clases de objetivos a 
saber: 

1.- De autorización, 
2.- De procesamiento y clasificación de transacciones, 
3.- De verificación y evaluación, 
4.- De salvaguarda física. 

1.- Los objetivos de autorización, tratan de todos aquellos que deben 
establecerse para asegurar que estén cumpliendo las pollticas y criterios 
establecidos por la administración, quienes deberá ser razonables de 
acuerdo a las caracrterlsticas y necesidades de cada empresa: 

a) El personal debe contratarse de acuerdo con las pollticas establecidas 
por la administración. 

b) Los tipos de retribución y las deducciones de nómina deben autorizarse 
de acuerdo con polfticas establecidas. 

c) Las distribuciones de cuentas y los ajustes a los desembolsos de efectivo 
y cuentas de personal, pagos anticipados y pasivos acumulados deben 
autorizarse de acuerdo con las pollticas establecidas por la administración. 

d) Los pagos y los ajustes relativos a nóminas, deben clasificarse y 
concentrarse con exactitud en forma oportuna. 

e) Deben repararse asientos contables por las cantidades adecudadas al 
personal, por los pagos efectuados y por los ajustes relativos, en cada 
período contable. 

2.- Los objetivos de procesamiento y clasificación de transacciones, tratan 
de todos aquellos controles que deben establecerse, para el correcto 
reconocimiento procesamiento, clasificacón, registro e informe de las 
transacciones ocurridas en una empresa, asl como los ajustes de estas; 
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algunos de los objetivos para el ciclo de nóminas son: 

a.- Sólo deben aprobarse aquellas solicitudes de utilización de mano de 
obra que se ajusten a las polrtlcas. 
b.- La mano de obra utilizada debe informarse con exactitud y en forma 
oportuna. 
c.- Todos los pagos relacionados con la nómina, deben basarse en un 
pasivo reconocido y prepararse con exactitud. 

3.- Los objetivos de verificación y evaluación son aquellos controles 
-relativos a la verificación y evaluación periódica de los saldos que se 
informan, así como de la integridad de los sistemas de procesamiento. 

4.- Objetivos de salvaguardia física, se trata de aquellos relativos al acceso 
a los activos, registros, formas importantes, lugares y procedimientos de 
proceso. 

11.2 CONTROL INTERNO SOBRE LAS NOMINAS. 

El motivo por el que debe de existir un control en las nóminas, es porque 
existen ciertos problemas relacionados con el pago de sueldos, jornales y 
teniendo su origen en el uso cada vez más intenso de personal asalariado, 
por parte de las empresas industriales principalemente. 

Los problemas a que da lugar este gran número de trabajadores 
comprende: 

a) La contratación, que implica la selección de personal, celebración de 
contratos de trabajo individuales, colectivos etc. 

b) La forma de pago, que puede ser por tiempo, por destajo y que en 
muchos casos se complica con sistemas más o menos elaborados de 
premios, estímulos, compensaciones y demás. 
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e) La vigilancia . de la asistencia del trabajador, de sus ausencias por 
vacaciones, enfermedades, asl como de su actividad dentro de la empresa. 

d) El cálculo de las deducciones aplicables al jornal, destajo del 
trabajador.deducciones que pueden ser por cuenta de terceros, como al 
tratarse de l.S.R. (IMPUESTO SOBRE LA RENTA). IMSS (INSTITUTO MEXICANO DEL 
SEGURO socc1AL), Sindicato, etc., o bien anticipos hechos al propio trabajador 
por concepto de sueldos, etc. 

e) El pago del salario, ya sea en efectivo, por cheques. 

Además, existen siempre terceros interesados en el salario del trabajador, a 
quienes en virtud de leyes, reglamentos, contratos y convenios, deben 
entregarse, por cuenta del trabajador cantidades que, a su vez se calculan 
de acuerdo con tarifas, acuerdos distintos. Generalmente estos terceros 
son el Fisco, por lo que hace l.S.R. que el empresario esta obligado a 
retener al trabajador; el l.M.S.S que es semejante al anterior; el sindicato, 
unión a que el trabajador pertenezca; el propio empresario, por anticipos 
hechos al trabajador; y, finalmente, cajas de ahorro, tiendas cooperativas, 
etc.. a las cuales deban entregarse distintas cantidades por cuenta del 
trabajador. 

Todo esto hace que el cómputo y la elaboración de la nómina (lista de 
raya) sea, por lo general, un trabajo complicado y laborioso en el cual se 
impone la necesidad de establecer procedimientos adecuados que 
permitan desarrollarlo en el menor tiempo posible, pues existe además el 
interés del trabajador que debe percibir oportunamente su salario. 

La finalidad de este control debe tender a facilitar entre otras las tareas 
siguientes: 

a) Que sólo se pague a los obreros que han estado ocupados en el periodo 
transcurrido. 

b) Que solo se pague por el tiempo en que el obrero haya trabajado de 
acuerdo con el reloj de control (fichas de trabajo). 
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c) Que las informaciones de las fichas de trabajo tengan un carácter tal que 
al hacer el cálculo a posteriori se pueda cargar el salario pagado con 
facilidad en Jos pedidos individuales. 

112.1.MEDIDAS A CONSIDERAR PARA EL CONTROL INTERNO 

Las medidas que deben considerarse para el control interno en relación con 
Jos sueldos y demás prestaciones a Jos empleados son los siguientes: 

A) EL REGISTRO DE EMPLEADOS, 

Al efecto se debe de abrir una ta~eta para cada trabajador en Ja cual 
conste su nombre, salario, sueldo a destajo, licencias, además de una serie 
de datos de caracter personal que interesa para un mejor conocimiento del 
empleado y de sus aptitudes como se muestra en Ja fig.1. 

La tarjeta del registro de personal suministra el dato básico del salario que 
corresponde al trabajador y deberá indicar, en su caso, si este salario es 
mensual, semanal, por hora, destajo, según la base contratada. 

B) CONl'ROL DE ASISTENCIA. 

En un negocio pequeño no existe ninguna dificultad para controlar la 
asistencia del personal, porque el dueño puede vigilar por si mismo la 
llegada de sus trabajadores; pero cuando el número de empleados es 
considerable se hace necesario establecer un medio para controlar las 
asistencias, ya que las faltas y retardos del personal se traducen en el pago 
de sueldos indebidos, Jo cual es preciso evitar. 

La manera en que este control está organizado, difiere mucho de empresa 
a empresa, y por tanto, sólo se van a mencionar algunas posibilidades entre 
las muchas existentes para establecer. 
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FIG. 1 REGISTRO DE PERSONAL. 
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1.- Llegadas y salidas Irregulares.- Cuando la empresa tiene un portero y 
las condiciones de salida son tales que los obreros tengan forzosamente 
que pasar por la puerta, aquel puede dar un informe diario a la oficina de 
salarios sobre tal extremo. También puede controlarse por medio de relojes 
especiales, tarjetas magnéticas y de tarjetas semejantes como se Ilustra en 
la fig.2. 

El reloj tiene una ranura de admisión de la tarjeta y un dispositivo sellador 
mediante el· cual se imprime en la tarjeta la fecha, la hora; este se deberá 
marcar tanto a la entrada como a la salida. 

2.- Enfermedades y licencias.- Al departamento de nómina se le debe 
informar diariamente de los trabajadores que hayan enviado aviso de 
enfermedad, que tengan permisos, el cual justifique su inasistencia. Este 
debe ser un boletín en el que debe contener el nombre del trabajador, 
nombre del departamento a que pertenece, motivo de la ausencia, tiempo, 
etc. 

3.- Ficha diaria.- En las empresa en las que la presencia de lo trabajadores 
no se registra por medio de relojes de control, el trabajador dá un boletín 
diario relativo a los trabajos realizados, tiempo gastado en cada pedido, 
éste es firmado por el jefe del departamento y es enviada al departamento 
de nóminas. 



FIGURA 2 TARJETA DE ASISTENCIA 
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C)CALCULO PREVIO DE LA LISTA DE RAYA. 

Tomando como base las tarjetas de asistencia, por una parte, y por otra los 
datos que constan en el registro de empleados, el departameneto de 
nóminas tiene los elementos necesarios para hacer la lista de raya, es decir 
que dispone del número y nombre del trabajador, su categorla, sueldo por 
día, por mes • destajo, etc. y puede, en consecuencia, calcular el sueldo 
devengado. 

En lo que se refiere a los que trabajan a destajo, además de la tarjeta de 
asistencia, se sugiere elaborar una papeleta de trabajo efectuado, en la 
cual consta el número de piezas producidas o de unidades elaboradas por 
el empleado cada día. 

Las deducciones por impuestos sobre sueldos, seguro social, cuotas 
sindicales, descuentos, se harán de acuerdo con las leyes, reglamentos, o 
contratos aplicables sobre esa base; enseguida se calcula el alcance 
líquido que corresponda a cada trabajador en ese período de pago, que 
puede ser semanal, quincenal, etc. 

Es recomendable hacer un cálculo preciso de estos datos, las razones son: 
primero, porque la elaboración misma de la lista de" raya" definitiva implica 
una serie de documentos convexos, que no deben intentarse hasta estar 
perfectamente seguros de las cantidades que, como percepciones y 
deducciones, corresponden a cada trabajador; y segundo, porque con 
frecuencia es necesario distribuir el total de la nómina entre los distintos 
departamentos, areas, órdenes, procesos o tareas de que conste la 
producción. Y en este último caso, se deberá comprobar que el total de la 
nómina (antes de hacer las deducciones autorizadas) coincida con el total 
aplicado a la producción. 
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D) LA No:\llNA V SU DOCUMENTACION CONEXA. 

Una vez que se haya hecho el cálculo previo de la nómina, podrá 
procederse a la ejecución de la nómina y su documentación conexa, que 
comprende: 
1. El registro de sueldos del trabajador. 
2. La nomina (lista de raya propiamente.dicha). 
3. La liquidación que debe entregarse a cada trabajador como 

constancia de su alcance neto. 
4. El recibo que debe firmar el trabajador al percibir su salario. 

La tarjeta del trabajador, es útil para llevar un registro exacto de sus 
percepciones. deducciones y alcance neto durante el período fiscal 
correspondiente, normalmente un año, y facilitará el trabajo del 
departamento de contabilidad cuando al presentarse la declaración 
informativa como del 1.S.R .. sea necesario comprobar el importe de lo 
pagado a los trabajadores por concepto de sueldos y salarios, a fin de que 
la deducción correspondiente sea aceptada por las autoridades fiscales. 

La liquidación, por Ley ésta debe entregarse al trabajador y a la empresa, 
complementan la documentación relativa al pago de sueldos y jornales. 

A parte de los documentos anteriormente mencionados es posible obtener 
si el sistema de pagos adoptado así lo exige, el "sobre" donde entregue al 
trabajador su dinero; o bien el cheque cuando la nómina sea individual. 

E) DISTRIDUCION DE LA :>OMINA. 

Cuando la naturaleza del negocio, exige un costo exacto del tiempo 
empleado por los trabajadores en los distintos procesos, órdenes, tareas u 
operaciones de que consta la producción, se hace necesario establecer un 
control del tiempo empleado en cada uno de esos procesos u operaciones. 
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Para ello se utilizarán relojes marcadores - semejantes a los que sirven 
para controlar la asistencia de los trabajadores. En estos relojes, los 
obreros deberán marcar tanto al comenzar como al terminar un trabajo 
aplicable a procesos u operaciones distintas, indicando asimismo el número 
que identifique a estas, con el fin de que el departamento de costos pueda 
hacer el cálculo y distribución del costo de trabajo. 

El procedimiento es muy laborioso, pero exacto y sólo se justifica, cuando la 
negociación funcione con un sistema de costos a base de ordenes u 
operaciones. 

F) EL PAGO DE LOS SUELDOS. 

Por último, el control del pago de los sueldos, es decir la entrega material 
del efectivo que corresponde a cada trabajador. 

Los propietarios y gerentes de negocios pequeños, pueden supervisar sus 
pagos de nóminas mediante el contacto personal sus empleados. Las 
grandes empresas no pueden hacerlo; estos negocios tienen que 
establecer controles para asegurar que los desembolsos de nóminas se 
hagan sólo a empleados reales y por los importes correctos. 

El pago de la nómina puede hacerse por cheque o en efectivo, pero los 
sueldos - por lo menos los de los jefes y altos empleados- casi siempre se 
liquidan por medio de cheques. En las empresas más importantes por lo 
general se formula una nómina a parte para los sueldos de los jefes, 
empleados de oficina, agentes vendedores, y demás personal que se 
diferencia de los trabajadores. 

Un peligro en particular, es que se pueda extender un cheque de nómina a 
un empleado ficticio y que un empleado deshonesto lo cobre; para 
protegerse contra éste delito y otras posibles fallas del control interno, las 
grandes empresas adoptan políticas estrictas de control interno. 
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En lo que atañe a la prueba del pago adecuado del dinero, mucho depende 
del número de empleados y del método de pago; en efectivo están 
implícitos los siguientes procedimientos: 

1. El análisis de la nómina por denominaciones de billetes y monedas. 
2. El retiro de los fondos del banco y envío al lugar de pago. 
3. La operación de llenar los sobres de pago, 
4. La entrega del efectivo a los trabajadores, previa identificación y firma 

del recibo correspondiente. 

El exigir la presentación de una identifición con la fotografía del empleado 
ayuda al control interno; el extender cheques de sueldos sólo a los 
empleados con la identificación asegura que únicamente los empleados 
reales reciban el pago. De vez en cuando fa administración debe ordenar a 
un empleado de la oficina central, quizá a un auditor interno, distribuir los 
cheques personalmente en la oficina de la sucursal, en lugar de hacer que 
el departamento de nóminas envie por correo los cheques. Nadie 
reclamará un cheque que ha sido extendido a un empleado ficticio. 
Cualquier cheque sobrante después de la distribución indica que se ha 
intentado realizar un fraude con las nóminas. 

Los fraudes pueden cometerse tanto si la nómina se paga por cheques 
como si se liquida en efectivo. Cuando el monto total de la nómina se 
determina con independencia del cajero y, de quien paga los salarios y/o 
sueldos, y se abona a la cuenta de salarios acumulados, en el mayor 
principal, se reducen al mínimo las oportunidades de fraude y de acuerdo 
con las circunstacias, el interventor puede limitar el exámen de las nóminas. 

Las listas de raya debe llenarse por alguna persona que no tenga acceso a 
la nómina, a los fondos en momento alguno, la función del pago ha de 
dividirse entre llenar los "sobres" y distribuirlos después. 

Si se establece el sistema de pagar por medio de cheques puede abrirse 
una cuenta bancaria destinada exclusivamente al pago de sueldos. Esta 
cuenta tendrá generalmente depósitos por traspasos de otras cuentas 
bancarias y solamente se utilizará para pagar cheques por concepto de 



sueldos, convendrá, por lo tanto para fines de control Interno, que 
mensualmente una persona distinta a la que expide los cheques, y distinta 
tambien del departamento de personal, haga la conciliación de esta cuenta 
bancaria e investigue cualquier discrepancia que de la conciliación pudiera 
resultar. 

La base para un buen control interno es la separación de las tareas; las 
responsabilidades del departamento de personal, del departamento de 
nóminas, del departamento de contabiidad, de la administración de las 
tarjetas de tiempo y de la distribución de los cheques de nóminas deben 
mantenerse por separdo. 

11. 3 TRATAMIENTO CONTABLE DE LOS SALARIOS Y DEDUCCIONES 

Las entidades que realizan gran diversidad de eventos están constituidos 
por la combinación de recursos financieros, materiales, técnicos y 
humanos; su integración busca el logro de un objetivo establecido, los 
recursos humanos reciben una remuneración al participar en la busqueda 
de los objetivos y que vienen a constituir a la entidad un costo y/o gasto. 

Las tareas de la contabilización de nóminas, se complican por la necesidad 
de retener cantidades específicas de los ingresos de los empleados, de 
medir los costos de la prestaciones sociales y cumplir con las exigencias 
gubernamentales en materia de impuestos y otras regulaciones. 

A este respecto, existen tres problemas principales: 

a) Asignar los costos de mano de obra a funciones, departamentos y 
productos, 
b) Calcular exactamente el dinero devengado por los empleados y pagarle 
a tiempo y rápidamente a cada uno en en particular, 
c) Calcular y remitir las retenciones y las prestaciones sociales. 
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Los individuos responsables por la contabilidad, de nóminas se ponen de 
acuerdo en que, al menos desde el punto de vista de los empleados, la 
prontitud en el pago y la precisión son los criterio más importantes para 
juzgar las bondades de cualquier sistema de nómina. Cualquiera que sea 
su nivel educacional, sea este de veinte años de escuela o solamente dos, 
los empleados son buenos auditores de sus propios cheques de pago; los 
empleados siempre exigen que su pago sea oportuno, exacto y expresando 
vigorosamente su inconformidad. 

Corresponde a la contabilidad la cuantificación del monto de las 
remuneraciones reviste gran importancia, su adecuado control y registro 
nos va a permitir el correcto cumplimiento de las obligaciones fiscales que 
se derivan de ello, además de proporcionar el material núrnerico para los 
resúmenes periódicos de contabiidad destinados al control de la eficacia de 
la prestación de trabajo, dicha función tienen importancia especial para: 
primer el empleado, segundo el cálculo, tercero la estadlstica para la 
organización de patronos, cuarto los entes públicos. 

Su importancia para el empleado.- Aunque todavía es práctica en 
muchos sitios que los obreros, reciban solamente un sobre de salario con 
indicación de su nombre y de la suma pagada, hay que establecer como 
una de las principales exigencias a la contabilidad de salarios la condición 
de que los obreros reciban un detalle de corno se ha determinado el importe 
que cobran. 

Su importancia para el cálculo.- Para que empresa pueda ser capaz de 
cornporobar sus cálculos por anticipado y ejercer con ello un control de 
eficacia, asi corno para poder elaborar, en adelante, en lo posible, ofertas 
exactas, la contabilidad de salarios debe estar organizada de manera tal 
que la sección de cálculo tenga dichos informes tan a mano que esté en 
condiciones para hacer la distribución del salario pagado y de los 
suplementos de costos que correspondan en los cálculos individuales a 
posterior. 
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Su importancia para la estadística a dar a la organización patronal.- Cuando 
la empresa es miembro de una asociación de patronos, tiene que enviar a 
esta (por regla general, cada trimestre) una relación del salario por el obrero 
individual, especificada en razón de las diferentes categorías (salario a 
destajo, salario por hora, pagos por horas extras, etc.). En base de este 
material, la organización elabora resúmenes estadísticos sobre las 
condiciones de salarios dentro del terreno en que se desenvuelve. 

Su importancia para los entes públicos.- Para ejercer el control de las 
declaraciones de renta, las empresa tienen la obligación hacer la 
declaración informativa en donde indica, la remuneración de cada uno de 
los trabajadores y su retención por el impuesto sobre la renta y entre otros 
impuestos que se debe de informar. Además, puede ser que la oficina de 
seguro social pregunte cuales son las condiciones de salarios de las 
personas que están y han estado empleadas. 

11.3.1 COMPLEJIDAD DE LA CONTABILIDAD DE NOMINAS. 

Hace muchos años un empleado que ganaba $80.00 a la semana recibía 
los $80 en efectivo el día de su pago; los problemas de registro contables 
de las nóminas eran relativamente sencillos, sólo intervenían dos partes 
patrón y empleado. Hoy en día, los problemas de la contabilidad de 
nóminas son pasmosos y en consecuencia, los gastos de oficina 
correspondientes se han elevado verticalmente; el aumento del número de 
las retenciones y su variedad, así como de los beneficios a los empleados y 
de los planes de incentivos exige una intrincada red de cuentas y de 
documentos comprobatorio; la contabilidad de nóminas se ha vuelto tan 
compleja que nuevas máquinas o computadoras, invariablemente manejan 
la nómina como una de sus principales tareas rutinarias. 

Las exigencias gubernamentales con respecto a los registros de nóminas 
desempeñan un importante papel en el diseño de los sistemas y formas. El 
gobierno tiene por lo menos dos influencias en la contabilidad de nóminas: 
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a) Exige al patrón que se convierta en su agente de cobros para los 
impuestos retenidos a los empleados, 

b) Impone al patrón gravámenes especiales derivados de la nómina. 

11.3.2. CLASIFICACION DE LAS REMUNERACIONES 

El Instituto de Contadores Públicos sugiere ciertos pronunciamientos para 
el adecuado registro dentro de la contabilidad de las entidades, uno de ellos 
es la clasificación de las remuneraciones en dos grupos: 

1. Remuneraciones cuantificables del trabajo o servicio prestado 
2. Remuneraciones no cuantificables resultante de la terminación de la 

relación laboral. 

Las Remuneraciones cuantificables del trabajo o servicio prestado se 
dividen en dos grupos; 

a) De pago incondicional .- El pago de estas remuneraciones es una 
obligación pasiva, se liquidan conforme se presta el servicio, de acuerdo a 
los términos de la Ley Federal del Trabajo, establecidas en los contratos 
individual o colectivo de trabajo, estas remuneraciones son: Salario, 
Comisiones, Tiempo extra, Gratificaciones, Primas, P.T.U. (PART1c1PAc10N DE 

UTILIDADES A TRABAJADORES ) etc.; del pago de estas remuneraciones, se 
derivan los derechos que tiene el trabajador de recibir la asistencia social, 
médica, habitacional, etc. 

b) De pago condicionado.- Estas remuneraciones vienen a constituirse 
de eventos futuros. solo se liquidan de acuerdo con los planes, programas 
de prestaciones al personal, establecidas por la ley, estas liquidaciones se 
pueden cuantificar porque la empresa tiene conocimiento de quien en un 
futuro inmediato tiene la obligación de pagar, identificar que trabajadores 
van a recibir dicho beneficio, estos planes que en un futuro reciba el 
trabajador pueden ser: Planes de pensión, jubilación, prima de antigüedad, 
establecidos en la Ley Federal del Trabajo o en contrato colectivo de 
trabajo. 
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El control y registro adecuado del pago de las remuneraciones debe 
asignarse, registrarse a los costos y diferentes tipos de gastos según como 
le corresponda, y de acuerdo a la actividad que se dedique la organización 
con el fin de proporcionar una información más completa, veraz, confiable 
para la posible toma de decisiones . 

. Se debe tomar muy en cuenta que trabajadores dentro de la organización 
son los que posiblemente tengan derecho a la pesión, jubilación, prima de 
antiguedad, considerando aquello trabajadores que ya tienen una 
permanencia de varios años, por ejemplo 12 años para prima de 
antigüedad y 20 para pensión, jubilación, considerando también la edad del 
trabajador, condiciones fisica$ y mentales, sueldo que percibe y recibirá en 
un futuro, la posibilidad que tiene de seguir prestando el servicio, los 
riesgos de un accidente de, trabajo dentro de la empresa, etc. 

Por lo que deben constituirse provisiones, pasivos suficientes para hacer 
efectivos los pagos a los t;abajadores; desde un punto de vista financiero la 
empresa puede establecer un fideicomiso para los planes de pensiones, 
jubilaciones, optando por: 
a) Solo registrar los pagos que se hacen al fideicomiso, dejando a este su 
control contable. 
b) Llevar el registro contable por los pagos anticipados y provisiones 
realizados para los planes. 

Por lo que es importante reconocer los pasivos de estos planes de 
pensiones, afectando los resultados en forma sistemática y razonable en 
Jos ejercicios futuros. 

Cuando existan planes de pensiones o jubilaciones, estos deben señalarse 
en los estados financieros, en base a las notas, señalando principalmente: 

- Existencia y características del plan. 
- Beneficios adquiridos y su amortización adecuada en los ejercicios 
futuros. 
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Las primas de antiguedad presentan los mismos aspectos de registro y 
control que los planes de pensión así como sus características. 

Remuneraciones no cuantificables resultantes de la terminación de la 
relación laboral, por separación o muerte. 

Estas remuneraciones se realizan en un hecho futuro que se da en 
cualquier instante, pero al mometo que se termina la relación laboral, no se 
puede establecer el monto de las remuneraciones que se van a erogar, en 
caso de que proceda, su cuantifición después de haber estudiado, 
analizado si el trabajador o el patrón tiene la resolución a su favor, 
posteriormente se puede establecer la cuantificación del monto a erogar. 

La indemnización legal puede darse por contrato establecido, por despido 
injustificado del trabajador, la prima de antigüedad por separación 
voluntaria, contractual del trabajador o derivada de un hecho fortuito como 
la muerte, legal y/o contractual. 

Es importante establercer que el registro y control de éstas remuneraciones 
deben cumplir con los principios de contabilidad, por lo que su registro debe 
hacerse en el período que se realizan, como lo establece el principio del 
periodo contable. 

Jl.3.3. DESCUENTOS DE LAS NOMINAS 

Las deducciones de las nóminas que se retienen de la remuneración de los 
empleados caen en dos categorias: 

1.- Deducciones obligatorias, que incluyen el impuesto sobre la renta del 
empleado y el Impuesto del Seguro Social, La ley exige que la mayoria de 
los er¡ipleadores retengan de los sueldos y salarios de sus empleados el 
Impuesto sobre la Renta. Al importe del impuesto sobre la renta deducido 
de la remuneración bruta se le llama el impuesto sobre la renta retenido. 
Para muchos empleadores esta deducción es la mayor. El importe retenido 
depende de la remuneración bruta del empleado y del número de 



exenciones a la retención que reclame (el cálculo para estas retenciones se 
verán en el capítulo IV). 

2.- Deducciones opcionales, que incluyen las cuotas de los sindicatos, las 
primas de seguros, contribuciones a obras de caridad y otros importes que 
se retienen a solicitud del empleado. Una vez que se retienen, las 
deducciones de las nóminas se convierten en pasivos del empleador, quien 
asume la responsabilidad de pagarlos a terceros. Como un servicio a sus 
empleados muchas compañías hacen deducciones de las nóminas y 
desembolsan el efectivo de acuerdo a las instrucciones del empleado. 
Algunos ejemplos son las cuotas sindicales, el pago de seguros, los planes 
de ahorros de nóminas y los donativos a obras de caridad. En la cuenta 
cuotas sindicales de los empleados, por pagar, se acumulan las 
deducciones a los empleados por su afiliación al sindicato. 

11.3.4 ASIENTOS CONTABLES. 

Los asientos contables pueden variar en las empresas, dependiendo de sus 
necesidades, objetivos, en función al criterio que tenga el contador; por 
ejemplo si una empresa productora es necesario que registre el costo de 
mano de obra o si es una empresa que sólo se dedica a la compra y venta 
de productos en el que sus necesidades no requiere de un costo de mano 
de obra. 

En algunas de las grandes empresas fabriles los empleados y obreros son 
tan numerosos, que es muy dificil usar una sola nómina y pagar a todo el 
personal al mismo tiempo. En tales condiciones, se acostumbra llevar las 
nóminas por departamentos, haciendo una nómina para cada uno de estos 
y abriendo una cuenta para cada departamento. Con este procedimiento es 
posible fijar un periodo diferente de pago de salarios para cada 
departamento y destinar varios días al pago de dichos salarios, repartiendo 
así el trabajo del departamento de nóminas durante toda la semana, en 
lugar de agobiarlo de trabajo durante ciertos días. 



Los asientos contables que a continuación veremos son ejemplos que 
pueden variar por motivos anteriormente descritos. Después de haber 
completado el registro de nómina y después de la aprobación del 
encargado se hace un asiento general para anotar la nómina, el asiento se 
registra en el diario general: 

5100 GASTOS GENERALES 

5100 001 GASTOS DE SUELDOS 

2401 001 001 IMPUESTO SOBRE LA RENTA POR PAGAR 

2401 001 002 IMPUESTO SEGURO SOCIAL POR PAGAR 

2401 001 003 OTRAS RETENCIONES POR PAGAR 

2401 002 004 SUELDOS POR PAGAR A EMPLEADOS 

REGISTRO DEL GASTO DE LOS SUELDOS. 

En el asiento anterior las cuentas estan codificas para hacer notar por 
ejemplo que la cuenta 5100 pertenece a gastos y su siguiente número, que 
es una subcuenta es la de remuneración al trabajador ya que pueden ser 
sus ingresos por sueldos, horas extras, etc., por tal motivo la cuenta de 
sueldos tiene una sub-sub cuenta; de esta forma se encuentran las cuentas 
por pagar, la primera codificación se va a referir al total que estan por 
pagar, la siguiente subcuenta (001) es al que va a identificar las cuentas por 
pagar a terceros, y la sub-sub cuenta siguiente tiene por objeto identificar 
cuanto es la cantidad a pagar a cada uno de estos: la subcuenta 002 tiene 
por objeto separar la cuenta por pagar de los terceros. 

Los patrones estan obligados a pagar impuestos sobre la nómina (cap.111),la 
contabilización de estos gastos por parte de patrón puede contabilizarse de 
la siguiente manera: 

25100 002 GATOS DE IMPUESTOS SOBRE NOMINA 

2401 001 004 IMPTO. 1% SOBRE SOBRE NOMINA 

2401 001 005 IMPTO. 2% S/NOM. (ESTATAL O FEDERAL) 

IMPUESTO PATRONAL SOBRE LA NOMINA 



Se carga a Gasto de Impuesto sobre nómina por el total de las aportaciones 
patronales, como se puede notar la codificación indica que está dentro de 
gastos pero lleva una subcuenta diferente a la de sueldos. Como aún no se 
ha hecho el pago de los impuestos, se acreditan individualmente las 
cuentas de pasivo. 

El pago de la Nómina, Después de registrar la nomina, los libros de la 
empresa, incluyen un saldo acreedor en sueldos por pagar a empleados por 
la remuneración neta, la forma como la empresa pague éste pasivo 
depende de sus sistemas de nóminas. Muchas compañías entregan 
cheques a los empleados de una cuenta de banco especial para nóminas. 
Después la compañía extiende cheques a los empleados de la cuenta de 
nóminas; cuando los cheques de nóminas pasan por el Banco, la cuenta de 
nóminas tiene un saldo de cero (cualquier saldo en dicha cuenta. según el 
estado del banco, representa cheques de nómina pendientes de pago.). Al 
extender los cheques de la nómina de una cuenta de banco por separado 
se aisla la remuneración neta para su análisis y control. 

22401 002 SUELDOS POR PAGAR 

1101 001 BANCO 

REGISTRO DEL PAGO DE NOMINAS 

En algunas empresas se acostumbra crear un fondo para el pago de 
salarios, que se toma para liquidar la nómina, reponiendolo en seguida con 
cargo a la cuenta de caja y conforme las necesidades lo vayan exigiendo. 
La contabilización del fondo para pago de salarios es igual en todos sus 
aspectos a la que se hace con los fondos de caja chica, de los que no es 
mas que una simple variante. El fondo se crea con una cantidad 
relativamente corta, la que se considera suficiente para atender los 
anticipos que se hacen de un día de pago a otro; y se repone cada día de 
pago extendiendo un cheque por el importe total de la nómina, con lo que 
resulta que después de deducir los anticipos y de pagar el remanente de la 
nómina, el fondo volverá a quedar con la misma cantidad con que aparecía 
originalmente. 



11.3.5. PRESTACIONES 

Son complementos del salario ordinario que tienen un valor para los 
trabajadores y sus familias. Las prestaciones son otros pagos, que disfrutan 
los empleado·s y que se suman a los costos de mano de obra del 
empleador; son gastos que los empleadores sufragan por el hecho de 
ocupar trabajadores, pero que no corresponden a ningún trabajo 
determinado. 

Las prestaciones adicionales puede suministrarlas el empleador por 
iniciativa propia, por considerar que con ello aumentarán la buena voluntad 
y la eficacia de los trabajadores y se evitarán conflictos del trabajo. También 
se las puede suministrar en conformidad con las clausulas de un contrato 
colectivo. y en los últimos años han adquirido considerable importancia en 
las negociaciones colectivas. 

Las principales prestaciones son los siguientes: 

a) Concesión de días feriados y vacaciones anuales pagadas, es decir 
pagos en compensación de los cuales no se efectúa ninguna clase de 
trabajo. 

b) Contribuciones obligatorias, voluntarias a los regímenes de seguridad 
social destinadas a sufragar prestaciones de enfermedad, accidente, de 
maternidad, vejez, de las que puede beneficiarse únicamente el trabajador, 
o también los miembros de su familia, y entre las que hay que incluir los 
subsidios familiares que el empleador debe pagarlos o contribuir a 
financiarlos, pero no si los paga el Estado con sus ingresos ordinarios, 
como en algunos países. 

c) Pago del costo de servicios, tales como asistencia médica en clínicas y 
hospitales (no cubierta por los regimenes de seguridad social); comedores, 
productos alimenticios y otros bienes suministrados a precio reducido, 
guarderias infantiles, escuelas, servicios de esparcimiento, cajas de 
previsión y ahorro. subsidios en caso de nacimiento, matrimonio, muerte y 



ayuda para la compra o la construcción de viviendas. En cambio, el 
suministro de vivienda por parte de la empresa debe considerarse como un 
pago en especie, ya que se trata de una prestación regular cuyo valor se 

. puede calcular e incorporar al salario mensual o semanal. 

d) Pago de indeminizaciones en caso de despido por exceso de personal, 
de gratificaciones anuales, de prestaciones, de terminación de servicios, de 
primas a los trabajadores que llegan al final de su vida activa y de 
participaciones en los beneficios o del costo de los sistemas de asociación 
de los trabajadores a la empresa. 

11.4.TRATAMIENTO CONTABLE DE LAS JORNADAS 
EXTRAORDINARIAS. 

Un punto muy importante que se debe conocer son las horas extras ya que 
la gran mayoria de las empresas necesitan que su trabajador se quede a 
laborar más tiempo para poder incrementar su producción, así como el 
trabajador tiene la necesidad de obtener más ingresos, en este subcapitulo 
solo se estudiará la forma de obtener las horas extras, su asiento contable y 
las ventajas y desventajas por ambas partes del trabajador y patrón. 

El departamento de contabilidad debe de recibir la información de las 
jornadas extras de cada trabajador, con la autorización previa del 
encargado del control del tiempo, una vez que haya recibido los datos, 
elabora los listados correspondientes y calculará las percepciones que 
deberá de recibir cada empleado por el tiempo extraordinario laborado. 

Para la obtención del tiempo extraordinario se dividirá el sueldo o salario 
entre las horas la jornada normal, la cual deberá dividirse entre 8 horas 
para el turno diurno, 7.5 horas para el turno vespertino o mixto y 7 horas 
para el turno nocturno. De este modo se obtendrá la cuota por hora 



trabajada. Esta cuota por hora trabajada se multiplicará por 200% en caso 
de que las horas extras acumuladas no sean superiores a 9 horas y si 
excede de 9 horas extras se multiplicará la cuota por un 300% de este 
modo se obtendrá la cuota por cada hora extra trabajada. El número de 
horas extras laboradas por cada trabajador se obtendra de las tarjetas de 
reloj o de las listas de asistencia de cada trabajador. Por último la cuota 
obtenida se multiplicará por el número de horas extras laboradas por cada 
trabajador para obtener el importe percibido. 

En cuanto al procedimiento de registro de las horas extras se debe de 
contabilizar en la cuenta de gastos generales por ser una cuenta que afecta 
directamente los resultados de la entidad. La cuenta de las horas extras es 
conveniente llevar una cuenta separada a la de sueldos y salarios, para 
llevar un mejor control de las mismas, sobre todo cuando éstas horas son 
excedidas del límite que marca la ley y que son las que afectan para un 
cálculo de impuestos. 

11.4.1 VENTAJAS Y DESVENTAJAS DE LAS JORNADA 
EXTRAORDINARIA. 

Como se ha visto el recurrir al uso de las jornadas extraordinarias es una 
prerrogativa que el legislador mexicano concede tanto a patrones como a 
trabajadores cuando ocurran circunstancias que lo ameriten. 

Si bien el patrón el Legislador le obliga a pagar como mínimo un 100% más 
de la remuneración asignada para las horas extraordinarias, y en algunos 
casos hasta un 300% más la prima dominical, además de autorizarle un 
número determinado de horas extras, a los trabajadores los obliga a prestar 
su fuerza de trabajo por un tiempo mayor al normal (3 horas extras), 
coartándole la libertad de disfrutar de un lapso mayor de descanso a 
cambio de una remuneración mayor por las horas extras trabajadas, ahora 
bien. esto trae consecuencias positivas y negativas para ambos factores de 
la producción y más aún cuando su recurrencia es inmoderada. 
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Esta inmoderación es característica de una época depresiva o 
inflaccionaria, en donde las fuentes de trabajo son escasas y los pocos 
trabajadores empleados tienen que llenar las exigencias y requerimientos 
del mercado, teniendo que sacrificar su tiempo libre a cambio de un ingreso 
mayor, presentando las siguientes ventajas y desventajas tanto para la 
entidad, como para los trabajadores. 

1.· PARA LA ENTIDAD. 

El recurso del tiempo extraordinario empleado por las entidades 
económicas tendrá como ventajas las siguientes: 

a) Para acelerar el proceso de producción de un producto requerido. 

b) Podrán surtirse los pedidos urgentes de un determinado producto 
requerido 

c) Evitará gastos innecesarios de contratación de personal para dar 
mantenimiento a la maquinaria después de un agotador período de 
producción empleado a sus mismos trabajadores. 

d) Se evitará la creación de otro turno de trabajo, con los consecuentes 
gastos de reclutamiento y selección de personal. 

e) Se evitará crear programas de capacitación y adiestramiento para el 
personal de reciente ingreso. 

f) Se evitarán crear registros para contabilizar las remuneraciones cubiertas 
y las deducciones hechas al personal de reciente contratación, así como 
elaborar las declaraciones mensuales y anuales de los impuestos retenidos 
por la prestación de servicios y su entero respectivo a las oficinas federales 
de Hacienda. 

g) Los conflictos obrero-patronales serán menores, también los gastos 
originados serán menores. 



h) ·Se evitará la posibilidad de contratar personal de confianza para que 
cumpla con las funciones de los puntos d al g. 

Las desventajas que puede originar dicho tiempo extraordinario son: 

a) puede ocurrir un mayor desgaste físico de los trabajadores, empleados, 
ocasionando retardos y faltas de asistencia. 

b) Se corre el riesgo de que aumenten las enfermedades, profesionales y la 
correlativa indemnización de esos trabajadores. 

c) Los riesgos de accidentes se incrementan considerablemente. 

d) Se corre el riesgo de tener una producción deficiente y de mala calidad. 

e) Habrá un incremento considerable en los costos y gastos de producción. 

f) Si se recurre permanentemente al tiempo extraordinario se deberá 
acumular al sueldo base, lo cual indica que se incrementara las 
aportaciones al l.M.S.S, asi como también se incrementará 
considerablemente el porcentaje por riesgos de trabajo. 

g) También será acumulable para el cálculo del 5% de aportaciones de 
INFONAVIT. 

h) Puede ser causa de conflictos entre los mismos trabajadores por querer 
trabajar dicho tiempo extra, por representarles una mayor fuente de 
ingresos para ellos. 

1¡ La entidad tiene mayor factibilidad de caer en problemas laborales. con 
repercusiones económicas por sanciones administrativas por el abuso del 
tiempo extraordinario. 



2. PARA LOS TRABAJADORES. 

Las ventajas que representan para los trabajadores el laborar tiempo 
extraordinario son las siguientes: 

a) Tiene la posibilidad de aumentar sus ingresos sin necesidad de buscar 
otro trabajo. 

b) Crear una buena imagen propia hacia la Administración de la entidad, 
que le pueda dar buenos resultados para futuros ascensos. 

Por el contrario las desventajas que los trabajadores tienen al laborar extra 
son las siguientes: 

a) El organismo de los trabajadores puede sufrir un desgaste mayor y 
acumulativo. 

b) Su resistencia física es menor y puede ser facíl presa de enfermedades 

c) El tiempo para reponer sus energias es menor, además de dedicarle 
menor tiempo a su familia, lo que le ocasionará problemas familiares. 

d) Tiene la obligación expresa de trabajar jornadas extraordinarias hasta por 
el tiempo que le impone la misma ley. 

e) A mayor ingreso percibido pagará una mayor cantidad de impuestos. 

f) Si los trabajadores trabajan tiempo extra en forma permanente, este 
deberá formar parte del sueldo o salario base de cotización para la parte 
que le corresponda cubrir de las cuotas al l.M.S.S., disminuyendo su 
ingreso liquido percibido. 

g) Si el trabajador se niega a trabajar tiempo extra, será causal de recisión 
de la relación laboral por parte del patrón, sin perjuicio para el mismo. 



h) El tiempo extraordinario no es acumulable para efectos del computo de 
la antiguedad, ni para la participación de los trrabajadores en las utilidades 
de las empresas, tampoco es computable para las semanas que se 
requieren de cotizar para tener los beneficios que otorga el Seguro Social. 
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CAPITULO 111 

REMUNERACIONES QUE RECIBE EL TRABAJADOR SEGUN LA LEY 
FEDERAL DE RABAJO Y SU PARTE EXENTA CONFORME A LA 

L.l.S.R. 

En el siguiente capítulo se analizarán los diferentes tipos de remuneración 
- que puede recibir el trabajador, según marca la Ley Federal del Trabajo, 

siendo que es la que regula la relaciones al prestar un servicio; de estas 
remuneraciones detectaremos la parte que va ser exenta de impuestos y la 
parte grabable que va ser la base para el cálculo del impuesto el cual 
veremos en el capítulo IV, de esta manera nos apoyaremos en la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta. También se hara mención sobre estos ingresos 
los requisitos que debe tener para que sean deducibles para el patrón. 

Antes de continuar con el capítulo analizaremos sobre el salario mínimo ya 
que se va a mencionar con frecuencia. 

El salario mínimo general (S.M.G.} según el artículo 90, es la cantidad 
menor que puede recibir en efectivo y en moneda de uso corriente un 
trabajador por su jornada de trabajo y el cual debe cubrir las necesidades 
de él y su familia y en ocasiones miembros que dependan de él. 

Se fija en base a las condiciones geográficas, profesionales, económicas, 
de oficio, de trabajos especiales que en determinada zona se requieran 
(Art. 92). 

Es fijado por una comisión nacional de salarios mínimos, y la comisión 
consultiva que se integrara en forma tripartita, (art. 95); esa comisión es 
formada por Patrones, gobierno y trabajadores (art.94 ). 
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111. 1. REMUNERACIONES POR LA PRESTACION DE UN SERVICIO. 

Dentro de los Ingresos que perciben las personas físicas derivadas de una 
relación laboral, es Importante establecer los ingresos que astan exentos 
del pago del impuesto sobre la renta , en el artículo 77 de l.l.S.R., dentro 
del Título IV, sólo se considerarán aquellas fracciones de este articulo en 
donde se perciben ingresos, prestaciones derivadas de una realación 
laboral donde nos indica los ingresos exentos de impuesto que obtienen 
las personas físicas en general y lógicamente señala los ingresos que se 
benefician de ello, cuando los obtiene personas que trabajan 
subordinadamente. 

La fracción 1, del artículo 77 de la ley del Impuesto sobre la renta, dice que 
no se pagará el Impuesto sobre por las obtenciones siguientes: 

" Las prestaciones distintas del salario que reciban los trabajadores, de 
salario mínimo general para una o varias zonas económicas, calculadas 
sobre la base de dicho salario, cuando no excedan de los mínimo 
señalados por la legislación laboral. Por el excedente se pagará el impuesto 
en los términos de este titulo." 

Si analizamos esta fracción, tendriamos en primer lugar que considerar que 
las prestaciones distintas del salario son aquellas que señala la Ley Federal 
del Trabajo y que son: La prima vacacional, el aguinaldo, el tiempo 
extraordinario, indeminizaciones y otras. 

La participación en la Utilidades, no es una prestación dado que para el 
patrón representará una obligación únicamente en el caso de que haya 
utilidades, en cambio las demás no estan sujetas a ningún hecho aleatorio, 
pués se generan por el sólo hecho de que exista la relación de trabajo. 

Por otro lado esta excención, indica que están libre de impuesto las 
prestaciones distintas del salario que reciban los trabajadores de salario 
minimo general para una o varias zonas económicas, calculadas sobre la 
base de dicho salario, siempre y cuando: 
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- No exceda el límite que indica la Legislación laboral, en donde nos indica 
los artículos: 
Art.66. de la LFT. menciona que la jornada de trabajo extraordinario no 
puede prolongarse por más de 3 horas díarias, ni más de 3 veces por 
semana. 

Art. 67, las horas extras se pagarán con un 100% más del salario que 
correponda a la jornada de trabajo. Aunque en el articulo 65 se mencionan 
casos extraordinarios en los cuales se pueden aumentar o rebasar el 
número de horas extras anteriormente mencionadas. 

Art. 69, en caso de que se prolongue el tiempo extra por más de 9 horas a 
Ja semana, estas se pagaran 200% más del salario de la jornada de trabajo. 

Art.71, Nos habla de que si un trabajador labora el día de descanso se le 
dará una prima del 25% de su salario diario. 

Art. 73, si el trabajador labora en su día de descanso este se pagará doble 
por el servicio. 

En el caso de los trabajadores que ganan más del salario mínimo tendran 
derecho a Ja exención. 
- 50 % de las remuneraciones por tiempo extra. 
- Prestación de servicio que se realice en día de descanso sin 
disfrutar de otro. 

Todo Jo anterior sin que exceda de: 
• límite previsto por Ja legislacion laboral. 
• 5 Veces el salario mínimo general deí área geográfica por semana de 

servicio. 

Pues bien, ésto significa que todas las cantidades extras que se paguen a 
las personas que devenguen como salario base, eí salario mínimo general 
de Ja zona económica donde se realice el hecho estan exentas del 
Impuesto siempre y cuando se calculen sobre dicho salario y además no 
excedan de los mínimos legales. 
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111.1.1 INDEMNIZACIONES POR RIESGO DE TRABAJO O 
ENFERMEDAD QUE SE CONCEDAN DE ACUERDO CON LAS LEYES O 
CONTRATOS DE TRABAJO. 

Toda indemnización, enfermedad o accidente de trabajo que se conceda de 
acuerdo a la Ley Federal del Trabajo, establecido en el artículo 486, de la 
legislación laboral señala el monto máximo para determinar la 
Indemnización. 

- Si el salario que percibe el trabajador excede del doble del salario mínimo 
de la zona económica a la que corresponda al lugar de la prestación del 
trabajador, se considerará esa cantidad como máxima. 

- Si el trabajador se presta en lugares diferentes de zona económica, el 
salario máximo será el doble del promedio de los salario respectivos. 

- El artículo 485, de la L.F.T.,dice que la cantidad que se toma como base 
para el pago de las indemnizaciones, no podra ser inferior al salario 
mlnimo. 

Como puede entenderse, si los trabajadores no tienen contrato que regule 
esta medida, es importante señalar que se limita a lo establecido por la 
L.F.T.; ahora bien si tiene contrato colectivo de trabajo, en un caso 
específico de indimnización, enfermedad o accidente de trabajo, será 
totalmente deducible la cantidad que perciba el trabajador sin importar el 
monto (Esto quiere decir que si exsiste en contrato de trabajo y dentro de el 
se marca los riesgos de trabajo, el monto de las percepciones del 
trabajador estará exento de impuestos, en el caso de que no exista el 
contrato o no se establesca re será gravable para el impuesto.) 
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111.1.2. LAS JUBILACIONES, PENSIONES Y HABERES DE RETIRO. 

En el caso de invalidez, vejez, cesantia y Muerte, cuyo monto diario no 
exceda de 9 veces el S.M.G. de la zona económica, del contribuyente, el 
excedente se paga impuesto. 

1111.1.3. REMBOLSO DE GASTOS MEDICOS, DENTALES, 
HOSPITALARIOS Y DE FUNERAL, QUE E CONCEDAN DE MANERA DE 
ACUERDO CON LAS LEYES DE TRABAJO O CONTRATO. 

Representa un beneficio económico para el trabajador, ya que la empresa 
absorbe un gasto de este tipo, estos gastos no sólo beneficia al trabajador 
desde el punto de vista económico, sino también en el aspecto físico, 
mental, para su salud y la de su familia este tipo de gasto se encuentran 
exentos por tratarse de prevision social, siempre y cuando se cumplan con 
los requisitos, el monto exento es variable ya que está en función del plan 
establecido, de común acuerdo entre los trabajadores y empresa, puede ser 
un porcentaje o cierta cantidad fija mensual. 

111.1.4 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 

Esta prestación otorgada a los trabajadores, en el caso de incapacidad, que 
reciben los trabajadores por parte del Instituto Mexicano del Seguro Social o 
también del Instituto de Seguridad Social para Trabajadores del Estado 
(Fracc.IV). 

111.1.5 LOS PROVENIENTES DE CAJAS DE AHORRO Y FONDOS DE 
AHORRO. 

Por los establecidos por la empresa cuando reúnan los requisitos de 
deducibilidad del título 11, así como los prestamos concedidos de manera 
general a los trabajadores síndicalizados de acuerdo al artículo 78.-A.(ISR). 
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El articulo 22 del R.l.S.R.; nos indica que, las aportaciones para los fondos 
de ahorro, sólo son deducibles para la empresa cuando cumplan con los 
requisitos: 

a) El monto de las aportaciones no deben exceder del 13% de los salarios 
de cada trabajador, los empleados de confianza, exclusivamente la parte 
que no exceda de 10 salarios mlnimos generales de la zona económica en 
donde se encuentra el establecimiento en donde el trabajador presta sus 
servicios, en el caso de establecimientos en el extranjero el S.M.G. del 
Distrito Federal. 

b) El plan debe establecer que el trabajador puede retirar sus aportaciones 
al término de la relación laboral o una vez al año. 

c) El fondo creado que se otorgue prestamos a los trabajadores 
participantes y el remanente se invierta en trtulos, valor que la Secretaria de 
Hacienda autorice. 

Es importante que este plan se establezca por escrito de según acuerdo 
entre los trabajadores y el patrón para que quede debidamente regulado y 
sea deducible para ambas partes, el ingreso para el trabajador y el gasto 
para la empresa. 

111.1.6 GRATIFICACIONES QUE PERCIBEN LOS TRABAJADORES 

Las gratificaciones recibidas por los patrones, durante un año de 
calendario, hasta el equivalente al S.M.G. del área geográfica del trabajador 
elevado a 30 días cuando se otorgue en forma general, las primas 
vacacionales y P.T.U. hasta 15 días de S.M.G. por cada concepto, la prima 
dominical está excenta por un salario mínimo general diario por cada 
domingo que labore. 

Es común que el aguinaldo que se paga en diciembre sea considerado 
como una gratificación, pero hay otro tipo de gratificaciones que puede 
obtener el trabajador, como son por puntualidad, producción, etc., es 
importante conocer que tipo de gratificaciones paga la empresa al 
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trabajador, para determinar si es exenta del pago de l.S.R. La ley señala 
que la parte libre de impuesto es el equivalente a 30 días de S.M.G. del 
área geográfica. 

La L.F.T. en el artículo 87, señala que los trabajadores tienen derecho de 
15 días de salario por lo menos de aguinaldo anual, el trabajador de S.M.G. 
tiene ya de antemano establecido por L.F.T. una gratificación exenta y los 
otros 15 días son también exentos, en este mismo artículo contempla 
también que se pagará a los trabajadores aunque no cumplan todo el año 
donde se les dará la parte proporcional por el tiempo del que hayan 

-laborado. 

La prima vacacional, está exenta hasta 15 veces el salario mínimo general, 
en este caso hay que considerar que el pago de las vacaciones se suman a 
los ingreso del mes, gravarían impuesto en caso de que se cobrarán pero, 
no se tomarán estas vacaciones, el importe de la prima vacacional que 
puede ser 25% o más, según la L.F.T. (ART. 80) o según contrato, hay que 
establecer primero el importe a percibir por vacaciones y determinar la 
cantidad a recibir de la prima vacacional para considerar que parte es 
exenta y que parte gravable. 

En cuanto a las vacaciones, en el Art. 76 donde nos menciona, que los 
trabajadores que tengan un año de servicio gozaran de seis días de 
vacaciones con salario pagado, este derecho irá aumentando en los 
primeros cuatro años en dos días por año y después del cuarto se dará dos 
días por cada cinco· años de antiguedad,como se demuestra en la siguiente 
tabla: 

1 año de antiguedad : 6 dias. 
2 años de antiguedad : 8 días. 
3 años de antiguedad : 1 O días. 
4 años de antiguedad : 12 días. 
5 a 9 años de antiguedad: 14 días 

10 a 14 años de antiguedad: 16 días 
15 a 19 años de antiguedad: 18 días 
20 a 22 años de antiguedad: 20 días, etc. 
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EL Art. 76 de L.F.T. En muchas empresas existen trabajadores que no 
laboran permanentemente por un año, sino por temporadas, por obras, este 
caso se contempla, que el trabajador podra tomar vacaciones en la parte 
proporcional en los días trabajados durante el año. 

Art. 79, En el caso de que una persona antes del año sea despedida, 
renuncia se le dará la parte proporcional de los días trabajados durante el 
año. 

111.1.7 LOS PERCIBIDOS POR GASTOS DE REPRESENTACION Y 
VIATICO S. 

Cuando estos sean erogados efectivamente en servicio del patrón y se 
compruebe estas circunstancias con documentación de terceros que 
reunan los requisitos fiscales. 

En ocasiones las empreas realizan erogaciones a sus empleados para que 
estos lo representen, los gastos deben estar debidamente amparados con 
comprobantes que reunan los requisitos fiscales para que sean deducibles 
para la empresa, y que no se considere como un ingreso gravable al 
trabajador, la no presentación de Jos comprobantes presupone un 
sobresueldo, con lo que las autoridades fiscales se protegen de una 
disminución de l.S.R. y otras obligaciones fiscales por parte de Ja empresa y 
trabajador. 



111.2. REMUNERACIONES POR LA TERMINACION DE UNA RELACION 
LABORAL. 

SS 

En el articulo 77 fracción X de la L.l.S. R. nos menciona que los ingresos 
que obtengan las personas que han estado sujetas a relación laboral, en el 
el momento de su separación, por concepto de .prima de antigüedad, retiro 
e indeminizaciones u otros pagos, hasta el equivalente a 90 veces el salario 
mínimo general de la zona económica del cotnribuyente por cada año de 
servicio, los años de servicio serán los que se hubiese considerado para el 
.cálculo de los conceptos señalados, toda fracción de mes se considera año 
cumplido, por el excedente se paga impuesto. 

La L.F.T., en el artículo 50 nos indica las indemnizaciones a que tiene 
derecho el trabajador en caso de una terminación de relación laboral con 
causa para el patrón. 

1. En caso de que el trabajo fuese por tiempo determinado menor a 1 año, 
en una cantidad igual al importe de los salarios de la mitad del tiempo del 
servicio prestado, si excediera en un año en una cantidad igual al importe 
de Jos salarios de 6 meses por el primer año y de 20 días por cada uno de 
los años siguientes en que hubiera prestados sus servicios. 

2. Si la relación de trabajo fuese por tiempo indeterminado, la 
indemnización consistira en 20 días de salario por cada año de servicio 
prestado. 

3. El importe de 3 meses de salario y el de Jos salarios vencidos, desde la 
fecha de despido hasta que se paguen las indemnizaciones. 

De Jo anterior se desprende los siguientes puntos : 

a)- La excención habla de un ingreso proveniente por la separación o 
terminación de una relación laboral, tales como indemnización, prima de 
antiguedad, establecidos como derechos 1 mínimos laborales y otros pagos 
de Ja misma naturaleza considerados en los contratos de trabajo . 



S9 

b)· Monto de 90 veces el salario mínimo general de la zona económica del 
contribuyente. 

Por cada año de servicio transcurrido bajo la relación laboral, los años 
sirven de base para el calculo de los pagos, estos pagos deben hacerse 
sobre base legal, reglamentada contractual individual, colectiva 
especificamente consignados. 

El artículo 162, señala que los trabajadores de planta tienen derecho a una 
prima de antiguedad, de conformidad con las normas siguientes: 

1. La prima de antiguedad consistirá en el importe de 12 días de salario por 
cada año de servicio. 

2. Para determinar el monto de los salarios mínimos se estará sujeto a tos 
artículos 485 y 486, de la L.F.T. 

3. La prima de antiguedad se pagará a los trabajadores que se separen 
voluntariamente de su empleo siempre que hayan cumplido 15 anos de 
servicio. 

Estas son las principales fracciones de este artículo en cuanto a la 
determinación de tiempo y de monto que es lo que nos interesa. 

El artículo 486 de la L.F.T. establece como salario tope a la prima de 
antiguedad, el doble del salario mínimo. 

Es muy común en la vida práctica, al no precisar los pagos que se hacen 
por la separación y sólo se establece una cifra global producto de un 
acuerdo entre el trabajador y el patrón al no existir las características para 
deteminar el ingreso exento es imposible considerarlo dentro de estos por 
lo tanto sujeto a impuesto. 



60 

111.2.1. DEDUCIBILIDAD POR SER UN PAGO ESTRICTAMENTE 
INDISPENSABLE PARA EL PATRON. 

Los pagos por concepto de la terminación de relación laboral se constituyen 
en un gasto indispensable cuando cumpla con los requisitos siguientes: 

1. Al trabajador que se le hace el pago está sujeto a una relación laboral 
mediante contrato individual o colectivo de trabajo. 

2. Que el pago que se realice como consecuencia de la terminación de la 
relación laboral, por alguna causa precisada en la L.F.T., y/o en el 
Contrato Colectivo de Trabajo. 

3. Los montos pagados sean en base a·lo establecido. 

Estos pagos dében quedar en un documento formal, por escrito en donde 
queden consignados las causas, bases, y los diferentes tipos de pago que 
se realizan para la liquidación, éste escrito debe estar firmado por el 
trabajador y el patrón o su representante legal. 

Es importante señalar que estos pagos deben registrarse en la contabilidad 
de la empresa, éste registro se hace de acuerdo a los sistemas y 
procedimientos que para el efecto tenga el patrón dentro de la organización. 

El patrón al hacer estos tipos de pagos está obligado a retener y enterar por 
cuenta del trabajador el l.S.R. a que se hace acreedor, está retención y 
entero se hace del propio pago del trabajador. 

En las liquidaciones por terminación de la relación laboral los trabajadores 
reciben pagos por conceptos o derechos que tienen a su favor, y con motivo 
de la separación deberán pagarse al trabajador, estos conceptos son: 
Salarios no cubiertos, pago de vacaciones o parte proporcional, prima de 
vacaciones, aguinaldo, etc. estos ingresos también están sujetos al l.S.R. 
con bases diferentes de las liquidaciones, el patrón tiene la obligación de 
retener y enterar el importe que cause conforme al artículo 80 de la Ley del 
Impuesto sobre la renta. 
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Para efectos de acumulación y cálculo anual de l.S.R. dichos conceptos 
forman parte de los ingresos percibidos por la presentación de un servicio 
personal subordinado, sin confundirlos con el pago de indemnización por 
separación y prima de antiguedad, sobre todo no forman parte de la base 
para la deteminación de la base exenta y base gravable de las 
indemnizaciones y primas de antiguedad. 

La participación de utilidades a los trabajadores, es el concepto que en su 
caso recibirá el trabajador posterior a la liquidación y que no puede ser 
precisado al momento de la separación, sino hasta la presentación de la 
declaración anual de ejercicio, y dentro de los 60 días como máximo debe 
pagarles a los trabajadores, la participación que les corresponda a cada 
uno de ellos, esto se encuentra establecido en el artículo 77 fracción XI 
donde establece el importe exento y la diferencia es ingreso grabable. 

111.3. REMUNERACIONES POR PRESTACIONES DE PREVISION 
SOCIAL. 

La previsión social, posee una amplia gama de posibilidades en beneficio 
del trabajador y de la empresa, su reglamentación dentro de la empresa 
debe ser estudiada cuidadosamente para aprovechar sus beneficios, una 
empresa al otorgar una prestación de este tipo, busca y desea que 
beneficie al trabajador en sus diferentes aspectos económicos, sociales, 
culturales, etc. De tal forma que la prestación sea considerada bajo las 
reglas de la Ley del l.S.R., como un ingreso no acumulable para el 
trabajador y un gasto deducible para el patrón. 
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El artículo 24 fracción XII señala los requisitos a cumplir, cuando se trate de 
gastos de previsión social, las prestaciones correspondientes se destinen a: 
Jubilaciones, fallecimientos, invalidez, servicios médicos hospitalarios, 
subisidios por incapacidad, becas educacionales para los trabajadores o 
sus hijos, fondos de ahorro, guaderias infantiles, y actividades culturales y/o 
deportivas u otros de natulaleza análoga. 

Estas prestaciones deben otorgarseles en forma general en beneficio de los 
trabajadores de la empresa. 

Este artículo esta reglamentado con los siguientes: 

Art.19, del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta, nos dice que 
"los gastos de previsión social, satisfacerán los siguientes requisitos": 

1. Que se otorgue en forma general. 

2. Que se otorgue a todos los trabajadores sobre las mismas base a menos 
que se trate de: 

• Planes de previsión social a favor de empleados de confianza y de los 
demás trabajadores, los cuales pueden contener beneficios diferentes 
a unos y otros. 

Planes para trabajadores de una empresa en la que existan varios 
sindicatos, los beneficios pactados con cada sindicato podrán no ser 
equivalentes. 

Personal sometido a un riesgo sensiblemente mayor que los 
trabajadores, en cuyo caso la naturaleza del riesgo debe ser 
concordante con el beneficio y este ser independiente de que se trate 
de empleados de confianza o de los demás trabajadores. 
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Personal que labora en establecimientos ubicados en el extranjero, 
los cuales podrán tener beneficios diferentes por pals. 

3. Deducibilidad de los gastos de previsión social. 

El artículo 20, del reglamento de la Ley de l.S.R. seilala que para la 
deducibilidad de los gastos de previsión social a que se refiere el artículo 19 
se observara lo siguiente: 

- Si el importe de los gastos de previsión social previsto en el plan que 
corresponda a los empleados de confianza, considerados con los que 
conceden las instituciones públicas de seguridad social, son 
proporcionalmente mayores para salarios superiores, del gasto total 
incurrido el que correspondá si se le hubierá otorgado a todos los 
participantes los beneficios aplicables a los salarios menores ía diferencia 
no será deducible, la limintación a que se refiere esta fracción deberá 
considerarse en forma independiente de los casos del artículo 19 fraccion U 
de Jos 2 últimos parrafos del reglamento, no se aplicará lo dispuesto en está 
fracción cuando los beneficios sean mayores proporcionalmente para 
salarios menores. 

- En ningún caso los beneficios a los empleados de confianza serán 
proporcionalmente superiores a los que se otorga a los demás trabajadores, 
considerando con los que proporcionan las instituciones de seguridad 
social, para deteminar en su caso los gastos no deducibles, se dividirá el 
importe de los gastos en el ejercicio correspondiente a cada grupo, entre su 
sueldos en el mismo período, si el cociente que corresponda al grupo de 
empleados de confianza es superior al de los demás trabajadores, la 
diferencia se multiplicará por el importe de los sueldos de los empleados de 
confianza, los sueldos a que se refiere está fracción serán calculados a 
base de salario de cuota diaria. 

- Cuando el plan contenga aportaciones de los trabajadores de confianza 
deberá participar el 75% de los elegibles. 



- Los planes de previsión social deberán constar por escrito indicando la 
fecha a partir de la cual se inicia con el plan y se comunique al personal 
dentro del mes siguiente a dicho inicio. 

Ar!. 22. Los gastos que se hagán por concepto de previsión social, de 
acuerdo con el artículo 24 fracción XII de la Ley debe cumplir los requisitos 
siguientes: 

- Que se efectuen en territorio Nacional, excepto los relacionados con 
aquellos trabajadores que prestan sus servicios en el extranjero los cuales 
deberán estar relacionados con la obtención de los ingresos del 
contribuyentes. 

- Que se efectuen en relación con trabajadores del contribuyente y en su 
caso, con el conyuge o la persona con quien viva en concubinato, con los 
ascendientes y, descendientes, cuando dependa económicamente del 
trabajador, incluso cuando tengán parentesco civil, así como los menores 
de edad que satisfaciendo el requisito de dependencia económica vivan en 
el mismo domicilio del trabajador, en el caso de fallecimiento no será 
necesario la dependencia económica. 

Esta reglamentación señala los requisitos que deben cumplir los planes 
previsión social, que establece las empresas en beneficio de sus 
trabajadores y/o empleados de confianza, para que dichos gastos sean 
deducibles para la empresa. 

111.3.2. PRESTACIONES POR PREVISON SOCIAL 

Los percibidos con motivo de subsidio por incapacidad, becas 
educacionales para los trabajadores, sus hijos. guarderias infantiles, 
actividades culturales y deportivas y otras prestaciones de previsión social 
de naturaleza análoga, que concedan de manera geneal de acuerdo con las 
leyes de trabajo o por contrato de trabajo. 
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En el mismo articulo 77, en su último parrafo establece los siguientes 
aspectos: 

"La execención contenida en la fracción VI de este artículo se limitará la 
suma de los ingresos por prestación de servicios personales subordinados 
y el monto de está exención exceda de una cantidad equivalente a siete 
veces el S.M.G., del área geográfica del contribuyente elevado al año, 
cuando dicha suma exceda de la cantidad citada, solamente se cosiderará 
como ingreso no sujetos al pago del impuesto por los conceptos 
mencionados en la fracción de referencia, un monto equivalente a un 
S.M.G., del área geográfica del contribuyente elevado al año, está limitación 
en ningún caso deberá dar como resultado que la suma de los ingresos por 
la prestación de servicio personal subordinado y el importe de la excención 
sea inferior a 7 veces el S.M.G: del área geográfica del contribuyente al 
año11

• 

El articulo so del Reglamento de la Ley del 1.5.R., señala que para los 
efectos del último parrafo del articulo 77 de la ley se estará a lo siguiente: 

l. Cuando los ingresos por la prestación de servico personal subordinado, 
sean inferiores a siete veces el S.M.G., de la zona económica del 
contribuyente elevado al ai\o, y sumados a los que obtengan por los 
conceptos de la fracción 1 del articulo 77 de referencia en el mismo periodo," 
excedan del monto de los siete salarios mlnimos mencionados se 
considerarán ingresos de previsión social sujeta al pago del impuesto, hasta 
por la cantidad que resulte mayor de las siguientes: 

- La que sumada a los demás ingresos por la prestación de servicios 
personales subordinados de como resultado un importe de 7 veces el 
salario mlnimo general de la zona económica del contribuyente elevado al 
ai\o. 

- Salario mínimo general de la zona económica del contribuyente elevado al 
ai\o. 
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11. Cuando los ingresos por la prestación de servicio personal subordinado 
exceda de 7 veces el salario mínimo general de la zona económica del 
contribuyente, elevado al año y obtenga además ingresos de los señalados 
en la fracción VI del articulo 77 de la ley se considerará ingreso de previsión 
social no sujeto al pago del impuesto hasta un salario mínimo general de la 
zona económica del contribuyente elevado al año. 

El artículo 81 del Reglamento del L.IS.R., señala que son ingresos por la 
prestación de un servicio personal subordinado, en los ténminos del artículo 

. 7o. de la ley, el importe de la beca otorgada a personas que hubiese 
asumido la obligación de prestar servicios a quien otorga la beca, así como 
la ayuda o compensación para renta de casa, transporte, o cualquier otro 
concepto que se entregue en dinero o en bienes sin importar el nombre con 
cual se le designe. 

Como se podrá observar, es importante conocer los límites que establece la 
ley del J.S.R., y las horas extras en base al L.F.T., para poder establecer 
adecuadamente el importe exento al que tiene derecho el trabajador que 
gana más del S.M.G., no tan sólo es conocer 50% o 5 veces el S.M.G. hay 
que considerar las horas extras establecidas como límite considerando el 
importe de como deben pagarse para un cálculo correcto tanto de su 
remuneración como de sus impuesto a retener. 
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CAPITULO IV. 

APORTACIONES E IMPUESTOS que GENERA EL SALARIO. 

Son importantes los efectos que las disposiciones de carácter fiscal tienen 
sobre cualquier elemento que modifique los ingresos de la personas, tanto 
en aumento o en disminución, son tan importantes que confunden en 
muchos aspectos la situación del trabajador y del patrón. 

El salario es, la base de cálculo para el pago de diversos impuestos y 
derechos federales que deben cubrir tanto los trabajadores, como los 
patrones y estos son: El Impuesto Sobre la Renta, las aportaciones al 
Instituto Mexicano del Seguro social, 1 % sobre Erogaciones pagadas (ver 
anexo A), además de los pagos que deben cubrir los trabajadores al lnfonavit, 
2% del Sistema de Ahorro para el retiro, etc. 

El impuesto, representa la contribución de los ciudadanos al gasto público, 
que tiene encomendado aplicar el gobierno del Pa is en beneficio de sus 
habitantes. 

La L.l.S.R., establece diferentes procedimientos para llevar a cabo el 
cálculo del impuesto a que esta sujeto cada tipo de percepción que reciben 
los trabajadores. También existe una reglamentación para las deducciones 
de seguridad social. 

Dentro de la nómina existen otro tipos de deducciones corno son fondo de 
ahorro, cuotas sindicales, esto es dependiendo de las políticas de las 
empresas, y que son causa de disminución para la remuneración del 
trabajador. 
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El patrón esta obligado ha, efectuar pagos de impuestos sobre nóminas 
que se basan en un porcentaje de los salarios de sus empleados, los cuales 
serán explicados en el presente capítulo. 

IV.1. DEDUCCIONES CONFORME A LA L.1.5.R . 

. Existen obligaciones tanto del trabajador como del patrón que establece la 
L.l.S.R. y que se deben conocer antes y después de hacer las deducciones 
siendo estas : 

A. Obligaciones de los trabajadores (artículo 82) 

1.- Proporcionar a los patrones los datos necesarios, para su inscripción en 
el Registro Federal de Contribuyentes (R.F.C.), o bien si ya esta inscrito, 
dar su clave de registro. 

2.- Solicitar constancia de remuneraciones y retenciones efectuadas. 

3.- Presentar declaración anual en los siguientes casos: 
- Cuando obtenga ingresos distintos de sueldos y salarios. 

Cuando se obtengan ingresos que excedan de una cantidad equivalente a 
cinco veces el S.M.G. que corresponda al área geográfica del D.F. o Zona 
Melropolitana, elevado al año. 

- Cuando dejen de prestar servicios a mas tardar el 31 de 
diciembre del año de que se trate, o cuando a dicha fecha se preseten 
servicios a dos o más empleadores. 

4.- Comunicar al patrón si prestan servicios a otro patrón y si este les 
efectúa el acreditamiento del salario mínimo para que no se les duplique 
dicho acreditamiento. 



69 

B.Obligaciones de los patrones o retenedores. (art. 83) 

1.- Calcular el impuesto anual de los trabajadores conforme al articulo 80 
de la L.l.S.R. 

2.- Calcular el impuesto anual conforme a la tarifa del art. 141 L.l.S.R. 

3.-Proporcionar a las personas que les hubiera prestado servicios 
subordinados, constancia de remuneraciones y retenciones efectuadas en 
el año de calendario de que se trate. Dicha constancia deberá 
proporcionarse a más tardar el 31 de enero de cada año; en los casos de 
separación de algún trabajador fuera de estas fechas se le proporcionarán 
dentro del mes de su retiro. 

4.-Solicitar a sus trabajadores constancia de otros patrones a más tardar 
dentro del mes siguiente al inicio de la relación laboral y ver que esten 
inscritos en el R.F.C. 

5.- Solicitar a los trabajadores que les comuniquen por escrito si prestan 
servicios a otro patrón. 

6.- Presentar ante las oficinas autorizadas en el mes de febrero de cada 
año la declaración anual, de sueldos y retenciones. 

7.- Inscribir en el R.F.C. al trabajador en caso de que no este inscrito, o si 
lo estan pedir que le prorcione dicha infamación. 

8.- Es obligación de los patrones integrar a sus empleados al Sistema de 
Ahorro para el Retiro (S.A.R.), para esto, deberá abrir subcuentas bancarias 
para cada uno de sus trabajadores (L.1.M.S.S.). 
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IV.1.1. CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

El artículo 80, señala la obligación del patrón de retener el impuesto que 
corresponda a cada uno de sus trabajadores por los ingresos que estos 
obtengan; dicho artículo nos dice: 

" ... Quienes ltagan pagos por los conceptos a que se refiere éste capitulo están 
obligados a efectuar reJenciono· y enteros mensuales que tendrán el carácter de pagos 
provL"liona/es a cuenta del impuesto anual No se efectuará retención a las personas 
-que únicamente perdba11 salario mínimo general correspondiente al drea geográfica 
del contribuyente. .. " 

La retención se calculará aplicando al total de ingresos gravables, las tarifas 
que cada trimestre pública la Secretaria de Hacienda y Crédito Público 
(S.H.C.P.) en el Diario Oficial de la Federación, el cual esta compuesto de: 

A- Límite inferior y superior .- Los cuales van a ser los parámetros entre los 
que se encuentran el salario de un trabajador y que delimita su participación 
a un impuesto gravable. 

B- Cuota fija.- Es el importe delimitado que se le retiene al trabajador, 
dependiendo del gurpo gravable en el que se encuentre. 

C- Porciento para aplicarse sobre el exedente del límite Inferior (L.1.).- A la 
diferencia del ingreso gravable menos el límite inferior, se multiplicará el 
porcentaje, al resultado de esta operación se le adiciona la cuota fija y de 
esta manera se obtiene el impuesto bruto. 

El impuesto calculado de acuerdo a la tarifa antes mencionada, estará 
sujeto a una disminución del 10% del S.M.G. elevado al mes. El salario 
mínimo será el que corresponda al lugar donde el trabajador preste sus 
servicios, salvo que éste lo solicite por escrito y se le considere el S.M.G. 
donde se ubique su casa habitación (art.87 R.l.S.R.). 
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También se podré optar por considerar, la cuota diaria por este salario 
multiplicado por 30.4. En el caso de que dicha disminución resulte superior 
al impuesto acredilable, la diferencia que resulte a favor, no podré 
compensarse contra impuestos que resulten con posterioridad. La fórmula 
que a continuación se presenta: 

1.-S.B. - LI. = E. 
2.- E. x % LI. = 1.M. 
3.-1.M + C.F = l.B. 
4.-1.B. (S.M.G. x 30.4 x 10%) = l.a S. 

Sustituyendo cantidades para un mejor entendimiento tendriamos los 
siguiente: 

800,000 -
324,294 X 

107,017 + 
138,68. 

475,706 (2) = 324,294 
33% (2) = 107,017 
31,851 (2) = 138,868 
40,523 (1) = 98,345 (impuesto antes de subsidio) 

1. S.M.G. en 199213.330 x 30.4 =405,232 x 10% = 40,523 

2. Las cantidades son tomadas de las tarifas del art.80 del primer lrimestre de 1982 (ver cap.V del caso 

prndlco), estas cambian cada trimestre. 

S.B 
L.J. 
E. 

% L.J. 
l.M. 
C.F. 
1.8. 
S.M.G. 
l.a S. 

= Salario Bruto. 
= Límite Inferior. 
= Excedente. 
= Porcentaje aplicable sobre el excedente de límite inferior. 
= Impuesto Marginal. 
= Cuota Fija. 
= Impuesto bruto. 
=Salario Mínimo General 
= Impuesto antes de Subsidio. 

El artículo 80-A, es adicionada a partir de 1991 en Ja que nos dice " Los 
contribuyentes a que se refiere éste capítulo gozaran de un subsidio contra 
el impuesto que resulte a su cargo en términos del articulo 80" 
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El subsidio se obtiene aplicando un porcentaje de disminución tanto a la 
cuota fija como al impuesto marginal que corresponda; al efecto, la 
S.H.C.P. pública las tablas de subsidio que tienen los mismos conceptos 
que la tarifa del Art. 80 en sus dos primeras columnas y en las dos 
siguientes cambian, en donde al impuesto marginal determinado se le 
multiplicará el % del subsidio, y a éste resultado se le sumará la cuota fija 
del artículo 80-A. 

1.a s. x % S.(art.80-Al = s.r.M. 
S.1.M. + C.F.(art 81l-A) =S. T. 

Para un mejor entendimiento de esta segunda formula: 

98,345 X 50% (1) = 49, 172.5 
49,172.5 + 40,922 (1J = 90,094.5 (subsidio sobre tabla) 

1.- ESTAS CANTIDADES FUERON TOMADAS DE LAS TABLAS DEL ART.80-A VIGENTES DEL 

PRMER TRIMESTRE DE 1992.(VER CAP.V CASO PRACTICO) 

l.a S. = Impuesto antes de subsidio. 
% S. = Porcentaje del subsidio del art. 80-A. 
S.l.M. = Subsidio al impuesto marginal. 
C.F. = Cuota fija del art. 80-A. 
S.T. = Subsidio sobre Tabla. 

El subsidio se ajustará a la proporción que represente el total de los 
ingresos gravados respecto del total de percepciones que obtenga el 
trabajador; esta la calculará el patrón en base a dos conceptos: 

1.- Monto total de pagos a los trabajadores hechos por el patrón en el 
ejercicio anterior, siempre que dichos pagos hayan sido gravados por el 
l.S.R.; por lo tanto, no se consideran los trabajadores de S.M.G., ni la 
previsión social, ni prestaciones diversas no gravadas por l.S.R. 
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2.- Total de erogaciones o pagos hechos por el empleador en ejercicio 
anterior, por todos los conceptos relacionados con la prestación de 
servicios personales subordinados. 

Dividiendo el "primero" entre el "segundo", aún cuando no sean deducibles 
para el empleador ni el trabajador (Sueldos, previsión social, S.M.G., 
prestaciones diversas) esto es igual al la proporción para el subsidio. 

En el caso de que dicha proporción sea menor que 50%, no se tendrá 
derecho al subsidio. En consecuencia de lo anterior, cuando los 
rabajadores gozan de muchas prestaciones exentas de l.S.R., no pueden 
disfrutar del subsidio; tampoco habrá subsido para nadie en las empresas 
donde existan muchos trabajadores de S.M.G .. 

(PROPORCION - 1 ) X 2 =%DEL SUBSIDIO ACREDITABLE 

Una vez obtenido la proporción se restará a la unidad y luego se 
multiplicará por dos, el resultado es el porcentaje del subsidio acreditable el 
cúal se aplicará sobre el subsidio de la tabla. 

Por último para determinar el impuesto neto a retener, se le disminuira el 
subsidio que tiene derecho el trabajador sobre la tabla del art. 80- A menos 
el impuesto antes de subsidio. 

Actualización de las tarifas.- Se cambia el método de actualización de la 
tarifa mensual, para que se efectué primetralmente utilizando el Indice 
Nacional de Precios al cosumidor (l.N.P.C.), comprendido desde el mes 
anterior a aquel en que se efectuó la última actualización, hasta el mes 
inmediato anterior a aquel por el cual se calcula el ajuste. 

Estos factores, se aplicarán a las tarifas en los conceptos correpondientes 
al límite inferior, superior y cuota fija, mismas que son públicadas por la 
S.H.C.P. en el Diario Oficial de la Federación (D.O.F.) en forma trimestral, 
como antes se mencionó. 
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Para efectos de la tabla del Art. 80-A, ésta se actulizará de igual forma que 
la tarifa del Art. 80 en sus conceptos de límite inferior y límite superior. 

Para las diferentes formas de periocidad de pago la S.H.C.P. emite las 
siguientes tarifas, que para uso práctico se integraron en : 

- Tarifas en función de trabajo realizado y número de días laborados 
(destajo) 
- Tarifas para períodos de siete días . 
- Tarifas para períodos de diez días . 

.• Tarifas para períodos de quice días . 
- Tarifas para pagos provisionales mensuales. 

IV.1.2.CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE PERCEPCIONES 
EXTRAORDINARIAS. 

Las cantidades recibidas por concepto de gratificación anual, primas 
dominicales, primas vacacionales, indemnizaciones, retiros, pensiones y 
jubilaciones; una vez aplicado fa parte exenta del art. 77, mencionado en el 
capítulo anterior, se acumularán a los ingresos gravados de un período 
determinado, y al total se le aplicará las tarifas del art. 80 y 80-A. 

Entra aquí un punto de consideración por demás interesante, que es la 
diferencia que existe entre una deducción y una exención, pues son dos 
conceptos diferentes en la situación fiscal. 

Hemos de decir que exención, son aquellos ingresos por los que no se 
pagará el impuesto, estos son los señalados por el artículo 77 deL L.l.S.R., 
y tiene la caracteristica de que ni siquiera se suman a los demás ingresos 
para determinar el impuesto. 
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Por otro lado la deducción, son las cantidades que el contribuyente tiene 
derecho a restar de la totalidad de sus ingresos para determinar la base del 
Impuesto, y sobre ésta aplicar la tarifa o tasa que corresponda. 

Para mejor comprensión de esto, hemos de hacer notar que el S.M.G. no 
esta exento del impuesto, sino que está gravado por el mismo, únicamente 
que si una persona devenga al año ese salario, al final del mismo, al 
beneficiarse con la deducción que establece el articulo 80, la base de 
cálculo será cero y por tanto no habrá impuesto causado. 

El art. 86 del R.l.S.R. nos marca un procedimiento opcional para el cálculo 
de estas remuneraciones y se interpreta de la siguiente forma: 

Fracc. 1 .- Las remuneraciones recibidas por estos conceptos, después de 
deducidas las exenciones previstas en el Art. 77 de la L.l.S.R. fracc. XI se 
dividira entre 365 días y el resultado se multiplicará por 30.4, que 
representa los dias de un mes. 

Fracc. 11.- Al resultado obtenido, se le adicionará el ingreso ordinario que 
percibe el trabajador en el mes de que se trate y a estos se les aplicará el 
procedimiento establecido en el Art. 80 de la L.l.S.R. 

Fracc. 111. El impuesto obtenido se disminuirá con el impuesto que 
correspondería al ingreso ordinario del trabajador, calculando este último 
sin considerar las demás remuneraciones. 

Fracc.IV. El impuesto a retener será el que resulte de aplicar las 
remuneraciones sin deducción alguna la tasa siguiente: 

Fracc. V. La tasa se calculará dividiendo el impuesto que se determine 
según la fracc. 111 entre la cantidad obtenida en la Fracción 1, el resultado se 
multiplicará por 100 para expresarse en porciento. 

Para los pagos por indeminizaciones y primas de antiguedad, la L.l.S.R., 
marca el siguiente procedimiento: 
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Se calculará una tasa dividiendo el impuesto correspondiente al sueldo 
mensual oridinario entre el mismo sueldo, el resultado obtenido se 
multiplicará por Jos conceptos correpondientes. Cuando estos ingresos 
sean menores al último sueldo ordinario mensual, Ja retención se calculará 
aplicando la tarifa del Art. 80 L.J.S.R. 

Pensiones y Jubilaciones.- Es una compensación y/o reconocimiento a Jos 
esfuerzos desarrollados durante un tiempo determinado por el trabajador en 
beneficio de la empresa donde labora, esta se convierte en un patrimonio a 
que se tiene derecho. 

Cabe señalar que si en la L.F.T. no contiene disposición al respecto, su 
origen se encuentra en Jos contratos de trabajo, a través de Jos cuales se 
fijan Jos montos así como los requisitos y condiciones necesarias para 
hacerse acreedor a tales beneficios. La L.l .S .R. en relación a la retención 
de impuestos presenta algunos beneficios que derivan en exenciones 
fiscales considerables por Jo cual practicamente no causan impuesto. 

A manera de ilustración, se señala el procedimiento a seguir para la 
retención provisional del impuesto de un pago por concepto de jubilaciones 
pagadas en forma perfodica. 

De conformidad con L.J.S.R. las jubilciones y pensiones no pierden su 
caracter, aún cuando las partes convengan en subsistir la obligación 
perfodica por Ja de uno o varios pagos (art. 75 R. l.S.R.). 

Los procedimientos que se deben llevar a cabo son los siguientes: 
a) Determinar Ja cantidad mensual a recibir por concepto de jubilaciones o 
pensiones. 

b) A este monto se Je resta el equivalente a 9 veces el S.M.G. elevado al 
mes (art. 77 fracc. lll). 

c) Procedimiento del art. 85 R.J.S.R. : determinar el monto único, 
determinar el excedente gravado y calcular el impuesto mensual de 
acuerdo al art. 80 L.l.S.R. 
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Procedimientos de acuerdo con el art. 84 R.l.S.R. impuesto Anual sobre 
Pensiones y Jubilaciones. 

Cuando el trabajador convenga con el empleador que el pago por estos 
conceptos se realice mediante pago único, no se pagará impuesto por este, 
cuando el monto mensual que hubiere percibido el trabajador no exceda de 
9 veces el S.M.G. elevado al mes, sólo se pagará el impuesto por el 
excedente acumulable a los demás ingresos recibidos en un año de 
calendario. 

El cálculo se hará de la manera siguiente: 
Fracc. l. Determinación del Ingreso Exento.(Art.77 Fracc.111) 

Fracc. 11. Determinación del Ingreso Gravable. Se determinará restandole al 
pago único la cantidad que resulto en la fracc. anterior. 

Fracc. 111. Determinación del 1 S.R. AL Ingreso acumulable: De los ingresos 
gravables por pensiones y jubilaciones una parte proporcional se acumula 
a los demás ingresos percibidos en· el ejercicio; ésta se determina 
restandole a la cantidad que se hubiese percibido entre la fecha que se 
realice el pago y el 31 de Diciembre del año de que se trate, el equivalente 
a 9 veces el S.M.G. multiplicado por el número de dias que comprende el 
mismo período, la cantidad resultante será la que se acumule a los 
demás ingresos obtenidos en el período calculándose el impuesto en los 
términos del título IV de la Ley. 

Fracc. IV. Determinación del l.S.R. al Ingreso no acumulable. 

Este se derminará restando el importe de la fraccion 11 la cantidad que del 
pago único sea acumulable a los demás ingresos de un año de calendario 
de acuerdo a los términos de la Fracc. 111 al resultado se le apliicará la tasa 
que correponda al impuesto que señala la fracc. 111. 

Cálculo de la tasa.- Esta se obtendra dividiendo el impuesto determinado 
entre los ingresos acumulables ambos conforme a la Fracción 111. 
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Los· impuestos determinados en las dos fracciones anteriores será el 
Impuesto a pagar. 

IV.1.3. DECLARACION ANUAL DE LOS SALARIOS 

El articulo 81, habla del impuesto anual en los siguientes términos "Las 
personas obligadas a efectuar retenciones en los términos del artículo 
anterior calculará cada año el impuesto anual de cada una de las personas 
.que les hubieren prestado servicios personales subordinados". 

IV.1.3.1 DETERMINACION DEL IMPUESTO ANUAL. 

Las personas que pagan salarios están obligadas al cálculo del impuesto 
anual, se determina aplicando la tarifa del artículo 141 a la totalidad de los 
ingresos obtenidos en el año. Al impuesto anual se resta el impuesto 
retenido, la diferencia a cargo se entera a más tardar en el mes de febrero 
del año siguiente; pero si existen diferencia a favor, podrán compensarse 
en la retención del mes de diciembre o en las retenciones sucesivas o a 
más tardar dentro del año de calendario posterior (Art. 81 LISR). 

Para poder compensar los saldos a favor en el mes de diciembre, el cálculo 
del impuesto anual debe efectuarse en el mismo mes antes de efectuar el 
último pago del año o incluso antes (en el transcurso del mes de diciembre) 
si se conocen los ingresos que el trabajador recibirá en ese mes. 

La Ley señala los casos en los que no se calcula el impuesto anual, los 
cuales son: (Art. 81 L.S.l.R.) 

- A trabajadores que dejaron de prestar sus servicios antes del 1 o. de 
diciembre de año de que se trate. 

- A quienes hayan devengado un salario mínimo 
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-A quienes Je comuniquen por escrito que presentarán declaración anual. 

- El impuesto anual se calcula de la siguiente forma: 
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A Jos ingresos Totales del año se aplicará Ja tarifa del Art. 141 donde dará 
un resultado de un Impuesto Anual se restará el 10% del salario mínimo 
anual, el subsidio acreditable, el cual dará un Impuesto neto anual, a éste 
se Je disminuirá el impuesto retenido en donde obtendremos una diferencia 
ya sea a cargo o a favor. 

Con relación a los ingresos, deben incluirse todos Jos gravados, es decir, 
debe considerarse los ingresos totales menos las percepciones exentas a 
que tenga derecho el trabajador. 

A Jos ingresos, se aplica la tarifa del articulo 141; cabe recordar que la tarifa 
anual se forma sumando las cantidades relativas a las columnas de límite 
inferior, limite superior y cuota fija de las tarifas vigentes en cada uno de los 
meses del ejercicio; la tarifa definitiva se dará a conocer por Ja Secretaria 
de Hacienda en el mes de enero, tal como lo establece el articulo 141 de la 
Ley J.S.R. 

El impuesto anual se restará el 10% del salario minimo anual del área 
geográfica del contribuyente. Al respecto debemos recordar que por 
ejemplo en 1992 debemos multiplicar el salario minimo por 366 días por ser 
este año bisiesto. 

En cuanto al subsidio, el artículo 141-A marca como responsabilidad de los 
patrones el calcular y comunicar a los trabajadores el monto del subsidio 
mensual acreditable y no acreditable, calculado de acuerdo al artículo 80-A 
de la Ley l.S .R. 

Una vez determinado el impuesto neto, se resta el impuesto retenido y la 
diferencia se resulta a cargo se enterará a más tardar en el mes de febrero 
del año siguiente. 
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Si el saldo fuese a favor, se podrá acreditar contra el impuesto que 
corresponda al mes de diciembre o contra retenciones sucesivas, a más 
tardar dentro del año de calendario posterior y en su caso se podrá solicitar 
las cantidades no compensadas; o bien se tiene la opción de compensar 
saldos a favor de unos trabajadores contra cantidades retenidas a otros, 
con el objeto de devolver a los trabajadores con saldo a favor dichas 
cantidades. Lo anterior se puede efectuar si se cumple con los requisitos 
establecidos en el artículo 92 del reglamento de la Ley, siendo estos : 

- Que se trate, de trabajadores que presten sus servicios a un mismo 
.patrón un mismo patrón y no esten obligados a presentar declaración 
anual. 

- Que se recabe la documentación comprobatoria de que entregó cantidad 
compensada al trabajador con saldo favor. 

IV.1.3.2. PRESENTACION DE DECLARACIONES 

Si el patrón lleva su contabilidad mediante sistemas de registro electrónico, 
deberán proporcionar la información en dispositivos magnéticos. Si se lleva 
la contabilidad manual o mecanizada, deberá proporcionarse en los 
fomularios HISR-90 Y 91. 

Es obligatorio presentar la información en dispositivos magnéticos si el 
patrón tuvo como mínimo 150 trabajadores en cada uno de los meses del 
año. 

Las declaraciones de salarios deberán presentarse ante las instituciones de 
crédito autorizadas para recibir declaraciones fiscales. 
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IV.2 OBLIGACIONES Y DERECHOS CONFORME L.1.M.S.S. 

Seguridad Social, es el instrumento básico, estableciendose como un 
servicio de carácter nacional que tiene por objeto garantizar el derecho 
humano a la salud, la asistencia médica la protección de los medios de 
subsistencia y los servicios sociales necesarios para el bienestar individual 
y colectivo (art. 2 y 4 de la L.l.M.S.S.). 

IV.2.1 MEDIOS FINANCIEROS DE CAPTACION DEL l.M.S.S. 

A) Las cuotas a cargo de los patrones, trabajadores y demás sujetos 
obligados así como las contribuciones del Estado. 

B) Los intereses, alquileres, rentas, rendimientos, utilidades y frutos de 
cualquier clase que produzcan sus bienes. 

C) Las donaciones, herencias, legados, subsidios, y adjudicaciones que 
hagan en su favor. 

D) Otros ingresos que señalen sus Leyes y Reglamentos. 

IV.2.2 SEGUROS QUE COMPRENDE. 

A) Regimen obligatorio (Ar!. 11 L.l.M.S.S.) 

1. Riesgos de trabajo. 
2. Enfermedades y maternidad. 
3. Invalidez, vejez, cesantia, en edad avanzada y muerte. 
4. Guarderias para los hijos del asegurado. 



82 

B) Sujetos al regimen obligatorio (Art.12 y 13 L.l.M.S.S) 

• Empleados 
• Miembros de cooperativas 
• Ejidatarios y pequeños propietarios 

Trabajadores de industrias familiares indepentes, profesionistas, 
comerciantes en pequeño, artesanos, etc. 

• Ejidatarios y comuneros. 
• Ejidatarios y comuneros con contratos de asociación, poducción o 

financiamiento. 
• Pequeños propietarios con más de 20 hectáreas de riego 

Ejidatarios y comuneros, colonos y pequeños propietarios. 
• Los patrones, personas físicas con trabajadores aegurados a su servicio. 
• Estudiantes. 

A.1. Riesgo de trabajo.- Son los accidentes y enfermedades a que están 
expuestos los trabajadores en ejercicio o con motivo del trabajo. 
Reglamentación en el Art. 79 de la L.l.M.S.S. 

- Accidente de trabajo: Toda lesión orgánica o perturbación funcional 
inmediata, posterior o la muerte. Asimismo por el trabajo desarrollado, 
cualquiera que sea el lugar y el tiempo en que se presente, o el que se 
produzca al trasladarse el trabajador de su trabajo a su domicilio o 
viceversa. 

Accidentes que no se consideran riesgo de trabajo (Art. 53 L.l.M.S.S.) 
l. Por estado de embriaguez, 
11. Por cualquier droga, 
111. Provocado intencionalmente por el trabajador, 

IV. Por riña o intento de suicidio, 
V. Por delito intencional. 
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-Enfermedad de trabajo. Todo estado patológico derivado de la acción 
continuada de una causa que tenga su origen o motivo en el trabajo, o en el 
medio en que el trabajador se vea obligado a prestar sus servicios (Art. 50 
de la L.l.M.S.S.) 

A.2. Enfermedad no profesional: Procede cuando la enfermedad no deriva 
de un riesgo de trabajo, también se le llama enfermedad general. 

Maternidad: Son las que iniciarán a partir del día en que el Instituto 
certifique el estado de embarazo y fecha probable del mismo, lo que servirá 
de base para el cómputo del subsidio. El monto del subsidio será del 100% 
del salario base, el cual será cubierto en dos períodos de 42 días antes del 
parto y 42 días después del mismo. 

A.3. Pensión por invalidez : Son los pagos que se otorgan al asegurado 
cuando se encuentra imposibilitado para desempeñar un trabajo adecuado 
a su capacidad, formación profesional y ocupación anterior, que le 
proporcione una remuneración superior al 50% de la percibida por un 
trabajador del mismo nivel, y/o cuando se derive de una enfermedad o 
accidente no profesional o por defectos físicos, agotamiento físico o mental, 
padezca una afección o se encuentre en un estado que le impida trabajar. 

Pensión por vejez. - Es la que se otorga cuando por concecuencia del 
cansancio por la edad, disminuye la productividad de los trabajadores, el 
l.M.S.S. tiene obligación de otorgarla cuando el trabajador habiendo 
cumplido 65 años de edad decida renunciar a su actividad laboral. 

Pensión por cesantía en edad avanzada: Es una reintegración a futuro de 
las cuantas pagadas por el asegurado en la vida activa, cuando hubiere 
cumplido 60 años de edad y quede privado de su trabajo, podrá solicitar al 
l.M.S.S. le otorgue la pensión por censatia en edad avanzada sin 
comprobar que sufre algún tipo de invalidez. 



Pensión por muerte : Cuando ocurra la muerte del asegurado o el 
pensionado por invalidez, vejez o cesantía en edad avanzada, se otorgará a 
sus legítimos beneficiarios las siguientes prestaciones: 

- Pensión por viudez 
- Pensión por orfandad 
- Pensión a ascendientes 
- Ayuda asistencial a la pensionada por viudez 
- Asistencia médica 
- Aguinaldo anual de 15 días del monto de la pensión 

A.4. Guarderías para los hijos del asegurado.: Son las que se proporcionan 
a los hijos procreados por las trabajadoras aseguradas desde la edad de 43 
días, hasta que cumplan 4 años, procurando que esten ubicadas en las 
zonas de trabajo y habitación. 

IV.2.3. OBLIGACIONES DE LOS PATRONES. 

1. Inscripción y baja, 
2. Llevar registros, nóminas, 
3. Entero de cuotas obrero- patronales, 
4. Proporcionar al l.M.S.S. toda la información que solicite. 
5. Permitir inspecciones y visitas domiciliarias. 
6. Cumplir con las disposiciones de la Ley y su reglamento. 

IV.2.4. CLASIFICACION DE LAS PRESTACIONES. 

A) En servicios: 

- Asistencia médica, quirúrgica y hospitalaria, 
- Rehabilitación 
- Ambulancias 
- Velatorios 
- Guarderías infantiles 
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- Servicios sociales y de seguridad social, como centros culturales y de 
capacitación, deportivos y descanso. 

B) En especie: 

- Asistencia farmacéutica, 
- Ayuda de lactancia, 
- Canastilla del bebe, 
- Alimentos y útiles escolares en guarderias infantiles, 
- Aparatos de prótesis y ortopedia, 

C) En dinero: 
- Subsidios por incapacidad temporal, por riesgos de trabajo y maternidad. 
- Pensiones por incapacidad permanente, parcial y total. 
- Pensiones por invalidez, vejez, y cesantía en edad avanzada. 
- Pensiones por enfermedad avanzada 
- Pensiones por viudez, 
- Pensiones por ascendentes 
- Ayuda para gastos funerarios 
- Asignaciones familiares 
- Ayudas asistenciales 
- Dote matrimonial 
- Indemnizaciones por riesgos profesinales 

IV.2.5. BASE DE COTIZACION Y CALCULO. 

El salario base de cotización, se integra por los pagos hechos en efectivo, 
por cuota diaria, gratificaciones, percepciones, alimentación y habitación, 
primas, comisiones, prestaciones en especie y cualquier otra cantidad o 
prestación que se le otorgue al trabajador por sus servicios (art. 32 de la 
L.l.M.S.S.). 
No integrarán los siguientes conceptos: 

Los instrumentos de trabajo, como son las herramientas, ropa y otros 
similares; 
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• El ahorro, cuando se integre por un depósito de cantidad semanaria o 
mensual igual del trabajador y de la empresa; y las cantidades 
otorgadas por el patrón para fines sociales o sindicales; 

• Las aportaciones al Instituto del Fondo Nacional de Vivienda para los 
trabajadores y las participaciones en las utilidades de las empresas; 

La alimentación y la habitación, cuando no se proporcionen 
gratuitamente al trabajador, así como las despensas; 

.• Los premios por asistencia; y 

• Los pagos por tiempo extraordinario, salvo cuando este tipo de servicio 
este pactado en forma de tiempo fijo. 

CALCULO DEL SALARIO DIARIO INTEGRADO Y DE LA RETENCION DE 
CUOTAS DEL l.M.S.S. A LOS TRABAJADORES. 

Las percepciones periódicas deberán considerarse en la parte proporcional 
que corresponden a un día, ejemplo: el importe del aguinaldo se dividirá 
entre 365 días al año ó 366 si es bisiesto. 
Para calcular el importe de la retención de la cuota del l.M.S.S. al trabajador 
debemos aplicar el 4.85% al salario integrado. 

RETENCION DE CUOTA DEL IMSS 

= SALARIO DIARIO INTEGRADO 

X NO. DE DIAS DEL PERIODO DE 
QUINCENA, SEMANA, MES, 

X 0.048SIMSS 
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IV. 3. S.A.R., 1% Y 2% SOBRE NOMINAS 

El S.A.R., es el Sistema de Ahorro para el Retiro de los trabajadores. 

El patrón abrirá una cuenta de ahorro en una Institución bancaria para cada 
uno de sus trabajadores. 

La cuenta individual se dividirá en dos subcuentas: 

a) Subcuenta del INFONAVIT.- El patrón depositará bimestralmente el 5% 
del salario integrado de cada trabajador. 

Si el trabajador obtiene un crédito del INFONAVIT, el saldo de esta 
subcuenta se aplicará como pago inicial de dicho crédito y todas la 
aportaciones patronales a su favor se aplicarán para liquidarlo. 

b) Subcuenta del IMSS.- El patrón depositará bimestralmente el 2% del 
salario integrado de cada !rajador para su "seguro de retiro". Esto es 
totalmente independiente de las cuotas pagadas al l.M.S.S., aún cuando 
una parte de ellas es también para un seguro de retiro. 

Cuando el trabajador nunca obtenga crédito habitacional del INFONAVIT, el 
saldo de esta subcuenta formará parte del fondo para el retiro 
conjuntamente con el 2% del IMSS. 

No podrá existir más de una cuenta por cada trabajador; si éste tuviere 
más de un patrón deberá informarles de su número de cuenta para que 
ésta no se duplique. 

Las fecha de pago son bimestrales a más tardar el dia 17 de cada mes 
siguiente al bimestre vencido. 

Los formatos que se utilizarán son los siguientes: 

1. SAR-01-1 formulario para Aportaciones del patrón a los trabajadores.­
Este formato contiene los datos globales, no indentifica individualmente a 
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los trabajadores, sirve para recabar el sello de recibido del Banco por 
depósito efectuado, identificando al patrón que lo efectuó, el monto 
depositado en cada subcuenta (IMSS. e INFONAVIT), el total, el número de 
trabajadores, el bimestre correspondiente y los datos del Banco donde se 
realiza el depósito. 

2. SAR .02-1 DETALLE DE APORTACION AL TRABAJADOR-- Cada bimestre se 
hará un formato de estos por cada trabajador. 

Sirve para identificar al trabajador y determinar el monto de la aportación 
.aplicable a cada una de sus subcuentas del S.A.R., que son !.M.S.S. e 
l.N.F.O.N.A.V.l.T.; por lo tanto, contiene los datos del trabajador y los 
montos de cada subcuenta y el total de ambas. 

3. SAR .03.-1. COMPROBANTE DE APORTACION AL TRABAJADOR--Es otorgado 
por el Banco como comprobante para el trabajador. 

El patrón deberá entregar éste comprobante a cada trabajador 
conjuntamente con el último pago de su sueldo de febrero, abril, junio, 
agosto, octubre, diciembre. 

El banco informará directamente al trabajador sobre su estado de cuenta 
individual de retiro, por lo menos una vez al año. 

4- SAR -04.01. REGISTRO Y ACTUALIZACION DE DATOS DEL TRABAJADOR-­
Sirve para dar de alta al trabajador en el SAR y en el INFONAVIT, 
independientemente de su alta en el IMSS. Esta forma se volverá a hacer 
cada vez que haya modificaciones en los datos del trabajador. Contendrá 
además de los datos del trabajador, los beneficiarios que éste designe y el 
porcentaje de beneficio para cada uno de ellos en caso de muerte del 
trabajador. 
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5- SAR..Q5-1. REGISTRO Y ACTUALIZACION DE LOS BENEFICIARIOS DEL 
TRABAJADOR. Contiene los datos y porcentajes de los beneficiarios del 
trabajador. Se utiliza en caso de que el trabajador cambie de beneficiarios. 

El Fondo de Retiro se le entregará al trabajador en los siguientes casos: 
(Art.183-0 L.1.M.S.S.) 

A) Cuando se pensione por cesantía en edad avanzada, será mlnimo a los 
60 años. 

B)Cuando se pensione por vejez a los 65 años. 

C) Cuando se pensione por jubilarse conforme a su contrato de trabajo en 
un sistema distinto a la L.l.M.S.S. que lo jubile antes de cumplir 60 años de 
edad pero siempre y cuando ya tenga 30 años de servicio. 

D) Cuando se pensione por invalidez permanente, siendo esta total o 
parcial del 50% o más. 

IV.3.1. 1% DEL IMPUESTO SOBRE EROGACIONES POR 
REMUNERCIONES AL TRABAJO. 

El patrón esta obligado al pago del 1 % sobre erogaciones por los pagos de 
remuneraciones al trabajo subordinado. 

Es objeto de este impuesto, la realización de pagos en efectivo o en 
especie por concepto de remuneraciones al trabajo personal, prestado 
dentro del territorio del Estado, bajo la dirección y dependencia de un 
tercero. 

Entre los pagos mencionados quedan comprendidos los que se realicen por 
concepto de contraprestaciones, cualquiera que sea el nombre con el que 
se les designe, ya sean oridinarios o extraordinarios, incluyendo comisiones 
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a trabajadores, premios, gratificaciones, particlpaión de los trabajadores en 
las uitilidades, vacacionales y por antigüedad y otros emolumentos. Son 
también objeto de este impuesto los pagos realizados a los 
administradores, comisarios o miembros de los consejos directivos de 
vigilancia de sociedades o asociaciones. (Art.10.Ley de Hacienda 
del Estado de México.) 

El importe del impuesto se hace en base al monto total de los pagos 
realizados a que se refiere el art. 1 y se pagará el 1 % de remuneraciones 
mencionadas anteriormente. 

Este impuesto se deberá hacerse a mas tardar el día 17 de cada mes, en el 
formato de uso de la declaración multiple. 

No causaran impuesto los pagos que se realicen por: 

- Indemnizaciones por riesgos o enfermedades profesionales que se 
concedan de acuerdo con las leyes o contratos de trabajo respectivos. 

- Jubilaciones y pensiones en caso de invalidez, cesantía, vejez y muerte. 

- Gastos funerarios 

- Contraprestaciones a que se refiere el art. 1 cubiertas por la Federarción, 
el estado y los municipios, así como por los organismos descentralizados 
federales o municipales. 

NOTA : AUNQUE ESTE IMPUESTO YA NO EXISTA , PODRA SER NECESARIO PARA EL 

CONOCIMIENTO DE ALGUN AUDITOR QUE EXAMINE EJERCICIOS HASTA JULIO DE 1993. 



91 

IV.3.2. 2% DEL IMPUESTO SOBRE NOMINA. 

En el art. 47 de la Ley, de Hacienda del D.D.F., nos indica que las 
personas físicas como las morales estan obligadas al impuesto siempre y 
cuando realicen erogaciones en dinero o en especie por concepto de 
remuneración al trabajo personal subordinado, independientemente de la 
asignación que se les otorgue. 

Se consideran erogaciones destinadas a remunerar el trabajo personal, los 
salarios y demas prestaciones que se deriven de una relación laboral. 

El impuesto sobre nóminas, se determinará aplicando la casa del 2% sobre 
el monto total de las erogaciones realizadas por concepto de 
remuneraciones al trabajo personal subordinado. 

Deberá presentarse dentro de los primeros 1 o días si es estatal, y dentro de 
los 11 días si es Federal. 



CAPITULO V 

CASO PRACTICO 

Para un mejor entendimiento sobre la teoría de los anteriores 
capítulos, sobre todo de los cálculos que se debe elaborar, en las 
nóminas, se llevara a cabo un breve ejemplo sobre una empresa, en 
la que sólo se mostrara las nóminas sobresalientes que huvo durante 
el período de 19X2. · 

La empresa denominada " MANAYAM " S.A. DE c.v. es constituida en 
19.87, se dedica a la elaboración de plasticos, cuenta con 6 obreras, 1 
ayudante, una persona que hace la limpieza, dos supervisores para 
diferentes ramos, cuenta también con una secretaria, un contador y el 
gerente de la empresa. La hora de entrada es a las 8:00 a.m. hasta la 
5:00 p.m. con una hora de comida, solo la Sra. de intendencia entra a 
las 7:00 y su hora de salida es alas 3:00 p.m. 

Las nóminas y cálculos que se mostraran son : 

1. Se elabora una cédula de los datos importantes de los trabajadores 
para efectos del caso práctico. 

2. Una cédula en donde se muestra el factor de integracion por cada 
empleado. 

3. El primer cálculo del bimestre del S.A.R. e l.N.F.O.N.A.V.l.T. 

4. La nómina Quincenal, semanal del mes de enero, en el que sólo 
se muestra los sueldos normales, con sus respectivos descuentos 
y cálculos. 
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5. La nómina de la Participación de las Utilidades a los trabajadores, 
con sus cálculos respectivos. 

6. El cálculo del despido al Sr. Dominguez Castro Gustavo, el cual 
no fue justificado dicho despido. 

7. Cálculo de las horas extras en el mes de Agosto con su respectiva 
nómina. 

B. La elaboración de un finiquito a Ja Srita. Galindo Rosal Marisol, 
que tuvo que dejar de laborar por cuestiones personales. 

9. Cálculo por trabajadores que trabajaron en su día de descanso ya 
fuese domingo o día obligatorio. 

10.También Ja nómina de Ja gratificación anual con sus cálculos 
respectivos. 

11.Se muestra en una cédula la aportación que huvo del fondo de 
ahorro por parte del patrón y del trabajador. 

12.Se hace una cédula en la cual se resumen los ingresos, la parte 
exenta de estos mismos, que recibieron los trabajadores durante 
el período. 

13. Una cédula donde se resumen Jos impuestos pagados durante el 
período. 

14.Se elabora el cálculo anual sobre la tabla del artículo 141, sacando 
las diferencias, que se van a compensar en enero del siguiente 
período. 

Cada cálculo de J.S.P.T. está respaldado por las tablas del artículo 80 
y 80-A el cual son vigentes en ese período. 
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Además de los días de reposo semanal, los trabajadores tienen 
derecho a otros días no laboarables llamados dfas de descanso 
obligatorio, los cuales son: 1 de enero, 5 de febrero, 1 de mayo, 16 de 
septiembre, 20 de noviembre, 1 de diciembre cuando corresponda a 
la transminsión poder ejecutivo, 25 de diciembre. 

El límite de 5 S.M. vigentes en ese perfodo son de 66,650. 

El salario Mfnimo.General en el D.F. es de 13,330. 



n
n
n
~
n
 

u 
l
l
U

U
U

I
 

ü
ü

H
H

n
 

=
 

i 
~ 

~i 
~ 

=
 
·
u
·
¡
~
-
n
¡
¡
,
-
¡
 

~; =
 J d

n
 

d 
~ 1111uu~1Uªª 
~ 

¡
.
;
;
;
;
¡
d

d
 

• u 
" UiUBUUUI 
" 

d 
g 

L
;; 

L
 1 

~ UU1111111!ll 
,_

 
~
·
 

1 !;ª!;i¡iª~dª: 
~ 

,~13~! 
l~1pli 

! 
¡q

 
i~;•i5

8p
 

1~e31i 
i1·I i 

~ 
la

i 
6

U
g

h
! 

i 
... 

N
 

l'I 
.. 

111 
.. 

,.. 
.
.
.
 s = !::I 

:t 
:!; 



. 
9

1
 

I¡ 
1

.
 

1 
1 

~ li 
~ 

• 
¡ 

ü 
g 

m
 

i-
1 1 1 1 1

1
1

 1 1
1

 1
1

1
 1 

.& ~.a. l. H
 ~~O~. O

.t. •. 
;s 

i a ! ~ •
a
~
 R

 º ! º ! º ! 
¡¡ li 

,¡a
 

:. 
t1 

t1 
~
 

11 ¡ 
q

1
1

n
1

n
n

1
1

q
 

O
E

U
U

iU
S

U
E

E
 

i
H
·
·
5
u
;
-
·
.
·
·
~
~
·
a
·
 

i 
i 

¿;!~;;¿;ll,,. 

!1 
1

1
1

q
q

1
n

1
1

1
1

 

H
H
H
~
H
~
H
H
 

¡-1 

11 ~
~
n
,
!
n
n
~
n
~
 

=
 n

q
q

1
1

n
1

1
n

 

I! n
u

u
n

u
u

u
 

~
á
~
ü
l
!
ü
i
i
i
á
a
i
i
 

1 !~ª! i~!ª~~ie: 
~ 1 ~i3¡!ii~lnii 
1 

q1 
~~hl§ p 

~1se~Pu!¡l,I 
s 

a
~
 

a 
~ 

I
;
 

i 
.. 

N
l
"
l
•
1

t
1

.
&

1
r
-
•
 

.. 
,
=
t
s
~
:
;
 



9 1 

1 1 
1 1 1 1 1 1 1 

1 1 1 1 1 

~~ HHHHHHH 



,; ú 

!¡ 
~ 

~ p 
~ 

1. !U
H

 
·P n ! ! 
d '1

 m
 • 

1 

IUU 
1

! 

u ~ ~ ~ ! ' 
d ~ 

~
 q 

~ 

HUI 
1 H;;. 
~ 1 q ¡ ~ 
1 dull 

,_
 -
-

; 
.. 

"
"
'
 

... 
111 

.. 



!¡ 
q
~
~
q
q
 

1~ 
~
u
·
;
·
~
·
 

! 
!! !! !! !! 

"! 11 
~
q
q
~
~
~
 

¡·p
n

p
 

N
 i • ••• • • 

1
! 

n ~n
n
~
~
~
 

d 1
1

1
1

1
1

1
1

 

u~~o~~ 
~
 

1 ii;ªddª 
~PPn

1 
~ 
~·h•5d 

~
 

s i 1 
1 

e 

n
i g

in
 

-li 
.. 

N
 

"
' 

.. 
111 

_
. 

,_ 
m

 





ID 1 

s¡¡¡~~~;~ 
n

n
n

n
 

¡¡ n
u

u
u

 
e
1
~
1
1
!
~
~
:
!
!
~
~
~
 

;
¡
n
§
n
~
n
 

·il ~ ~ : : : ~ : : 
-· • •n n

n
n

n
 

~e P
H
~
n
~
 

¡-.~ 
~~ ¡¡¡¡¡¡¡¡ 

; 
•
•
1

1
1

1
1

1
 

1 ~
U
~
O
H
 

3 

1 ¡1 h
.d

a
 

, n P ~ i 
~ ·~1~1~ª1 
1 i!i 

11 ~s 
illH~in 

; 
"
' 

N
 

f'I 
.. 

111 
.a 

"" 
111 



1 oz 

U
 ~
n
~
"
~
~
~
 

~s §
U
~
~
U
~
 

~
 
n

n
n

n
 

iiii u u iiii 
ª~ ~~H~~;~ 
=I 

~ -
e 

-

~ 
~
~
~
~
i
:
\
~
~
~
 

U
!
H
B
~
 

~ :!!!!!!! 
~
;
n
n
n
i
 

¡¡ ;; ;; ; ;; ; 
~
 
~
~
~
~
~
~
q
 

•
1
P

n
H

H
 

.g
u

u
n

n
 

e 
111 

111 
111 

ID
 

m
 

S
I· 

111 

§ 

1 idª~ªiª 
1 

l!~~pi 
~ 
·~pl-BI 

1 ¡i 
•1!! 

f
i
B
~
i
n
 

; 
.. 

N
 

f'I 
"
' 

111 
.. 

,._ 
111 



COMPAÑIA HANAYAM S.A. DE e.u. 
n._IM SDWW. H1. 1 AL 7 H DEBO Dlt 1'3X2 

PERCEPCIONES DEDUCCIONES NETO 
A 

TIEMPO NORMAL TIEMPO EXT OTRAS TOTAL OTRAS PAGAR .. 
""· - )[l. 'l1IAMJOl)OI SUUDO .... SAU\110 """"lll: "º··· ·-o: c ........ Iftl"Oan Pl:llCE>CI- 1.S:.P.T • l.ft.S.S. ., ........ "'"""'" 

1 C1llUM nEJIA ANA MJUA. OM711811!16-TA-3 7 $ .325.33.29 $ ZZ?.733.88 $ZZ7.733.811 $ u.'JH.51 $ 1l 0 'JH.S1 1 $ Zl.~.96 $1?f..'58(..ff 

z SOTO SANTIUM: ~- sosn&9112Z3-ST-Z 7 $ 28'388.BB $ 282,388.eB $282.-.• $ a.att.79 $ 18.562.118 1 $ zt.27'&.EIJ $1~.157-38 

3 DURAM SMaGZ NOMA NG:l.IC. DUSll;0871&-62-I 7 $ Zlf.6&.71 $ 151,667 .ea $151.r.&7.• s z:nz.12 $ 7,908.29 l $ 18,2f8.EH $122,626.56 

• 1'0CJM ~TIACO QIACIEIA AOSQ.7891&-ftX-1 7 $ 13338.88 $ 93,318.Be $ 93,3 ... 0IJ $ ~·.111 $ ..... l $ ll,197.28 Is 02,112 .... 

5 CALJNDO JtOSAL MRISOL ~r-e 7 $ wm.111 $ l53,ll81.lll $lS3,""1.0IJ $ 3.125.37 $ 9,939.&4 l $ 18.15&.48 SUt 0 18Z.s1 

• QMCIA CUT IDUIEZ ALU JA .....,,.112s-MHo 7 $ 1333111.88 $ 93,318.BB $ 93,318.M $ ..... $ ... ... l $ 11,l'J?.28 $ BZ,112.BI 

7 aotllNQJEZ CAS11'0 c:IJSTAVO IOCU.e8i2&-lll'-2 7 $ Z3333.Z!J $ 163,333.ee $163,333.11 $ 3,'387.88 $ B,527.55 l $ 19,599.96 $131.218.41 

8 IJAZ atAPfUtRO GABJllE1A 1UlC&l8221HIS-O 7 $ 133311.118 $ 93.318.88 $ 93
0
318.M $ ..... $ ..... l $ 11,197.28 $ 02,112 .... 

tot1U.lll $1E.S.3':6.29 $1.178.767.88 fSU787f,7.0IJ $ 29,""3.Bl $ 46.9111.51 $ 141 0452:.IH $'JGIH8'l.6Z 
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COMPAÑIA MANAYAM S.A. DE 

... 
1 

z 
3 

• 
5 

to"IDIA CJ)JtM:!Wt:L CMOJltAL> 
DEL 1 AL 15 DE OIERO DE 19XZ 

MOrlBU DEL TRABAJADOJI 

toPEZ AJIKEDOtQ)O J .CAHLOS 

CFtJ!nl:M CAtJCA nJQJEL B. 

COl'IEZ AQ.111.M CABJllELA 

COllDS tlDCDIZ llJJS JAUIEll 

AQJJIM nNH.& MOE 

SUl:IJIO 

l.OOJ67ll52S-i!HI 

~IZ-CJ--1 

..,.....,.,,...211-1 

conu,79712-51-1 

AO~ 

tol'llUS 

c. u. 

TIEMPO NORMAL 
DIAS SAlARJO !!!PORTE 

15 $ l5906/,.(,(, 
$ZllJ6 ·-·"" 

15 $ 12iee8.88 $1068.888.89 

15 $ 57833.33 s 867,see.ee 

15 $ 72306 .... $1!!84,588.88 

15 s 58808 .... $ 758,888.88 

$463,199.99 f.,!HB,8811.88 

PERCEPCIONES DEDUCCIONES NETO 
A 

TIEMPO EXT OTRAS TOTAL OTRAS PAGAR 
DE 

HO ..... IKPORTE C:L•Y• UIPORTE l'EJICEJ'CI°""' J.S.P.r. 1.n.s.s . C:L•""' ll'IPORTE 

$Zlll6.-... $568,881.S'J $1Zi,El81.33 1 28E..328.88 HH,794.88 

$1968,889.M $:J!H,S18.E.B $ '7,189.0L 1 223,288.88 1145,171.16. 

$ B6?,SB8.lll $ 91,188.71 $ 4S,3tS.% 1 lM,188.88 LZl,E.53.33 

$UIB1,SBB.• $158.1~.SJ s 56,548.43 1 131!1,148.88 739.615.83 

s ?Se.eee.ee, $ w..BD.sz $ 39.~.28 1 98,888.88 SSti,Bl'J.211 

&'M8888 .8811 1273, 514 .83 363,942.78 833,760.88 ffTl,253.18 
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COMPANIA MANAYAM S.A. DE e.u. 
Ml11MA DE PAKTICIPACION DE UflLIDADES DEL EJDCJCIO DE 1'3Xl ,DI EL tlES DE MYO DE 1992 

PERCEPCIONES DEDUCCIONES NETO 
A 

TIEMPO NORNAL TIEMPO EXT OTRAS rorAL IMPUESTO RETENIDO OTRAS Tt>TAL PAGAR 
DE 

llo. NOl'IBl:E DEL li!AllAJAJ>OR SUELDO . ... SAUIRIO lnPORTE: JnPORTE IKPORTE PDCEPCIOICES J.S.P.T. 1.n.s.s. ""º'" Ut:POJITE J>DUa: 1"""" ,.O••I (C.•"• 
1 Q'.lfGZ AQJJLAR CABJllEIA. C0AG680325-2V-1 $393Bm.68 $1,m,llllfl.1!8 $l'J30799 ..... s 1,818.828.38 11 $ 1.&Rt,B2B.38 $ Z,898,771.22 

z CORTES tmcDiZ WIS JAIJID. COIU.67871.Z-5> l $1112786. 38 $3,7Z8,888.Bl!I $111278&.311 $ 1,253,381.M $ l,2S3,381.Ll :s J,059,-481.69 

3 AQJJLAI Tl.A1'Rll NOE. ...........,,,.BP-9 $36182&1.34 $1,ns,een.ee $Jf.18Zf.1.31 $ 733,093.S'J $ 733,089.59 ~ Z,ll&l.J71.7f. 

1 D.IELLAK l'IEJIA AllA MRIA. Cll'IA7881B&-TA-J $2087141 .JB $2,tL9,erae.ee $ZB87t41.J9 $ 488,ee&.S'J $ 488,086.59 IS z.-.,337.71 

s soro SMTILLM JWtntA. Sosn&98ZZ3-ST-Z $Z731Z73. so S1.see,eee.ee $Z731Z73 .sa $ 388,BU.711 $ 3811,811.78 $ Z,351,21.1.?'J 

• DURAN SNKHZ NORnA AMGELJCA lll.IS1W.00718-62-R $23'JZ«S .es $97r., ....... $Z39z+tS.8S $ 198,Z71.BS $ 1~,Z71.BS $ 2,191,223.28 

7 IOOVll SUfTJN;O QACIEIA R:OSCf.78818-l'DC-1 $11!tzi'J08.62 $8E.7 ,eee.ee $1821988.E.Z $ "·"" s ..... IS•.nz•.-... 
• CAi.IDO ROSAi. MIJSOL ~t-B $ZlmSS8.l7 $f.SB ........ $:zB935S8 .17 s l71,2r.1.24 s 171,2!.1.Zf IS •.=.288."3 
• CAJICIA QJTIERUZ Al.UIA -11ZS-fOH. $1Bl!iSTn.2B $399.-.... $1885771.2:8 s 19,'MB.41 s 19,9't9.41 $ 1.78S,BZ8.81 

'" DOPIJNQJIZ ~ QJSTAUO ~DE-Z $ZJe193'. 7Z $41.!J,547.88 $Z3819'3!1. 7Z s 1'38 0 lBS.!Jl s 198,185.!Jl s 2.111,833.81 

11 DIAZ ~ QWtJEIA 

··~ 
$1323152.12 S39!J .'388.ee $1323lSZ.IZ $ ..... s ..... $ l,3Z3,l52.1Z 

~ ... ,,,,,,...., ... s •.387 . .zs ... $ 1.3B1'.Ei25.88 SZl.96.Z.375.88 



CO.Pll;IA """"'M S.A. !(C.V. 

11 CA!.C:.l.ú !€ 111 !(5"lll0 SIH JUSTIF!CACIOH, 

l{l~Ei 

Slll.MIOJ>rMl01 
FECl<A !( IIGESO: 
FECl'A !€ S<l'MACIOH: 

IMIENIIZACJOO 1 

'3 .'tSES :OE &Vt'iIO POO El IER AAO 

iOT~ M IM>EmIZi'.CICW.: 

EmiTIF'íCAt'I!W 1199 DIAS X 301 I 365 

VACf.Clcr€5 1199 DIAS X Bl r.Jó5 

PR!M VACAC!tm. 101, 733,32 X 2Sl: 

TOTAL rt IN3f!ESOS1 

- liU\ESOS f/EliT.:IS 

l<J!!IG.EZ CASTJ10 6USTAl'O • 
ZJ,333.33 . 

Q.4 -OIC.-90 
!7-JU.10-92 

2,100.000.00 

'66,666.60 

2,SGS,!.U.60 

3(11,133.28 

101. ;33.32 

Sll8,997.93 

163,l33. ll 

ffiIM v~wo:.i. ITCJ='E Pé JS HAS oc S.N.6.l 
;.i::4n;: !C:.CiG'i mrc: r€ JO r•IAS oc s."'· G.1 
I1'11t:o:.'iJZAl:IGN 190 DI~S DE 5,)1,G, POR CHM A:iOI 

ZS,433.33 
381. 733.26 

l,199,7JO,OO 

MSC P~RA EL c:.r.tu.O t€ rs:r. 

115 

J,238,691,8' 

!,606,1166.61 



116 

l···:·························l···············l·············l·············l·············l···········l················I··············· 
1 ··¡-50 ·: LIMITt .1 BASE.1 X 1 UIUSTOI .. 1 

~'.".:; .. ~~-~':.'.'.~~,.¡ ... ~::'.\':\¡ .. :~~~~--; ..... ~~~'.:: .. ; .. ~~'.'.~ ... ¡.:~~~-¡ .. ::~:~-~~~~--:--~~'.~:.'.~'.~-
; 1 i~tt.:AEZ CA51RO WSTAVO 1: t 1 ~32,_033_,_23_i1;~s,'92.Ól. (' :~1 0•1.22 Í - 0.3S 1- 8,064:43 1 _· · ~,911,00 _I · 464,'75,4'Í: 
:--·:·················'.···'··.-l····.········'··l·········'···l····'-.-······l····.········,1,···'.·····.-l··'·:.···'--'''·I··············· 

•·---·;···-·-•-······-·--·-;-., .. ,:'. ... : ....... ·:·-·;¿;;;;;;·-~---:·;.:,;;;;;·;,¿·::·;;;;;;·;··:';;;;;;·-·':;;~·;;¡;;;:·-;;;;··· 
: !E 1"''º· : 1<:8 ¡,.;ro -· : cW7' FIJA : _ CW.• FIJA 1 ACl!Ellt!Allil 1 ACREDITAR.E IAO<EPITABLE l MINllll. 1 A RElEJ(R 
·-·-·····----:---····-:···-··---•··-·'·----··-•········-·····--·-----·--·-----l········-···--1········--·'-•--·-·-·-··-I·--··-·-·-·--

: 1 : l 
1 o.20c~ ; . t,612.8': 171,,;z,oo: 173,oet.89 1 O.eo96: t39,9$,44 1 33,129,45 : 9,331.00 : 422,515.98 
l············:··················t·············l················t··············l··············l·············l···········I············· 

N:ITt11 
LA TMIFAS VEL AAT. 80 V LA TAllJI t."1. ART.SO·A SOi/ LAS Ml!MS lllE SE UTILIZAll EN EL C<UllO DE ISPT. 
PMA LA ""l"" SE1'1<io\.. l)[l. MES D< "6."STO. 

31 !()!Al. VE lt;GllfS-Oó ' REmlR tESPL{S ra llf'l.ESTO. 

t FCHOOt€~1 

FAlllON 
TRAMJ:.t~ 

· l.S.P,T. 

U5;399.9'2 
~óll.3'9. 92 

··-··-········· t,IJ6,m.H 

m.m.98 

3,953,183.70 
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COMPAÑIA MANA'/AM S.A. DE 

.. _ 

1 

z 
l 

1 

5 

NCl'IIM QUIMCDIAI. <*>JIML> 
DEL 1 AL 15 H AGOSTO DE t9XZ 

- .... ,..,...,,._ 
LOP!Z ARIDCtBIO J .O\AOS' 

CAllrtOM CATICA nrWEL l. 

COt1iZ Ac:t.IJIMI c:AD:IEl.A 

CORn:s RDCIZ UJIS J#JID 

AQJJLAI T1NAU NOS 

= 
LOo.16~ 

CACll6B8'?12-cJ-1 

"""""'832SZll-l 

coru.ó711712-9-1 

~ 

TOW.ZS 

e.u. 

TIEMPO NORMAL ., .. SA!ARIO JllPORT'E 

15 $ 15'3866.66 $ZJBO.-.... 
15 $ lZ-.... $ ............. 

15 $ 57833.D s 1167,580.88 

15 s ?ZlO!I .... $UIEK,S81!.8B 

15 $-.... $7SJI, ....... 

$463,199.'S"J C.,"'8,lfll.81!1 

PERCEPCIONES DEDUCCIONES NETO 
A 

TIEMPO EXT OTRAS TOTAL OTRAS PAGAR •• 
"Da•S lnPOATE (L•"I 1"10RTE PERCEPCIOllD 1.S.P.T. 1.n.s.s. CL•"I lnPORTE 

$Z396,im.oe SSia.1%.U. $1Zf,881.D l 29&,328.88 H2L,E&.St 

$Ulí.8,Mll.D $38<,7?8 ... $ '17,1.B"J.Bf> J 2Zl,2BB.llt l1Sf,,12.1!16 

• $ 1311,lZS.BB s 997,625 .... $181, 197 .Zl $ 15,345.'Jf. 1 UH,188.88 7-G,681.81 

15 s 29"J,Z37.5" 
SlJSZ,737 ... $¡.t9,82B.ee $ 56,5"8.i.l J 1.lll,l'flll.88 '771,828.Z7 

$758.-... G 63,E.St.93 $ 3'9,l.S'J.28 1 98,888.88 SS7,t98.87 

$ 'IZB,362:.58 ST.J76 ,3'2. SB 1328,152.Z!I Jtia,IMZ.78 833,?f:.ll.88 185'J, 197 .sz 
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COMPAÑIA MANAltAM S.A. DE c. u. 
MOf'llM SZJWfAI. DEL 1 AL 7 DE AmS1'0 DE 19XZ 

PERCEPCIONES DEDUCCIONES 'NETO 
A 

TIEMPO NORMAL TIEMPO EXT OTRAS TOTAL OTRAS PAGAR 
DE .... -... .... ~ SUElJ)O DIAS """"'º llll'ORrE MO••S llll'CRrE CL&VS lnl'Om: l'DCEl'CIOllES J.S.P.r. r.n.s.s. CL•v• lftf'ORD 

1 ClJELl.t.I PIEJJA fM mRJA. QltA78818G-M-3 7 $ 32S33.2" $ ZZ7,7JJ.00 15 $ 146.i88.B8 $371.J..D.88 $ 27.~nz.27 $ 11/3&t."6 1 $ Z'l.327.% s:.-.-.?J 
2 SOTO SAMTJUAM MaTHA. SOSftll-982:23--St-Z 7 $ 28969.118 $ 282.3811.88 • $ '5.BZS.88 $267.:tzS.• $ 12.128.91 $ J8

0
Sf.Z.69 1 $ z1;zn •. ee $ZZ8.36ó.1115 

3 llURAM SANO§Z NO~ ANQJ.JO:. JIUSll6Bll7S&-<-R 7 $ Z16E.6.71 $ 151.667 ·"' $ts1.u.7.ee s ..... $ 7.'JJB.47 l $ 1e.:zee.&t ts12S,S48 ... 

• S10M SMT1AQ1 c:MCIEZA JtOS:C;:(,78818-fDC-l 7 $ UDO ... $ 93.319.88 • $ 29.992.58 $1Z3,38l.ll! $ ..... $ . ... 1 $ u.197.28 suz.185.39 
5 CALJMIO IOSM. l'VllUSOL ~-a 7 $ 21972.88 $ 1530 8&4.M $153,964.00 $ ..... s B.93'J.&4 1 $ 18

0
iS&.18 

$127 ·""'·'"' 

• c:ARCJA QJTllll:l:t ld»IA <""66ins-....... 7 $ UDO .... s 93.318.88 s .......... $ . ... $ .. ... 1 s U
0
197.2B s az.112.m 

7 HlldlDA IHAZ Ml:IO A. ~-· 7 s 17'Sell.88 $ 122,500.88 $122,5"9 ... s ..... $ t>,387.41 1 s 14,788.88 $11Jl.112.S6 

8 llAZ OW'ADO CAllJELA .. ~ 7 s 13D8.00 $ ~.JUl.!18 $ .......... $ . ... $ . ... 1 $ 11,197.28 Is BZ,112.88 

TOTALES $162,562.00 s1.1n ,9'34.1111 $ 211.117.58 $1379.JSt.• $ 111.833.Zl $ 41,BU.62 $ 136.552.EB $1157$4.S' 



Ct>FAAti M'iAYAA S.A. tf: C.V. 

il CALCltO fü FiNIQUITV 

IOC!llEI 
5"1.AAIO NAA!01 
;E-:~ t.f Il'$i'ES01 
FECJl.i tE S(FAAAl:lGli1 

flGJi1"-llOPíi'lFOi'CICtw..1 
IL49 • 30l I 365 =- 20.46 X 21972 a 

VACACICJE:S VEN:t-AS 1 

i~ ~IAS Ft'R LOS 3 AAOS 

f1'1Y"<:"1:1~ t< LOS 4 !ESES 
llZ5' iZl i 365 ~ -1,JG ¡.¡ 2J9n 

F1UG VACACICfii"i.: 
1219,7'20•50,0S"S.21 X 25X 

NAS lAErnAOOS EN LA SE>Wrl1 
7DIA5:.: ;;,'J,9n 

~S ;:'AATE 0.'EliTHI 
3U :OlAS f€ S.N.6. GRAT. 
IS IllAS t€ $,111,6, P.Y. 

399,900,00 
n,4SJ.25 

6"1.llIDOROSl'í.ICAR[s«. 
21,m.oo 
2l-1•1YO·S9 
25-SEPT-92 

449,5-17.12 

219,no.oo 

90,08'.20 

n,m.15 

ISJ,801.00 

990,607.SJ 

513,256.32 

121 
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, ...... : ............................................... l·-··········-l--····•••···-i·--· .. ·······l········----·l·····••····I·•··••· ............. : .................... . 
: : IMffSn Ll!ITE: iAS€ l t 11~101 : 
:MJ. i M)l6RE té\.. i~AMJAOC"i : tiem.Ull..E l I'*'ERICR 1 LlllITE l IJlfl(STO 1 l'Hi'GIIW. : ClOT~ FIJA 1 l!'P7•), w·:.., 
:···:····························-:···············l············-:·············l·············l···········I·······•······················· 
: : • 1 1 
: 1 :~INOO ~ r..:.:;:rn.. 513,256.32 : 506,tSó.Ot : 7,100.31 : 0.33: 2,343.10 : 87,087.~0 l Si,.a:t.:; ; 
:---:-----------------------------;----·--··-·-·-·l··-··--···--·l·······-----·:--------··-··l-··--··-···I···· 

:------------:-------------.. ·--:-----···-·--·.·······--··-··-- ................ · ............. _ ··-··---·-------------l 
~.::;.:r.:: 5-.t;;-:r:: ~.::::: :: ·.: . s.~::rn llC'( su.Mm: Ill:~STO : 

.. -. .... -.. r :·--: ·;,.;. ::.:.·.: :;.~~ :·x::·: :::.: . :.criu.noo : ~ITABLE :;o;DITA!l.E : !"Wll() : A ~r.~ 
-------·---···---.-----------·i-------------:----------------:--------·-··--:--------------:-------------;-----------:-·····----··· 

G,.tO~C: 937.24 l 43,~7.00 1 «,484.24 : O,eosó: 3S,%;i.96: 8,Sl4.28. 9,331.0!l . 71.~4.€'2 

:·-·········-:··················•·············l·········--···i··············:··············:·········---·:···········,·············: 

LA TARIFA ra Aílf. 8D y 7Al!l.A DE MT.SO-A scw LAS MIS*S UTILIZAMS EN El m.w.o soww.. Nl ~DE AOOSTO. 

t Fl'loOO PE r.M.)\R01 
FA7lit'i 
TRA&\!Arol 

- r.s.r.r. 

111.::11.zo 
771,217.:ZO 

990,607,57 

2,!l3,0'1.97 

7l.S$4.i!2 

:?,461,·4'57.15 
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. .., 
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:···:·························:···············:·············:·············:·············:···········l···············l···············I 
: : 1 llGlESO : Ll1'1TE 1 BASE 1 X 1 llf'IESTO 1 1 1 
:lfJ.I to'.l!IBRE t>EL !RABAJAW! : ACUUAll! 1 ltf'ERIOO 1 LIMITE : 111'\ES!O 1 lllR'llNIL 1 CllJ!A FIJA : 111'!0, !O!AL 1 
:···'·························l···············:·············:·············:·············l·····-··-1·-············:···············I 
: : • : 1 1 : 
: l :CCJ\TES :Ei.tf: LUB ;;.vira: 1,167,195.00 lt,060,660.01 ; tB6,334.9'9 1 0.33 135,090.551 182.S35.00 : 217,625.55 1 
:···l·························:···············:············-:·············l·············:···········l···············:···············I 

·······························:·············:················l········-····:··············:·············l···········l·············I 
• 1 !UISIDIO 1 SlJBSIDlO lfJ 1 SIJBSIDIO NO : SL18SIPIO llOX Slt.MIOI IIP..EST1l 1 

t€ lll'!O. 1 SUB l!f!O MIG : COO!A FIJA : COOTA FIJA 1 AalfDITl\00 1 AC!lD>lll\llE :AalfDITl\llLE : M!Nllll 1 A REl&R 1 

1 
~.4QOO : H,036.22 : 91,260.00 : tos, 296. 22 : 0.8066 1 BS, 142.52 1 20, 153. 70 1 9,331.00 : 100,140.BS : 

' EL SI.ELIJO OUI~ O'I LA PUllE 9!AVl\llLE DEL DIA 1'E ti:~. 
1$10 PU<A EfECTUS 1'E CAIO Pl!N:!lal SE HIZO IMCAIEHTE EL CAi.CU.O 1'E ca<IES IE!ro, DEJIVIDO POO EIITTNIOO QIJO A LOS 1'Ell\S 
EJf'l.EA(J(J3 TAABIEti SC: LES i;¡LQ s:J CAi.a.LO DE Ufll.ESTOS El'í EL fl'ES DE JtNIQ O:W SIJ 9.E.bO 1lRIW. FMA LA !OUM. I 
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i'.'tR'~IA ~y~ S.t., DE C.V. 

··-:········---··············:·'····-'·······:c·········'""l········-····l··-··········l···········l·--··········--1-·-············1 
' ·: · I~ . ·Llllllt·'. 1 !>.>S< . l X l Ilf'IGTO.l 1 

;°'~·, 11. .. olll~ :.f1. 7j;AEAJr.vcfi·· i -. ~A.iaE :'. i ·' ItFERim · 1 .. : ,~ llllliE 1 IflfU:STO. · I w.RGUW .. f ClllTA FIJA : Ilf'TO, TOTAL 1 
•• ·- .• ---- ------- -- • "::"::"::"""':"º""; •• ;. ••• ;:;.::..:..:._..:. ¡ .: ••• .:..: ••••• ·:..·:--~;..:.':'.:.:.:--- -: -'-=--~ ........ -:-----------1----~ ........ ----: --------------1 
• t 1SOTOSAATii.IJ/i~THA. ·:.::;~ ·231:200:0·;·.u~~·~~·:~:~.~J.;~,;.19,848.99·1 . 0,171· 3,37.f.33 t !9,390,00: 22,764.33: 
:--• :----------:· --------: ... :.+:-: ----~~-;;.---~:~.-,~~~,~~: ":".'".:':· ... ~~:.~:~: ~---.----~·-:.,. •• : ,: _______ .:-:--:-1-----------1---------------: ---------------1 

. :'.:,:·-, ·:.:·-.·-< "¡:-~"· : . . " ,_,-, 
·. :<~ ,;:."' 

::~::~~: ·--r' ,,_'.<.::.\·"': :. -~.-: \~'::i::." 

:--···;··----•'--·-··: ...... :ó;.::-·~:~:;:.'.::.·:'~-~;;;~:~'-:¡:;;;;;¡·~--¡-~;;;¡·~·-:·~;;;¡·--·:;;;·;;¡;;¡;··~~---: 
;.,:~.'.~'.~:.:.,~;'.'.".~,~'.:::.~'.~,~:~:,: .. ~~-~:~ .... :.~'.'.~ ... :-~'.'.~ .. :~'.'.~ .. : ... ~'.~'.~ .. : .. ~-~--: 

• ' ' ' ' ' -,<,, ·¡ ' ' 1 ' 
\i.40ilil 1 14~036.22 l··: 91,260~00 .. 1 IOS,296.22: 0.81186 1 85,142.52 : 20,153.70: 9,331,00 : 188,140.SS 1 

;-----·----~-·-----------:.-7---~:-:.:.; _________ 1----------------1--------------1--------------:-------------:-----------:-------------: 

• ~ -S".allO l):Jlr.t'Et.iAi.. MS LA f'MTE GRAVAR.E DEL DIA DE DESCM'SO. 
i;((.0 PAA&!l EFECTCS- [)( c.'50 p;;r.c;Ico SE HIZO lfil('~'TE' n CAi..CU.O t€ COOTES lfEJ,T(Z, PEJAHOO C>ffi ENTEHIOO (l..( A LOS DElt'A5 
D'itEAOOS Tf.llUEtt .SE LES ;;Jzo Stl CAl.ctlO tof 1"1'1.ESTOS EN El Y.ES DE JIMIO co." su 51.ELOO 1mAI.. PARA LA tOl!'OA. 1 
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COMPAÑIA MANA' 
NOtlJHA AQJIMUO l'f 

DEDUCCIONES NETO 
A 

OTRAS PAGAR ... - DEL ~ 1.n.&.s. CL&VS ltlPOll~E 

1 LOPIZ IWIEDOKJ)O J.CRll.OS $ ·e.ne 378l.BU..47 

z CAMOllA lli:ATICA "JQJEL l. $ .... 3852:.3!17 .Dt 

3 '°"1iZ M:t.111.AR ~IDA $ ..... 16et.a:u.,.. 

• cona nlXDEZ WIS .J#JID $ . .... 19Lll.DZZ.3'. 

s AQJJl.M n.AMLS HOa $ .... 14115.lSB.73 

llSllS.4Z7 .. ff 



COMPAÑIA MANAllAM S.A. DE e.u. 
NOltlM AQJIWtlJIO PARA LOS DV'LEADOS 

PERCEPCIONES DEDUCCIONES NETO 
A 

TIEMPO NORMAL TIEMPO EXT OTRAS TOTAL OTRAS PAGAR •• ... NOi'IBJ:E PD. tMIAJMOlt SIJEll>O DIAS SAIAlllO Jftl'OR?r .. o••• llll'OllTE CL&Y• lnPORU: l'DCEPCI~ l.S.P.T. 1.n.s.s. CL&Yll l~E 

1 LOPEZ ARREJ>OMDO J .CAILOS LOAJ678525-49-8 30 $ t5'386G.66 $4772.-.... S<nz ....... $90EI .183. 53 $ ·111.1111 3783.916.47 

z CAJiltOMA CAtlCA ftlCUll. l. CAQ168871.Z-cJ-1 38 $ 124888.88 =·-·'"' $J7Z8 ........ $Lf.7 .682.16 $ .... 38SZ 0 :n? .IH 

3 Q)l'llZ AQJILAI "'6JIIA """""'"3ZSZU-i JS $ 57833.33 $1735,009.88 $1735,181 •• $138,968.B& $ ..... u.&t.IDt.~ 

1 coan:s nDmtz WIS JMIID OJllL678712-5a-1 30 s 72388.88 $2169,1508.88 SZU.•.--• $ZBB,977.6.1 $ ..... 19(.8.t!IZZ.lr. 

s AQJILAll 1LAl'AU M>Z ~ 30 $ S9B88.BB $t5ne,DM.88 $158B,9811.!B s ~.&41.Zl $ ..... 1185,158.73 

TOTAUS $163,1 ..... 13,8,880.ae 138%8811 ... 2899,572.66 119115,427.ff 



COMPAÑIA MANAYAM S. A. DE e.u. 
IOllM Nil.IJMLIO PAM LOS 1'MIMJADOUS 

PERCEPCIONES DEDUCCIONES NETO 
A 

TIEMPO NORMAL TIEMPO EXT OTRAS ~, ... OTRAS PAGAR 
111: .... MOftUS DIJ. UIABAJAIOI SlJEUO .... ....... .. UIPOJTE .. o .... 111PORU •a ...... 1"°11r1: ¡n;J!CUCIGlllS 1.s.r.t. l.ft.S.S. ca.•"'• . lrlPOltn 

1 OJEllAI nr.JIA MA MIJA. bN78111116-tA-J 311 $ 32533.2" $ 911J.e&e.M $""'·-·· • 36,919.99 $ .... ~.-.29 

2 soro SllHTIUM rtAl'llM. SOSllEo'Jl!!2Z3-St-2 311 $ ,.__ .. $DE.7,BBll.111 s .. 1.-.... s 2L, .... 93 $ .... l$Bto. 937 .O? 

3 DUIM SMOmz MOJIM MC:El.10\ ~18-6Z-ll 38 $ 21.E.Ei&.71 $ 658 0 11118.M $6Slt.-.• $ 6·'°"·(,,Z $ . ... $<.43,5"11.38 

• IOOM SANTIAm CllAC;lEl.A IOSQ",?BBl.&-ftl:-1 311 $ 133311.88 $ 485,23Z ... s 485,23Z.m $ ..... $ . .... $411S,23Z.88 

s QWCIA QITIDllZ ILUIA ....u.li1125-flH> 38 s 133311.88 $ 485,23Z.lll $4115,:132.• $ .... $ . ... $485,23Z ... 
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ANEXO A 

MODIFICACIONES A LA LEY DEL SEGURO SOCIAL Y REFORMAS DE 
LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Modificaciones del Seguro Soclal, que fueron publicadas el 20 de 
julio en Diario Oficial de la Federación : 

El artículo 19 frac.111 Detenninar las cuotas obrero-patronales a su 
cargo y enterar su importe al !.M.S.S. 

Lo anterior se debe a que el artículo séptimo transitorio, se menciona 
que los patrones van a tener la obligación de autodetenninarse en el pago 
de cuotas y por eso se utiliza ahora la palabra detenninar. 

Ahora la ley autoriza a que el patrón presente por medio de cintas 
magnéticas sus avisos de afiliación, y las nóminas, ya que para. las 
empresas con un número considerable de trabajadores seria más fácil 
presentar sus avisos. · 

Se agrega un inciso A, al art. 19 el cual tiene como objeto que todos 
los patrones con más de 300 trabajadores, además de auditarse en el área 
correspondiente a carárcter fiscal, deberá hacerlo también en lo que se 
refiere al área del seguro social. Además dice sin que sea obligatorio que 
un patrón que tenga menos de 300 trabajadores, este en la posibilidad de 
solicitar y en su caso presentar el Dictamen de Auditoria sobre los asuntos 
del !.M.S.S. 

Art. 32. Este artículo es determinante para obtener la base de 
cotización y de cuotas, las modificación fueron en tanto a los conceptos que 
no se tomaran en cuenta para la integración del salario base de cotización y 
cambian las fracciones de letras a números romanos. 

"No se tomarán en cuenta para la integración del salario base de 
cotización dada su naturaleza, los siguientes conceptos" (modificados): 
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11. " El ahorro, cuando se integre por un depósito de cantidad 
semanaria, quincenal o mensual igual del trabajador y de la empresa; si se 
constituye en forma diversa o puede el trabajador retirarlo más de dos 
veces al año, intearará salario; tampoco se tomarán en cuenta las 
cantidades otorgadas por el patrón para fines sociales de carácter sindical". 

Esta reforma fue a concecuencia de que detectaron que el fondo de 
ahorro de algunas empresas no era real, por los que ahora solo se permite 
que se retire únicamente dos veces al año, a fin de que no se incorpore al 
salario. 

111. "Las aportaciones adicionales que el patrón convenga otorgar a 
·favor de sus trabajadores oor concepto de cuotas del seguro de retiro." 

V. " La alimentación y la habitación, cuando se entreauen en forma 
onerosa a trabajadores; se entiende que son onerosos estas otestaciones 
cuando representen cada una de ellas. como mínimo el 20% del salario 
mínimo general diario que rija en el Distrito Federal." 

Esto quiere decir que para que no se integre al salario base de 
cotización se debe cobrar: N$14.27 x 20% = N$2.85, y por cada uno de los 
conceptos citados. 

VI." Las despensas en especie o en dinero, siempre y cuando se 
importe no rebase el 40% del salario mínimo general diario vigente en el 
Distrito Federal." 

Al decir en especie se refiere a los vales o productos, considerandose 
dentro del concepto los produtos de consumo básico. Al igual que la 
alimentación tiene un límite de no integración el cual es de N$5. 70 diarios, a 
ía semana seria de N$39.96, quincenal N$85.62, y mensual son de 
N$171.24. 

VII Los premios por asistencia y puntualidad. siempre que el importe 
de cada uno de estos conceptos no rebase el 10% del salario base de 
cotización". 
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VIII. " Las cantidades aoortadas para fines sociales considerandose 
como tales las entregadas para constituir fondos de algún plan de 
pensiones establecido oor el patrón o derivado de cotnratación colectiva. 
Los planes de oensiones serán sólo los que reunan los requisitos que 
establezca la S.H.C.P. 

Para que los conceptos mencionados en este precepto se exduyan 
como integrantes del salario base de cotización. deberá estar debidamente 
registrados en la contabilidad del patrón" 

-si la empresa está en posibilidad de establecer un plan de pensiones 
para sus trabajadores, y la cantidad que se aparte no incrementara el 
salario, deberá de observar los requisitos que ser1ala la S.H.C.P. y 
registrarse correctamente en la contabilidad de la empresa. 

Art.33. "Los asegurados se inscribiran con salario base de cotización 
que perciban en el momento de su afiliación, estableciedose como límite 
superior el equivalente a 25 veces el S.M. que rija en el D.F. y como límite 
inferior el S.M general del área geográfica respectiva, salvo lo dispuesto en 
la fracción 111 del art.35. 

Tratandose de seguro de invalidez, vejez, cesantia en edad avanzada 
y muerte, el limite superior será de 1 O veces S.M. vigente en el D.F. 

El artículo 4o transitorio señala que la reforma consistente en 
incrementar el monto del límite de 10 a 25 veces el S.M. del D.F. será en 
forma gradual pues de 21 de julio al 31 de diciembre de 1993, será de 16 
veces, y a partir de enero 1994, ya se incrementa a 25 veces el S.G. 

El Artículo segundo" A partir del 10.de Agosto de 1993 se abroga la 
Ley del Impuesto sobre Erogaciones por Remuneración al Trabajo Personal 
Prestado bajo la Dirección y Dependencia de un patrón contenida en la Ley 
que Establece, Reforma, Adiciona y Deroga diversas Disposiciones 
Fiscales publicadas en el D.0.F. del 30 de Diciembre de 1960, y reformado 
en última instancia en el artículo 210. de la Ley que armoniza diversas 
disposiciones con el Acuerdo General de Aranceles y Comercio, y evitar la 
doble tributación publicada en D.O.F. correspondiente a lunes 20 de julio de 
1992. 
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REFORMAS DE LA Ll.S.R.: 

El 3 de diciembre de 1993, fue publicado en el Diario Oficial de la 
Federación la Ley que Establece las Reducciones Impositivas acordadas en 
el PECE (Pacto para la Estabilidad, la Competitividad y el Empleo) en el 
que se establece una reducción del Impuesto de los trabajadores, mediante 
el otorgamiento de un crédito al salarlo, que se incluye en la L.l.S.R. un 
·nuevo artículo 80-B, que establece que las personas que hagan pagos que 
sean ingresos para el contribuyente por salaños, por la prestación de un 
servicio personal subordinado y demás prestaciones que deriven de una 
relación laboral, calcularan el Impuesto aplicando lo dispuesto por el artículo 
80-B. 

Este ·beneficio se da a trabajadores cuyos ingresos mensuales no 
excedan de cuatro salarios mínimos y sera mayor para aquellos 
trabajadores que perciben menores ingresos, siendo aplicable a partir del 
10. de octublre de 1993. 

El nuevo mecanismo consiste en sustituir el actual acreditamiento del 
10% del salario mínimo, transformandolo en una tabla de créditos, misma 
que contiene montos de ingresos que sirven de base para determinar el 
crédito al salaño que corresponda al trabajador. 

Con esta mecánica, los trabajadores con ingresos de un salario 
mínimo reciben un incremento en su ingreso disponible de entre 7.5% y 
10.8%, en función de la proporción que presentan las prestaciones sociales 
sobre su Ingreso total. 

Asimismo, a partir del 1o. de enero de 1994, se eliminan las 
diferentes áreas geográficas en cuanto a la aplicación del crédito al salario, 
unificandolo al nivel más alto correspondiente al área geográfica A, 
beneficiando con ello a un mayor número de trabajadores. 
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Estan obligados a su aplicación los patrones que deban efectuar 
retenciones a sus trabajadores por concepto de sueldos y salarios. 

No se les deberá aplicar el crédito al salario a quienes rerciben 
ingresos por conceptos de : 

- Primas de antigüedad, retiros e indemnizaciones u otros pagos por 
separación, que perciban los empleados y trabajadores al término de su 
relación laboral; 

- A quienes perciben ingresos que se asimilan a salarios como son: 
rendimientos y anticipos que obtengan los miembros de 1 as socieades 
cooperativas de producción así como los anticipos que reciban los 
integrantes de sociedades y asociaciones civiles, honorarios a miembros de 
consejos directivos, de vigilancia, consultivos o de cualquier otra indole, así 
como los honorarios a administradores, comisiarios y gerentes generales, 
Honorarios y otros conceptos asimilables a salarios, como son: entre otros, 
el salario de mercado que puede autodeterminarse la persona física con 
actividades empresariales en el régimen general del impuesto sobre la 
renta, así como aquellos que perciben ingresos exclusivamente por 
concepto de comisiones. 

El procedimiento para calcular el impuesto sobre sueldos y salarios a 
retener conforme a la nueva mecánica, será el mismo que se venia 
aplicando hasta el mes de septiembre de 1993, variando sólo en lo 
referente a la disminución del 10% del salario mínimo del área geográfica 
del contribuyente elevado al período que corresponda el pago, ya que a 
partir del 1o. de octubre de 1993, se acreditará en lugar del 10%, del crédito 
al salario del período que corresponda a dicho pago. En caso de que el 
impuesto menos el subsido sea inferior al crédito al salario mensual, el 
patrón deberá entregar al empleado la diferencia que se obtenga, 
conjuantamente con el pago por salarios por el que se haya determinado 
dicha diferencia. 

El patrón podrá disminuir de las contribuciones federales a su cargo o 
de las retenidas a terceros, las cantidades que entregue a los 
contribuyentes en los términos de este artículo conforme a las reglas 
generales que al efecto expida la secretaria de Hacienda y Crédito público. 
El 8 de diciembre fue públicada la sexta resolución que Reforma, adiciona y 
Deroga a la que Establece Reglas Generales y otras disposiciones de 
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Carácter Fiscal, se Incluye la regla 141-B que establece que los retenedores 
podrán disminuir las cantidades que entreguen en efectivo a los 
trabajadores, del Impuesto sobre la Renta a su cargo, de las retenciones 
del mismo impuesto al Valor Agregado, del Impuesto Especial sobre 
Produccion y Servicios, del Impuesto al Activo y en genral cualquier 
Impuesto Federal que se deba enterar usando la forma SHCP1 "Pagos 
provisonales, parcialedades y Retenciones de impuestos Federales". En 
caso de que una vez efectuada la compensación todavía quedara un saldo 
a favor, el contribuyente podrá compensarlo en la siguiente declaración, o 
solicitar devolución de las cantidades que resulten. 

Los ingresos que perciban los trabajadores derivados del crédito al 
·salario mensual no se considerarán para determinar la proporción del 
subsidio acreditable a que se refiere el artículo 80-A de la Ley y no serán 
acumulable ni formarán parte del cálculo de la base gravable de cualquier 
otra contribución (l.M.S.S.,SAR E INFONAVIT) por no tratarse de una 
remuneración al trabajo personal subordinado. 

Para mayor claridad a continuación se presentan ejemplos como son : 

1.-Comparativo de los meses de septiembre y octubre de 1993. 

2.-Procedimiento y ajuste de la devolución de impuestos de los meses de 
octubre a diciembre por el crédito al salario. 

Ejemplo 1. Un trabajador que percibio durante el mes de septiembre y 
octubre un salario mínimo de N$ 433.81 de el área geográfica "A", 
aplicando una proporción de subsidio del 10.80 como se muestra a 
continuación: 
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CALCULO A CALCULO A 
SEPT.93¡1¡ OCT.93¡2¡ 

Ingreso N$433.81 N$ 433.81 
menos 
límite inferior 117.31 119.16 

---
Excedente del 
límite iferior 1316.50 314.65 
por. 
% para aplicarse 
sobre el Excedente 7.00% 7.00% 

-----
Impuesto Marginal 22.16 22.03 
más: 
Cuota fija 2.50 

-----
Impuesto a cargo 24.53 
menos: 
10% S.M.del área 
geográfica x 30.4 43.38 o 
Crédito al Salario Mensual o 73.29 

----
Impuesto a pagar o o 
Pago en efectivo que recibe 
el trabajador junto con su 
salario como crédito al 
salario a su favor. 46.76 

======= 
(1) Se utilizó la tarifa integrada aplicable a la proporción redondeada de 0.80 vigente 
en el tercer trimestre de 1993 y la mecánica de acreditamiento del 10% del salario 
mínimo. 
(2) Se utilizó la tarifa integrada aplicable a la proporción redondeada de 0.80 vigente 
en el cuarto trimestre de 1993 y mecánica del crédito al salario. 
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En virtud de que la aplicación de la nueva mecánica del crédito al 
salario tiene efectos retroactivos a partir del 1o.de octubre de 1993, es 
necesario que se recalculen, las retenciones de los meses de octubre, y en 
su caso las de novimbre y diciembre para poder determinar: 

- Las cantidades que se deban pagar a los trabajadores por concepto 
del crédito al salario. 

- Los saldos a favor que se generen por haber retenido un impuesto 
mayor. 

Ejemplo 2.- A continuación se presentan varios casos, por las 
retenciones efectuadas en el último trimestre de 1993, en el que se acreditó 

"el 10% del salario mínimo general vigente, y que de acuerdo a las 
modificaciones que se aprobaron, nos obliga a recalcular el impuesto. Para 
efectos del ejemplo se toman 6 trabajadores en el cual la empresa se 
localiza en el área geográfica "A" para efectos del salario mínimo y, se 
utiliza la tarifa aplicable a la proporción redondeada de 0.85, publicada en el 
D.O.F. el 3 de diciembre de 1993. 

Caso 1.- Un trabajador con saldo a favor en el cálculo actual que no 
tuvo retención en el cálculo anterior. 

CALCULO CALCULO 
ACTUAL ANTERIOR 

Salario Mensual 433.81 433.81 

Impuesto con Subsidio 26.29 26.29 
Crédito al salario 73.29 43.81 

Impuesto a retener 10.00 O.DO 

Cantidad a Devolver (47.00) O.DO 

En éste caso, la empresa deberá entregar al trabajador, los $47.00 
que le quedan a favor en el primer pago que le efectúe después del 2 de 
febrero. 
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Caso 2.- Trabajador con saldo a favor en el cálculo actual que si tuvo 
retención con el cálculo anterior. 

CALCULO CALCULO 
ACTUAL ANTERIOR 

Salario Mensual 856.20 856.20 

Impuesto con Subsidio 50.23 50.23 
crédito al salario 68.87 43.81 

Impuesto a retener 0.00 6.42 

Cantidad.a Devolver (18.64) 0.00 

Diferencia a Favor 25.06 

En éste caso, debemos entregar al trabajador no sólo la cantidad que 
ahora resulta a su favor, sino también la cantidad que le fue retenida. 

Caso 3.- Trabajador que tuvo una retención de impuesto y que en el 
cálculo actual le corresponde una retención menor. 

CALCULO CALCULO 
ACTUAL ANTERIOR 

Salario Mensual 1, 100.00 1,100.00 

Impuesto con Subsidio 70.12 70.12 
crédito al salario 53.79 43.81 

Impuesto a retener 16.33 26.31 

Cantidad a Devolver 0.00 º·ºº 
Diferencia a Favor 9.98 

Al trabajador se le habia hecho una retención mayor a la debida por lo 
que se le deberá compensar la cantidad retenida de más. 
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Caso 4.· Trabajador con un nivel de ingresos que no le afecta la 
retención. 

CALCULO CALCULO 
ACTUAL ANTERIOR 

Salario Mensual 1,952.14 1,952.14 

Impuesto con Subsidio 200.06 200.06 
crédito al salario 43.38 43.38 

Impuesto a retener 156.68 156.68 

Cantidad a Devolver 0.00 O.DO 

Diferencia a Favor 0.00 

A partir de 1,952.14 (4.5 salario mínimos 433.81 x 4.5= 11,952.14) 
mensuales, el crédito al salario aplicable y el 10% del salario mínimo 
corresponde a la misma cantidad, por lo tanto no tiene ninguna repercusión 
en las retenciones efectuadas la modificación del "Crédito al Saíario". 

Nota : De los cuatro casos anteriores, los cálculos se deberan hacer por cada uno de 
los meses de octubre a diciembre. 

Las cantidades que se determinen por concepto del crédito al salario 
deberán ser pagadas a los trabajadores, a más tardar, en la fecha en que 
realicen el primer pago por concepto de salarios, una vez transcurridos 60 
días naturales contados a partir deí 3 de diciembre de 1993, fecha de 
publicación en el D.0.F. de las modificaciones a la L.1.S.R. para 1994. 
Dichas cantidades tendrán el caracter de pago definitivo y no se 
considararán para el cálculo del impuesto anual. 

En caso de no ser pagadas las diferencias, no se aceptará el importe 
de los sueldos y salarios como gasto deducible. 
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CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL (l.S.P.T.) POR EL Ar'IO DE 1993. 

De conformidad con lo establecido por el artículo 81 de la Ley del 
impuesto sobre la Renta, tos patrones tienen la obligación de calcular el 
Impuesto anual a cada una de las personas que tes hubieren prestado 
servicios personales subordinados. 

El impuesto anual se calculará aplicando a la totalidad de tos ingresos 
obtenidos en el año de calendario por concepto de salarios, la tarifa del 
artículo 141 de la L.l.S.R .. El impuesto a cargo se disminuirá con el subsidio 
que resulte aplicable en los términos del artículo 141-A de la citada ley, asl 
corno con el crédito al salario anual que se obtenga de aplicar la tabla 
contenida en et artículo Quinto Transitorio Fracción IV. Contra el impuesto 
resultante se acreditarán los pagos provisionales efectuados en el ejercicio 
(retenciones). 

Crédito al Salario mayor que el impuesto anual, de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo V Transitorio de la Ley de ingresos de Federación, 
publicada en el Diario Oficial 27 de diciembre, en los caso en que el 
impuesto del año de 1993 sea menor que el crédito al salario anual que se 
contiene en la tabla siguiente al tercer parrafo de la fracción IV del artículo 
Quinto Transitorio de ta ley que establece tas reducciones acordadas en el 
pacto, únicamente se considerará como crédito al salario anual una 
cantidad equivalente al impuesto a cargo, es decir, se establece como tope 
para el crédito al salario el monto del impuesto menos el subsidio. Si et 
empleado recibio devolución por concepto de crédito al salario mensual en 
tos meses de octubre, noviembre o diciembre de 1993, estas cantidades 
entregadas se consideran como definitivas. 

A continuación presentarnos un ejemplo en el cual se muestra la 
forma en que se determina et impuesto anual, tornando corno ejemplo, a un 
trabajador que tuvo como total de ingreso anual gravado de N$ 24, 131.94. 

Una vez calculado los ingresos extraordinarios gravados al impuesto, 
del mes de diciembre (prima vacacional, aguinaldo) se acumula al salario 
de dicho mes y así sumarlos con los ingresos de fin de año acumulables 
para obtener el ingreso anual gravado, para que se pueda proceder se 
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cálcular el impuesto anual, para lo cual se aplica la tarifa anual integrada 
con el crédito al salario anual; para el ejemplo se aplica la tarifa con la 
proporción 0.80 del área geográfica "A". 

PROPORCION 0.80 ZONA 

LIMITE LIMITE CUOTA %APLICABLE CREDITO AL 
INFERIOR SUPERIOR FIJA AL EXCEDENTE SALARIO 

0.01 1,369.39 0.00 2.10% 610.29 
1,369.40 7,606.64 29.19 7.00% 610.29 
7,808.65 10,411.45 478.54 7.00% 597.03 

10,411.45 11,791.86 660.74 7.00% 566.10 
11,791.87 13,014.36 757.34 11.90 o/o 566.10 
13,014.37 15,617.16 902.82 11.90 % 551.79 
15,617.17 18,220.08 1,212.55 11.90% 536.77 
18,220.09 20,722.95 1,522.30 11.90 % 524.46 
20,220.09 20,822.88 1,820.27 17.50 % 520.56 
20,822.89 24,089.67 1,837.37 17.50 % 520.56 
24,069.68 28,841.70 2,409.40 22.40% 520.56 
28,641.71 58,169.58 3,473.65 25.08 % 520.56 
58,169.59 91,683.34 10,829.18 27.88 % 520.56 
91,683.35 116,339.04 20, 172.89 30.80% 520.56 
116,339.05 139,606.83 27,996.80 32.90 % 520.56 
139,606.83 EN ADELANTE 35,668.17 35.00 % 520.56 

NOTA: El crédito al salario anual conliene el acreditamiento del 10% del S.M. vigente 
de enero a septiembre y tres meses con el nuevo crédito al salario mensual, por 
ejemplo del área geográfica "A": 
Enero a Septiembre N$ 43.38 x 9 = N$ 390.42 
más 
Octubre a Diciembre N$ 73.29 x 3 = 219.87 

N$ 610.29 
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DETERMINACION DEL IMPUESTO ANUAL 

Ingreso anual 
gravado N$ 24, 131.94 
menos: 

Límite Inferior 24,089.68 
Igual 

Excedente del 
límite inferior 42.26 

por: 
% sobre excedente 
límite inferior 22.40% 

igual: -------
Impuesto marginal 19.47 

más 
cuota fija 2,409.40 

igual: 
lmeuesto determinado 2,418.87 

menos: 
crédito al salarlo 
anual 520.56 

igual: 
impuesto a cargo (a) 1,898.31 

menos: 
retención de enero 
a septiembre.(b) 1,296.88 

más 
retención de octu-
brea diciembre (e) 638.01 

igual: -------
Total retenido (b+c)=(d) 1,934.89 
Saldo a favor (a-d)=(e) 36.58 

En virtud de que las cantidades entregadas a los trabajadores por 
concepto del crédito al salario del periodo octubre a diciembre del 1993 se 
considerarán como pagos definitivos, en el cálculo del Impuesto del ejercicio, el 
crédito al salario anual no podrá exceder del monto del impuesto anual 
determinado. Por lo tanto no se generara ningún pago en efectivo para los 
trabajadores por concepto del crédito al salario anual por el ejercicio de 1993. 
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Por lo anterior, cuando el crédito al salario anual sea mayor que el 
impuesto determinado, únicamente se podrá solicitar la devolución o 
efectuar la compensación por las cantidades efectivamente enteradas por el 
propio contribuyente o las que les hubiera sido retenidas. 

En el caso de los trabajadores que se les hubiera retenido impuesto 
en exceso, las diferencias que resulten a su favor deberan ser 
compensadas en el ajuste del mes de diciembre de 1993 y en las 
retenciones sucesivas, a más tardar dentro del ejercicio de 1994. 

Para determinar el l.S.P.T. a los trabajadores a partir de enero de 
1994 se procederá como sigue: 

- Al ingreso que le corresponde al trabajador se le aplicará la tarifa del 
articulo 80 de la ley del impuesto sobre la renta, el resultado será el 
impuesto determinado. 

Al impuesto determinado se le disminuirá el subsidio acreditable que 
resulte en los términos del artículo 80-A de la ley de la materia. 

- Una vez disminuido el impuesto con el subsidio se restará el crédito 
al salario que corresponda de acuerdo a los ingresos del trabajador. 

En los casos en que el impuesto a cargo del contribuyente disminuido 
con el subsidio que resulte aplicable, sea menor que el crédito al salario 
mensual que establece el articulo 80-B, el retenedor deberá entregar al 
contribuyente la diferencia que se obtenga, conjuntamente con el pago por 
salario por el que se haya determinado dicha diferencia. 

Uno de los cambios que se contemplan para 1994, consiste en que el 
crédito al salario mensual será el mismo, independientemente del salario 
mínimo aplicable en el domicilio del contribuyente. 
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CONCLUSIONES 

En la actualidad es sin duda inegable el hecho de que el contador y 
aún las personas involucradas en cualquier proceso de nómina deben 
conocer ampliamente los recursos de los que parte para cumplir este 
objetivo, sin duda la parte teórica es suficientemente basta para llevar al 
lector a comprender como realizar en cada uno de los puntos más 
importantes de una nómina. 

El conocer los antecedentes de las remuneraciones da a notar los 
avacences, evolución, que ha habido hasta nuestro tiempo, el cual ha sido 
cada vez más complicado y por tal motivo la necesidad de la elaboración de 
una lista en la cual se indica el número de trabajadores, sus nombres, 
cantidad a recibir, descuentos, etc., esta lista llamada comunmente nómina. 

Los sueldos y salarios han sido conceptualizados, por varias áreas 
como son los económicas, jurídicas, etc., de los cuales con direferentes 
términos se ha llegado a una conclusión de que el salario como el sueldo 
son pagos que se les hace a una persona por la prestación de servicios y/o 
por el trabajo que desarrolle; obteniendo además las diferencias que existe 
entre el sueldo y salario. Existen varias formas de hacer las contribuciones 
las cuales fueron clasificadas, como son la forma de pago, el tiempo en que 
se efectua el pago, cantidad, etc., todo lo anterior fue con el objetivo de 
poder comprender y conceptualizar la nómina y llegar a su integración. 

La elaboración de determinada nómina dentro de cualquier empresa 
ya sea macro o micro empresa es parte fundamental . en el buen 
funcionamiento de la misma, ya que se debe de contar con los recursos 
legales, contables y fiscales pertinentes y aplicables a cada trabajador para 
el mejor funcionamiento de la misma. 

La nómina es uno de los principales gastos que tiene cualquier 
empresa, por lo cual es importante que el registro contable que se efectue 
sea correcto, es importante conocer el ciclo de nóminas que es desde el 
reclutamiento selección del personal hasta el pago de los mismos, ya que 
para un buen control interno de la empresa se necesita conocer desde 
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donde se inicia los problemas que pueden repercutir al pago de la nómina, 
además existen terceros interesados en el pago a los trabajadores como 
son el fisco, l.M.S.S., sindicato, etc. 

Todo esto hace que el computo y la elaboración de la nómina, sea por 
lo general un trabajo complicado y laborioso, en el cual se impone la 
necesidad de establecer procedimientos adecuados que permitan 
desarrollarlo en el menor tiempo posible. 

Los asientos contables pueden variar en la empresa dependiendo de 
las necesidades, objetivos y criterios, pero siempre se registraran los pagos 
a trabajadores, los pagos a que se efectuen a terceros, y la disminución en 

'el activo de la empresa. 

La Ley Federal de Trabajo, menciona las diferentes remuneraciones 
que tiene derecho el trabajador a recibir, como son los pagos por una 
prestación de un servicio, las indeminizaciones, por jubilación, pensiones, 
por la terminación de una relación laboral, etc., que a la vez en la Ley del 
Impuesto sobre la Renta, indica la parte que es exenta de los ingresos del 
trabajador para el pago del impuesto. 

En la nómina como ya se menciono, se registran impuestos que se 
disminuyen al salario del trabajador, además existen otros impuestos que 

:: se pagan. sobre los salarios remunerados y que son la base para le cálculo 
de diversos impuestos, que esta obligado el patrón a cubrir, los cálculos y 
procedimientos que deben llevarse a cabo, se mencionan en las leyes 
respectivas de cada impuesto, siendo muy amplio el contenido de ellos, 
sólo se menciona puntos básicos, y de importancia, para tener el 
conocimiento a que se refiere a cada uno de ellos. 

Debe tenerse encuenta que la constante actualización de las 
reformas fiscales debe de considerarse minusiosamente y atribuir en forma 
clara a todos los empleados y trabajadores, las deducciones, pagos y 
retenciones a los trabajadores y patrones son punto muy importante en el 
desemvolvimiento de cualquier proceso contable, es por este punto que 
parte la necesidad de manejar y retribuir correctamente estos reglamentos 
teniendo una visión clara, concisa y espedita de como debe finiquitarse 
estos términos. 
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